
ČESKÁ REPUBLIKA· STÁTNI OBLASTNI ARCHIV V PRAZE 
STÁTNI OKRESNI ARCHIV KOLIN 

PRŮVODKA 

Fond: Me.?+!;~ V\&'rod~ ( v~bo" "-oei1.1 
lnv. č./karton:ťaW\[~( l:.V\("'c.. 40r'ts-

Vyhledáno 
dne Zkontroloval Jméno badatele 

~-~o:too) ~~ Tur- tii~av 1~~/1-oo"f 
l8. ~ t toa)-

~~ ~ . K6t~ Jí~( ~r4/~oo1-/ ' 

KD.S.Zcb ~ I'"DoS!ť:so~~. ~Qy\;~ ~11 ~o 
~)._q. ~{o 

::::::=-(~ l~exh~t. Uac!iW~\v L \~o{;) 
"-.. 

~ 

' 

-

-

-

-

.. 

Zkontroloval 

~-·;r-
~~ 

X~ 
( 'll 

' 

é 

Založeno 
dne 

I~ /t~.t?f-
~8.H. tco1-
.fo. 'S'. tO!c 

~iS(-hb 



-- ----~-------~--- -- -1 

I 

,-~--~---· --------. --·- -----

1 

, 30. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ : 



O B S A H : 

Přehled úspěoh~ pěti pětiletek 

Městský národni výbor 

Skolstvi 

Zdravotniotvi a hygiena 

Doprava a bezpe5nost 

Kulturní život 

.. 

Divadlo 
Kino 
Knihovm 
Museum 
Výstavy 
Hudba 
Oslavy 
Návštěvy 
Kult. dům pracujicich 
Social. svaz mládeže a PO 

Zemědělstvi 

Tělovýchova a sport 

Statistika 

Rtizné 

Závěr 

tl 



Poněvadž oasy míjejícími pamě~ věcí 
všelijakých, kteréz se m světě dějí, 

L 

v lidu tak.·~, ovšem i pomij i, opa
trnost lidská z obyčeje fádného zdávna 
zniklého vzala jest takové věci a ohra
zovala se zápisy a listy zfizenými tak, 
aby potomldim a budoucím ku paměti jsouce 
pfivedeey, časem svým byly oz:Damovárl;r • 

.Archiv městský IV. o. '4 



POCHOD !1tiOETI V:t!IZN:tOH LET 

Přehled Úspěchů pěti pětiletek v Kolíně. 



Naší době poroZUlllí ;jen ten, kdo dovede 

cbápat SI111'Sl velkýe:b. a neobvyklých. změn. 



VítězDf pochod, j:C:mž Zl8.še nároey šly od roku 1945, 

má svdj počátek před tficeti lety, kdy jsme se slzami 

radosti vítali u nás v Kol:íně legend~ni sovětské taDky, 

které m. svých lafetách přinášely po šesti tragických 

letech svobodu nejen ZJS.šemu městu, ale i .našim národiim. 

s radostí a díkem 3sme vítali své osvoboditele a se smut

kem v srdci ~sme pohřbívali mrtvé, kteří ještě v posledních 

dm ch vállfJ" ztratili své životy. 

Kolm splatil také velikou daň válce, a proto po létech, 

v mchž !'lás se světem pojily jen krátté vley, Zl8.stala prá

ce mpravit všecko, co válka zpustoiila. Stáli jsme nad 

čerstvými hroby, ad troskami závodli, md zboře:cými dorq, 

u rozvrácené doprav.y a ytroby. 

Hned po květnových dnaeh roku pětačtyřicátého se při

kročilo k odstraiová!ut trosek, opravě porušenfch komuni

kací, záehraně porušených domd a vtznemnýeh památek. A už 

tehdy vzniltá pod vedelÚJD. Komunistické stre.y myšlenka vybu

dovat nový, krásnější Kolín, která se stala součástí celo

městského programu a je hlavní trasou pochodu třiceti let._ 

Při pohledu zpět lze říci, že aše město udělalo veli

ký krok, veliké dílo, které dalo Kolínu nejen nový vzhled, 

ale velké politické a ekonomické změny se odrazily i :na 

živo-bili obyvatel města, jejich sociální a kulturní úrO'Vl'li, 

jejich ~šlení a ;JedDání. 



Nesrqslné bombardování 'Kol:úla v poslf)dn:ích měsících v~

k;y zhor!ilo ul z dř:ívě~š:íc~ dob nepř:íznivou bytovou situaci. 

Téměř atyi'icetiletá přestávka ve sta:~bě škol v Kolíně před 

válkou zpdsobila naprostt nedostatek prostor ve ikolstv:í. 

Závo4;v, kter' v Kol:íně byly <Sasto rozmělně!lY Dl malé pod• 

llilty, bJrly Zlěkde přeměně~q" a váleěnou vf,robu, někde zru• 

še~ vdbec a někde silně poškozel\Y• 2elezniění uzel v Ko

l!Dě byl ěasto cílem leteektch bomb a poškozen byl 1 most, 

hlavni spo~m.ce. mezi oběma částmi města. Mnoho domil bylo 

mdostateěně vybaveno, což ovlivňovalo i tř:ídni skladbu 

společnosti. ttkolťi se tedy ob~evilo l'Ja.~ednou mnoho, a bylo 

skute<Sně nutné DS.sadit ne~V)tiš:í úsil:í, áby byly zvládnuty'. 

Bytové otázce byla věnoválla p:rV'll:í péče. Dvouletka v le

tech. 1945-4~ odstre.nila největš:í škody, zmizely troslQ' a 

byla obnovea ne~nuiillě~š:í, výroba. Teprve potom bylo možno 

přikročit k výstavbě. Kol:ín byl před válkou obklopen něko

lika vagonovými kolord.emi a sltup:2nami dřevětďeh baráldi, 

které byly zdravotně závadné bez :nej:nutně;jš:ího eygienické• 

ho zař:ízen:í, obtftné mnoholileDD;Imi rodinam:J bydl:íc:ími ěas

to v jediné místnosti. Tento prvořad:l Úkol bylo nutno řešit. 

Ba jihozápadě města u vodárD;Y se rozkládalo velké Formán

kovo pole, jež se stalo místem př:íšt:í bytové vtsta.vby. Indi

viduáln:í výstavba, která v Kol:íně pfed válkou pfevládala, 

vedla k tomu, že si chudi:í Vl'Stvy stavěly malé, příze:mn:C 

domky P,odél vf.padcv.fch silme, a město se tak rozlezlo cho

botnicovitým zpiisobem podél hlaVIÚch cest. Něltteré domk;y 

pozdějšími Úpravami silnic se ocitaly pod ;je~ieh úrovnt. 



Kdy! v r. 1949 převzal socialistickt sektor vedení. v 

pod:oikání. staveb, rozvinula se výstavba sí.dl.i~tě na jiho

zápa.dě města v plné ií.ři. Bylo zapoěato zprvu tři až řtyř

podlažní.mi .domy, aby byla uspokojena aspoň nej:caléhavě;)ši .ll 

potřeba bytti, ale později zaěala proudová výstavba podle 

předem sta.:oovéeych etap dvanácti a! ětrnácti podla!ní.eh 

dom'ft. vybaveaýeh nejmoderně;jš:ím bytovým zaří.zen:ím, ústřed

nim topenim., vlli třnimi ;jádry, kuch;yĎsltými li nkamj , plynem 

i elektrikou, prádelnami a sušárll8llli, někde i gará! ován:ím. 

Přibývalo ulic a náměstí., obchodil a služeb. 

K tomnto novémn sídlišti se brzy připojila i družstevní 

svépomocná vtstavba Dl. jižní straně mě sta blízko jatffk, 

které v nejbližší. době zmizí.. 

V letošn:ím ;jubilejn:ťm roce dosáhla obě sídliště 45~4 by~ 

tOVýoh jedno-tek a tvoří. dnes velikou městskou otvr~ s asi 

~00 obyvateli. Dobrou vlastností obou sidliš~ je jejich 
',ve 

organické spojeDí. se starým historicktm jádrem města, jež 

muselo projí.t a dosud prochází řadou změn. 

Kolín měl už při svém vzniku ve 1,. stol. velmi moderně 

řešeDý piid.orys, který je zachován a stále vyhovuje. Přesto 

bylo však qtno reaovovat nebo Úplně odstranit některé bu

dovy, které pro STOll sešlost nebo silné po~kozeni byly 

pfekážkou rozvo~e. Při peělivém zachování. staré historické 

části města byly staré dOJI\Y pasportovány a posta.pně jsou. 

opati'oválly základním po!adavlcy' mOderního bydlení., renesanění. 

á.:;ba,;plal~,::fas~dy dolllli na náměstí. a v pi'ilehltoh ulic!ch 

jsou postupně opravová:rly do původr.dho vzhledu. Oást náměstí 



J 

dostala opět své bývalé. podloubí, které bylo tak charaltte

ristickt,m zuakem obChodních a vt,robních středisek miDUlosti. 

Tyto Úpravy nebyly ovšem sam.oúěelné, ale zhodnotily a o!i

vily domy, daly ~im. v,tz:ca.m pro sou~asnost a vytvořily z 

nich svědk;y minulosti a most do budoucnosti. 

Výstavbou sídliště bylo umožněno zrušit ohyzdné vagono

vé a barákové kolonie a místo, toho vyrostly ll8. okr a~ ích 

města chaty za.hrádkáfd, kteří svými zabrad.ami dá.va;ií městu 

zeleDt a zdravotni rámec. Sídliště dostalo i pravidelnou 

autobusovou dopravu, která ze všech tři částí města,~t;voří 

~edint celek. 

Trvalým středem všech tři ěásti zlistává llt:hněsti s rad

llici, která už bezmála pět století ~e sicllem městské správy 

i k~! stáři budov:y ~e skoro o .sto let starší. Budova rad

nice a s ní spo~eDá -vedle~ši budova dostaly nové psaníokové 
I 

sgrafito a v souěasné době procházejí obě bu<loVJY rozsáhlou 

generáln:C opravou, nebo~ radraice i přes . své stáří nebo prá• 

vě proto» zllstává stále vznosnou repre sentaoní budovou, 

která se řadí dlisto~ně po bok radnionich budov v eecháeh i 

m Moravě. 

Cemrál:ní Úprava radzdoni budov.r ~e vtsledkem spojeni 

se sousedním novým Kulturním domem pracujících. Toto nové 

kul turni středisko je moderní objekt s veliký.m sálem, spo

lečensk;ýld. a Ttstavními místnostmi, restauraonimi a klubov

ními prostorami a je spojen s budovou radnice. Jeho terasy 

m. labské straně pos.leytuj i výhled na řeku a maj i btt později 

zaoátlrem promenádní cesty podél železnice až Da most. 



Kulturni život města se nyní m'dže soustřeaovat v btv. 

Sdruženém závodním klubu v: Pražské ulici, který dne s s 

K~turnim domem pracu;jíc:íeh tvoří jediný podnik, který 

v.yho"ttaj:e·._tšem. spolegenským a podnikovým shromážděním. Dfun 

v Pražské ulici fbýv. Zámecká/ byl v nedáVl3Yeh letech 

uvnitř renovován, opatřen moderni jevištní a osvětlovací 

vtbavou a je častým místem podili.kovýeh sch'dzí a oslav. 

Velkými :Úpravami prošly i některé domy m .náměstí. 

Fasáda celt! západní strany byla obnovena v piivodn:ím stavu 

a zvláště rohový dů. Pražské ul! /(Sp. 91 - zvaný U ·černého 

orla/byl podroben vzhledem k své bistorické ceně a vzhledu 
I .. 

náměstí velmi diikl.adné opravě. Podobnou generální opravu 

dostal d-6m č. 7'3 /prodejna obuvi Jas/ a sousední dlim Čo 72, 

/~Unl Jitřenky/, který se z obytného domu. změnil na 
l. -' -,,., 

restaurační místnosti. Jižn:í strana. náměstí ve své západní 

části dostala nové podloubí, které bylo obnoveno~ Při tom 

bylo l38. domě č. 8 ,/Museum/ objeveno sloupoví· piivodního pod• 

loubí, stavěn4 z kruh.ovityeh kvádrli. Jeden z těchto sloupli 

byl obmžeD a lze jej viděť ve vnitřním podchodu podloubí. 

Při polaačuj :Leí výstavbě sídliště byly a stavěny některé 

proluky' vzmklé demolici starých,sešlých domll. Na robu 

Husovy a Rubešovy ul. došlo k rozsáhlé demolici sedmi domll 

/č.6'3 -68/, kde bude v př:íštích letech stát velkoprodejna 

obuvi. V Pražské ulici na rohu ul. Kmooho~ vyrostl vel.kt 

obytný dmn se samoobsluhou, který se stal také s:íd.lem Klu

bu mládeže. Velkou opravou prošla býv. restaurace Na Hrádku, 

která byla přeměněna na Dům odbortl. Vzniklo tak odborov' 



10 

centrum s klubovními místnostmi, třemi rlizně velkými pros

torami na sehiize a s vellttm sálem pro hromadná shromážděm. 

Velká pozo.rnost byla věnována podpoře výstavby rodiDQýeh 

domkli, vilek, které pomalu zaplňu~í prázdné parcely na vzdá

fen~jších místech. 

1 Velký význam pro město měla vždy doprava, která v minu-

~ itch tři~etů letech :neobyčejně vzrostla., Nejen !elezniění, 
která tvoří dnes z Kolína diile!itý !elezniční uzel, ale 1 

říční, která v soušasné době velmi rychle roste zvláště a! 

bude u:gavem plavební komora u Veletova a posléze i vnitřní 

městská autobusová doprava, která po válce se stala napros-

r__ , to nezbJrtnotl. 

'· PrVořadým Úkolem v dopravě byla oprava mostu, kter;ý byl 

několikrát zasažen bombardováním. Byla to :cejen generální 
' 

opra'w;-mostu, ale i zpevnění břeh-ti pod mostem a v plavební 

komofe. Tato renovace kladla velké poladavky m tech.nilm 

a byla zároveň velmi Dákladná. Přesto, !e byla brzy po vál

ce tato oprava provedena, b7lo nutno v nedávné době provdat 

novou rozsáhlou opravu, aby tato d'dle!itá spojnice obou 

částí města vyhovovala neustále rostoucí dopravě tě!kýoh 

nákladních automobil-ti. 

Dva silrd.ční přejezdy přes tra~ na Zálab.í se brzy staly 

překá!kou rychle§ dopravl a bylo nutno přikročit k vybudování 

zálabského nadjezdu. Byl vyřešen tak, aby se oba přejezdy 

novým nadjezdem spojily, a aby byl :nadjezd v budoucnosti mpo

jen :ca d.ru.hY most, jeho! potřeba ~e v Xo.l'lzl.ě stále raléha

vější. 



Vybudování přejezdu si vyžádalo také Úpravu zálabsk:ého 

pfedmost!, kde doD:o k rozsáhlé demolici, aby mohla být 

vybudována křižovatka s parkovištěm aut. Ddvodem bylo také 

zaveden! městské autobusové dopra~, kterou bylo rostou.c! 

město nuceno zavést~ Obnovovaný prihnysl soustředěný hlavně 

na Zálabí a nové sídliště na jihozápadě města v;ržadovalo 

rychlé a pohodlné spojení a dopravu lidí do práce a z práce. 

To právě v.ržadÓValo vybudování křižovatek a přejezdu, nebo~ 

frekvence Dl trati Kolá.-Nymburk je tak veliká, že čekání 

u zálabských závor se protahovalo na celé hod.ilzy'. Je to 

trojsměrnf přejezd a byl budován za plného provozu želez. 

trati. 

Na zálabském předmostí po demolici větš:ího počtu maJ.Ych 

domldi vzlliklo nové rozsáhlé náměstí, které se pozdějšími 

úp:a.vami ještě zvětší. Autobusová doprava má dnes šest linek, 

z niehi jecma je okružní, které spojují prmnyslové podDj k7 

a Zálabí s obyi;J)ými ětvrtěmi u vochfrny, s Kolínem IV a se 

StítfU7, s ola.'ajovou čtvrtí na S1iáralee a s Okresním ~sta

vem národního zdrav:!~ 

Se. zavedením autobusové dopravy souviselo také vybudo

vání autobusového nádraží, kde se del'Ulě křižuje na o ty"ři
cet linek dovážejícíCh pracující z okolí do Kolína do za

městnání. I tam, kde dnes stojí autobusové lládraží došlo 

k několika demolic:!m, což umožnilo vybudovat prostorná ná

stupiště pro desítky linek a stovky cestujících. KoliDem 

procházejí také dálkové autobusové linky, které spojují 

město s oblastmi Krkonoš, Orlických a 5izer~ch hor a s 

J ižn:ími eech.ami. 



Pro odlehěení dopravě ve městě byla vybudována spojnice 

čáslavské silnice s pražskou vyntbající se městu a vytváří 

ryelůe~ši pr'ii~ezdni linku~ Zvtšená dopravní frekvence si 

v,ržádala zavedení světelných bare~ch signálů na křižo

vatkách. Přes všecky •o pravy v dopravě je komunikační 

sít stále přétížena. a problémem se stává parkovao:L a gará

žovaci plocha ve městě. Náměstí bylo zbaveno parkovací 

služby a auta pa.rl.tuj í zat:ím na některých nezastavěných plo

chách po demolicích. Jednou z vellrteh demolic bylo odstra

nění starých dom'd m. rohu Pražské a Kovářské ulice /ě. 92, 

9', 94/, které ustoupily př:íět:ímu vybudováni tržnice. Jinou 

velkou. demolicí bylo zboření několika domů v Pražské ulici 
. ' 

/ě. 22,2:1,26/ č:ímž vzzd.kln. rozsQllý prostor na výstavbu 

příštích obytných dam'ii. 

Výstavba města v;yžaduje, aby se tyto dom;r nemajíci pa

mátkouvou hodnotu a nevyhovující ani po stránce zdravotní 

odstranily a postrupily své místo novým moderním budovám. 

Doprava byla kromě toho obohaceDa. ;jeltě novtmi benzino

Vtmi čerpacími stanicemi, z nichž zvláště nejnovější na 

Zá.labí splňuje všeck;y požadavk;y automobilismu. 

U mostu na městské straně se začal proti hotelu Savoy 

budovat na místě býv. sedmi domů velk;f projekt obytntch a 

cb chodnich domil. Na Zá.labí býla v blízkosti Berků vybude

VáDa kluboVlla pro d'dchodce vybavená. ěitárnou, televisorem 

a je v malé vzd.á.lenosti od parkového areálu. 

Důležitým a veJ.lr.ým podnikem bylo vybudováni levobřežní 

sběrné stolc;y, která. má odstranit nedostky z minulosti, vy

hovět rostoucím požadavkdm města a vytvořit t4klad k celkové 



rekonstrukci kanalisačn:L sítě města. fo jsou Úkoly příšt:L 

pětiletky. Elektrická sí~ a zvláště pouliční osvětlení 

bylo přebudováno, postaveny nové stožáry a opatřeDY výboj

kOVým osvětlením. 

Jedn:Cm z nejlepších pod.nikd bylo odstraněni uhelD/ch 

skladů uprostřed města a zdi, která se táhla od kostel:íka 

k budově státAí ba.llk;r a v;r'budování :aa tomto místě Fuč ikova 

parku. Je to dnes rozsáhlý prostor zeleně uprostřed města, 

který je zvláště v létě jedn:Cm z míst odpočinku. D:ces po 

třiceti letech, kd;rž stromy vzrostly a trávní:ky zhoustly, 

jsou lavičky parku vyl:ůedávatltm místem maminek s dětmi, 

starš:L®. lidí i náhodl::Jfch návštěvn:íků v Kolíně, protože 

je to místo ticha, bez kouře a pouličního hluku.. Kromě toho 

. byly podél některých· ulic vybudová:Dy' zelené pásy, které po

máhaji zv,ršovat plochu zeleně ve městě, nebo~ město nejsou 

jenom do~ a ulice, ale i krásné prostředí zdravé pro prá

ci, odpočinek a bydlení. 

Se zdravím města je spojeno i vybudováni rozsáhlého 

tfstavu Dárodniho zdraví, ktert se během třiceti let rozvi

nul ve velkou zdravotnickou instituci, která se v minu.J.tch 

letech stala střediskem "Kolínské studie boje proti tuber

kulose" /t, zv. nAkee Kolín" I a byla přijata světovou zdra-

. votniekou organisaci. Z dřívější skromné budovy, která měla 

řadu obord, vyrostla dnes za třicet let řada speciáln:í'Ch 

pavilonů vybavených moderními lélrařsktmi přístroji, takže 

dnes představuje komplexní vybaveni včetně nejnovějšího 

unikátního odděleni nukleární mediciny vybudované v r.l971. 



Pavilol\1' jsou umistěD.Y uprostřed zeleně a jsou doplněny 

detašovaným oddělením dermatologickým a poliklinikou se 

zubn!m oddělením ve městě. 11stav národního zdraví oba~e 

dnes čtrnáct primariátU, zabrnuje nejen okres, ale i ce

lou oblast a S"fTÝE. vybavením se stává c,llem .zah't'aniěnieh 

návštěv, které ·přijíždějí do republilty. 

Bohaté zemědělské okolí města si vynutilo vybudování 

.obilJÚb.O sila :ca Zálabí, které ve svých buňkách pojme 4000 

vagonll. obilí. V aretllu sila se komj í každoročně hojně 

mvštěvované výstavy a tr~ na zemědělské stroje. Novo

stavba sila pro svou výši se stala druhou dominantou města, 

odltu.d je velmi hezký pohled m na historickou část a síd

liště. 

V místech bývalé staré pJ.yllárl'zy' vyrostlo osmipodlažní 

obchodlú středisko Jednoty se sklad;r, obchodj" a kancelá

řemi a proti této budově m zelené louce byla zbudována 

šestDáctipodlažní budova spoj~ s řadou vedlejších budov • 
• 

Vedle budovy· Jednoty byl renovován starý hotel "eer.nY kfll•, 

ktert odpomohl poněkud nedostatku l~žkových kapacit v Ko• 

líně. 

Upl.ynultch třicet let znamenalo také velký rozmach ko

línského prů.my'slu. Kolú ~e po této stráhce centrem střed

ního Polabí a proto po rychlé rekonstrukci zničených a poš

ltozenteh závod~ stály před kolínsk;ým prlb.nyslem velké ú.kol;r. 
' 

Byla zde velká řada malých a středních závod~ a několik 

velkých podn:Lkd, které mají za sebou vice něž sedmdesáti

letou tradici. Jejich výhodou byla dobrá pověst a široká 



klientela, nevýhodou vlak bylo zastaralé zařízení, jež se 

muselo přebudovat a. modermsovat m nové výrobk;y. Závod;r 

se a t:ťm vypořádaly velmi rychle, takže Kolin je dnes ex

portním městem do 98 zemi světa a některé podniky mají 

téměř monopolni postaveni v některých oboreCh nejen v na

lem státě, ale i v zemích RVHP. 

Některé závody ~sou velké množstvím svých zaměstnaneil, 

;jiné velikostí nebo rozsáhlostí svého výrobního sortimen

tu. TATRA Kolín, která svou ptivodni výrobu energovla.k'd, 

přebudovala během pětiletek na vt,robu balených kotlil a 

kondensaonich zařízeni, ale vyrábí i velké kotelní jed• 

notky, které kromě domác:ímu trhu dodává do Brazílie, Ru

munska, NDR, na. Kubu do Finska i jinam. Koncernový podnik 

KORAMO se dvojím vybombardováni se rychle modernisoval a 

je dDes monopolním vjrobeem turbinOVých olejil a dodavate

lem mazacích ole~il pro automobilisty, litných tukil pro 

kuličková ložiska aj. Podnik OBOHODN! TISKARNY buduj i prá

vě nový závod s ne ~moderně ;j š im zařízením ve střední Evro

pě, ;js~ dodavateli tiskopisů výpočetní technikY, monopol

ními výrobci kalendářti, samolepicích štitk:d, obalil a etiket. 

Závod Tesla je velkým exportérem telekomunikačních zařize

n:í, FRIGERA dodáv~hladicí zařízení speciálně pro lékařské 

Účel;y, výroba brusnýCh pap:Crli v REKaiDU patři k velmi žá

daným výrobkftm v moderním strojírenství, velké úkoly čekají 

VCHZ SYNTHESII. Dalšími kolínskými exportéry jsou Stavební 

isolace, podnik obalové tech.niky OBAL, továrna KABLO, výroba 

pianin, elektrických peci, velká exportní továrna SOJA na 

výrobu cukrářských a potravinářských prefabrikátli, podnik 

:na vnobu droždí aj. 



Závody Kolíma postavily pro své zaměstiiS.nce řadu bym1 

i celých bloldi, pro děti svých zaměstnanou několik mateř

ských škol a ~eslí, v závodech zřídily lékařské ordinace a 

zubn:í ambulatoria, v horských oblastech převzaly nebo posta

vily rekreačni chaty. Jejich trvalá patronátni činnost nad 

kolínskými školami ~e stálou podporou škol v jejich po

třebách, nebot školám propujčují dopravní prostřed.ky m 

návštěvu rekreačních oblastí, pro své zaměstnance pořá-

dají zájez~ ne~en po republice, ale i do zahTaničí, něk

teré závody si zařídily i trvalá tábořiště na březích Oer

ného moře v Bulharsku nebo na Jadranu v Jugoslávii. 

Tento neb;ývalý rozmach pr~slu v Kolíně přinesl pocho

pitelně i některé problém;r, které nutno řešit. Je to znečiš· 

tě ní vod a ovzduší, hlučnost dopravy, která stále roste, 

nedostatek parkovae:ího prostoru a dopravní nehodovost na 

cestách. To vše ~sou Úkoly příštích pětiletek. 

Dlouhá pausa ve stavbě škol v minulosti zplisobila nedos

tatek školniho prostoru. P.roto byla na pokraji sídliště 

postavem nová škola pavilonového typu, která aspoň částeč

ně vyřešila tento nedostatek. V nejbližší budoucnosti se 

bude muset přikroč! t ke stavbě další školy. Dosavadní ško- . 

ly byly renovO'Vjny, opatřeDY novym osvětlení, novými o.k:Dy, 

ústředním topením. Dosavadní stará budova gymnasia na Kut

nohorské ulici byla přeměněna na Střední ekonimiekou školu 

a gy:omasium bylo pfem:ístěno do býv. budovy Obch. akademie u 

.nemocllice, která tomubo Účelu lépe vyhovovala. 

Divadelní budova v Kolíně se stala sídlem lfrajského di

"h.dla, které svfmi zájezd;r do okolí, letn.imi hrami ve Vlaš

ském dvoře v Kutné Hoře obstarává divadelní program celé 



oblasti na východ od Prab;y. Sama divadelní budova byla opa

třena novh.l osvětlovacím zařízením, novými sedadly a zakou

pen vedle~ší dům pro potřeby divadla. 

Soubě!ně s těmito akcemi šel sport a tělovýchova. Kol!n 

byl a je ul po řadu let jedním z měst s vyspělou atletikou, 

kopanou., :beke~em., tu.rist~ou a mnoha a mnoha dalšími spor

ty. Dlouho byl v Kolíně pociliován nedostatek stadionu pro 

~,# zl~Win:C ·sporty·. Proto byl v .. akci ·Z!• za pomodi sporto'V'eli a 

mnohých oběanll vybudován na Zálab:! Zimn:! stadion, naz'Va.l'Jt 

.. stadion čs.-sovět. přátelstv:C'', který svou velikosti pat

ři k m~větš.ím v republice. Je dzles místem, kde se komj:! 

nejen hokejové zápasy a krasobrůslařské soutě-1 ale i vel

ký ka!doroěn.í hudební festival dechových hudeb .. Kmochliv 

Kolín", v létě jsou tam filmové festivaly pracujíc:!ch a i 

velké slavnosti města a závodli. Na s:!dlišti se v souěasné 

době buclu~e letn:í 1 zimn:! plaveck;f stadion • 

. Ve výzdobě města došlo ikpostaven:! několika pomníkt. Je 

to v prvé řadě :na s:!dlišti pomnik V .I. Lenina, který je 

domim.ntou velkc§ho areálu, dále pomn:!k J .A.Kome:nského, pos

taveD;f před budovou g;ymllS.Sia, před novou obřadní siní m 

hřbitově pomník padl3hn Rudoarmějc'lhn. V budově Kulturnib.o 

domu pracuaícich byla odhaleDa busta kolínského rodáka 

Jean Ga~a Debureaua. 

Tento struěllt vfčet úspěchii třiceti let je úvodem ke 

kronice jubile ~niho třicátého roku a má btt z něho patrné, 

jak se Kolín postupně přebudovává v socialistické město, v 

něm! bude livot v souladu s př:írod:o:!mi poměry území, boha

tou tradici a potřebami jeho ob~tel. 



MI ST S K! :1,4RODN! Vt:SOR 

Svou přirozenou polohou na komunika~

ní křiiovatce, svým pr'funyslem a vyspě

l~ zemědělstvim. je Kolín v obdob:( 

technické revoluce předur~en k většfm 

Úkoltlm. a rychlejšimu rllstu. K tomu mu

sí směřovat všecky plány ve všech obo

rech. 



Výstavba 

Městský národní výbor opíraJe se o stranické organisace 

m závodech i uliěních organisaci plnil volebn:í program 

Ná.rodn:í fronty pro léta 1971 - 1975 a dal směr a vytvořil 

podm~ pro činorodou iniciativu pracuj ícich. 

Postupně byly schváleny a realisovány tyto stavby: Byla 

otevřem prode ~na potraVin na atáralce t požárn:í zbrojnice 

ve Stítarech, b,-ly dostavěl'(Y' šatn,y Tělových. jednoty Jiskra., 

byl otevřen dvojstánek zele~ v Kol:íně III, u školy na 

Ověárecké ulici b,-la zřízena sportovn:í nafukovací hala, ve 

Stíta.reeh 'byl otevřen pavilon mateřské školy, při 1. ZIS 

b)"l otevře A areál pro pionýry, k m.fukovací hale bylo přista

věno sociální zařízení, okrajové čtvrti města v ul. V Je• 

zírkáeh, Na Kopečkách a v Hálkově ul. v Kolíně V byla zavede .. 

m. kaalisa.ce. 

Vedle těchto prae:í pokračuje stavba plaveckého bazénu na 

sídlišti, stavba provozní budOV'y' letiště, rekonstrukce 

lehkoatletického stadionu v :Borkách, jehož hrací plocha byla 

zatrá_vněna, stav:! se spojovací chodba u xafukovaeí h.aly a 

rekonstruují se kabil\Y na TJ Kolín. 

Plavecký stadion se staví v akci Z v hodnotě 38 milionii 

korun, což je největší akce Z T republice. Má. být uk:o:něena 

v r. 1978 a provádí se i za Vj7da.tné občanské pomoci. 

V akci Z byla provedena také stavba Klubu mládeže, kde se 

plně uplatnUa brigádnická svépomoc, takže stavba v hod-

notě 1,300.000 korun byla dána do užívání SSM už koncem r. 73. 



••• 

Na úseku bytové výstavby počítal volební program na 

pátou pětiletku s výstavbou 1466 bytových jednotek. Ve 

skutečnosti bylo postaveno a odevzdáno do užívání 1668 

bytii, které byly stavěny celkem trojím zpťisobem. 1. Doda• 

vatelsq bylo postaveno 1333 bytovek ;v r. 1971 - 288, 

v r. 1972 - 335, v r. 1973 - 288, v r. 1974· - 286 a v le-

tošním roce 1975 - 136 bytU/. 

2D 

Dru!stevní svépomoci se plánovalo 100 byt'fi, ale bylo pos

taveno svépomocí 254 bytli a v rodimlýoh domcích 81 byt. 

Celkový plán byl tedy překročen o 102 byty. 

Po celé období pětiletky byla prováděna rekonstrukce 

veřejného osvětlení, která bude dokoněená v r. 1977. V pos

ledních dvou letech pětiletky vzniklo oástečné zdržení, 

proto!e prováděj iei podnik, pra!ská Konstruktiva> byl nucen 

část pracujících odvelet do Prabl'. Celkem bYlo v těchto pěti 

letech proinvestováno 6 529 700 korun. 

Velkým a náročným podnikem plánovaným ve volebním. pro

gramu je rekonstrukce místních komnn1kaci ve městě. V Kolí

ně I byly rekonstruovány 4 komunikace, v Kolíně 6, v Kolině 

III 3 komunikace, v Kolini IV 15 a v Kolíně V 27 komunikaci. 

Město se takto zbavuje prašných ulic., zvyšuje tím čistotu 

ovzdulí a doprava ;je bezpečnější. Stálou chybou však je, že 

se vozovley' i chodníky pokryté živičn1m povrchem znovu kopou. 
' 

Ani to by však l'levadi.lo, kdyby oprava těchto porušených ko-

munikaci byla. rychlá a hlavně dobře provedená. Namnoze je 

však provedena dosti špatně, takže chodníky poskytuji někde 

obraz záplatovl1ní rilzné struktury i výše. 



Kromě velké Úpravy kollli.Ulikací. byla vybudová.m 4 auto

parkoviště, a to před závo4em Tatra., před n.p. Frigera, 

24 

před lfol:ú:Lskou. nástro~árnou a na rohu ulic Kovářské a Praž

ské jako dočasné parkoviště. Nákla.d na ·tyto rekonstrukce 

35 milionu korun mbyl v minulosti Kolina nikd;r vynaložen. 

V této akci se bude pokračovat a bude to hlavně náměstí, 

jehož rekollStrukce komunikace bude pro městskou dopravu 

velkým zatížením. Povrch komunikací je většinou živič%1Ý', jen 

v málo případe oh betonový'. 

Dalším Úkolem bylo zajištění prostor pro skládku a odvoz 

odpadld. Odvoz byl zajiitěn kontejnerovým zp-dsobem a už od 

r. 1973 se osvědčuje. Ulehčuje práci popelářu, udržuje 

větší čistotu a zab:írá. menší .prostor. Proto se bude zavá

dět všude, kde je ústřední topení. Do konce roku bylo v 

provozu 177 kontejneru, které nabradily 1947 popelnic. Odpad 

se vyváží do prostoru Vinice, který se však rychle zaváží 

a brzy bude nutno hledat další místo. 

Počet Ilá;jemních jednotek ve správě Městského bytového 

podniku /MBP/ a v letoš. roce dosáhl čísla 3.~50. Kolm 

jako město s se staletou minulostí. má dosti domt., které vy

žadují poměrně velkou Údržbu. Od r. 1974 začal MBP vydávat 

pro uživatele těchto b;rtů illformační zpravOdaj, ktert infor

muje jak o právech, tak také povinnostech· nájemnikt.. Je to 

tím diUežitě~ši, protože modernisaci starého bytového :fondu 

dojde někde i z nezml.osti, někdy ze svévole k poškození 

nového Dákladného zařízeni. Kromě toho byla zavedena pravi

delná kontrola oprav bytd. 



Poěet obyvatel města. za poslední pětiletku neobyěej~ě vzrostl. 

V r. 1970 při posledním sěítání měl Kolín 26 796 obyvatel 

a. letos v ;jubile~n:Lm roce se blíř:í třiceti tisíc-dm. Je to 

přírťlstek, ktert za pět let přesahuje přír'dstek předcháze

jících desíti let. 

Příěin tohoto rlistu je několik. Je to v prvé řadě opatře

ní stre;r a vlády a úseku péěe o matky', děti a rodi:oy, zave

dení rodilttlÝCh a mateřských příspěvkii, ·což mělo za následek 

zvtiienou porocmost. V prvním roce minulé pětiletlcy' /1971/ ave 

v Kolíně :rarodilo 990 dět:i, v letoš. roce už to bylo 1330 

dět:i. Při srovnáni obou ě :íse l je pa. trné, jaký význam mělo 

vládní opa.ti'en:i. Letošni rok 1975 měl tyto počty narozených 

dět:i v samotném Kol:íně. Leden 40, únor 44, březen 48, dnben 

56, květen 39, ěerveu 52, ěervenec 46, srpen 4 7, ř:íjen 50, 

listopad 47 a prosinec 32 děti. 

Viechzn tato data eviduje Sbor pro oběanské záležitosti, 

jemuž pOdléha~ :í matrilcy' narozených, zemřelých i přehled uzav

řených silatkd. Počet sňatků kol:ísá. V r. 1970 bylo uzavřeno 

340 manželstv:í, v r. 1973 3781 letos 367. Bobužel je stoupa

jící poěet rozvodti, jehož procento přesáhlo 26% na 100 snitků. 

't!mrtí byla v minulé pětiletce největší v 1. 1971 /880/ a 

1974 /919/. Letos 785 úmrtí. 

Pro prtiměrný poěet 360 nových manželství ročně, je pro 

snoubence zř:íze.na instituce, kam jsou před sĎatkem zváni a 

jsou s nimi provádě~ pohovory za př:ítomnosti lékaře-gyneko

loga, právníka, dalšího lékaře, zástupcll. spořitelny a pojiš

T;ovny. l1čast ~e asi 80fo. Kromě toho Sbor pro obCSanské záleži-



23 

tosti evidu~e i iivotn! ~ubilea občanů města, předává matu

ritní a výuění listy, pořádá vítání nových obo~ů a mamin

kallli. na radllici, organisuje slavnostní slib pioiJirů a předá

váni ru.dých šátků, sleduje "zlaté svatbt' a dospívajícím 

občatdjm předává slavnostně oběa.nsk:é pr'dkazy. Všechny tyto 

akce se dě~í za spol~áce občanskfch v.fborů. 

V letošním roce MěstNV zvtvšil také péči o Úpravu inte• 

.riérů radxd.ční budov.y, což bylo spojeno s ko:nečDYmi Úpravami 

sousedn1ho Kul turr.úho domu. Vchod do ~udovy radnice z ná

městí bytprave:rl,, v I. poschodí byl vybudován pr'dchod do 

prostor-O. Kul turniho domu , elektr. a telefonní si~ byly v 

budově zapuštěDy: do zdí a všeclq prostory byly v,ymalová:Dy 

a mtirá:DtY. V ~řízemi vznikla v zadním traktu nová velmi 

vkusná zasedací síň rady MěstNV a historické malby na chod

bách a v mistuostech byly ooištěD.Y. U oken bylo dáno nové 

oplechováni, opravena i fasáda směrem k Labi a celá tato 

staletá b~dova se stala přes sVé 'stářily+'itm.~· .· prostředím 

pro příchozí i pro Úředníky. 

Koncem letoš. roku byla před vánoci otevřena nová pro

dejna na Zlábytek, která svým rozsahem a .kapacitou patři k 

největším v republice. Na Ifrá.lovské cestě vznikla nová pro

dejm masa a potraVin, na náměstí adaptoválla v budově Jit

řenky nová restaurace a po bývalém antikvariátu na náměstí 

byla zřízena prodejna lah'ddek. Sllé.d by se tam lépe hodila 

kniho'Vlla s dětským oddělením, které je v dosavadní budově v 

Husově ulici v dosti stísněných poměrech. V uvolněných pro

storáeh po Lahůdkách byla na náměstí otevřena prodejna novin 

a časopist. 



Vzrilst města a jeho Úkolů se odrazily také na rozpočtu. 

a hospodaření o boe. Ná.ročné Úkoly investiční týkaj íci se 

všech odvětvi národn:í.ho hospodářství, zejména dopravy, 

komunikaci, školstvi, zdravotnictví, služeb obyvatelstvu 

a kultury za~išlio'Val fi.nanoni odbor MěstNV. l?ři;im;r se rok 

od roku zvyšuj i: Tabulka uvád:í. příjmy a vydáni za posled

n:ť čtyři r.oq pětiletlq a za tři čtvrtletí letošního roku.. 

Pfijem: 

IU,ltl uprav .rozpočet 

19 71 28 313 • 000 

1972 29 . 698 102 

19~ 39 12~ 900 

1974 '' 295 400 

I.-III. 1975 36 552 346 

Vydán:!: 

1971 28 313 000 

1972 29 698 102 

1973 39 422 900 

1974 37 295 400 

I.-III. 1975 36 552 346 

skuteo .plněni 

29 343 o68 

33 602 7\12 

' ' 985 ·.44' 

39 105 882 

29 541 213 

29 688 430 

33 260 160 

38 373 053 

28 931 535 

" 10,,6 

113,1 

86,2 

104,8 

80,8 

98,5 

99,9 

84,3 

102,9 

79tl 

Kromě toho zajiš~oval finanční odbor v této pětiletce žá• 

dosti občanii na posqtnutl bezúročných plijček podmínečně 

Iie návratl2teh na výstavbu rod.i.nJ:tfch domkli v Kolmě • Za první 

tři čtvrtletí 1975 bylo takto půjčeno :.1, plljěek ve výši 

~·. 240 000 korun. Za celou pětiletku to bylo 100 půj<Sek ve 

výši 1 520 000 Kčs. 



V plněni volebniho programu bylo uděláno velmi mnoho, ale· 

v budoucnu bude třeba regulovat a usměrňovat zájmy některých 

skupin. Jistě se vemi mnoho investovalo do sportovních za

řízení a byla by ~eitě potfeba další, ale m úseku školství 

jsou také velké potřeby. Proto bude nutno tyto zájmy koordi

novat, aby některé obory- narostly ll8. Úkor druhých. 

Velkou. pozornost věnuje l\ilěstEV životnimu prostředí. Vedle 

parku Julia Ju<Síka vyrostly v Kolmě podél ulic zelené pásy, 

které jsou ll83el1 ozdobou, ale ozdravují ovzduší. Bohužel 

nejsou ob<S&J\Y vždy dostatečně respektovány a ani automobi

listé ~e mnohdy' nešetří. Zelenteh ploch má n,yzú: Kol!n '5 ha. 

Stálou bolestí je ještě rekreaění městská oblast Bor.kd, 

které v posledn! době jsou velmi za.l!2edbané. Dále se ještě 

~eví stálý nedostatek liižkové kapacity a stavba hotelu je 

3ednim z požadavkii příštích pětiletek. Je hotova dokumen

tace na opravu. a úpravu. synagogy .na hudební síň. V letoš. 

roce pfistoupil Měst:NV k vytvořeni nového volebního prog

ramu Dl příští pětiletku. Je. stále hodně Úkolii, které <Se

kají a splněn!. Jec:bú.m z největších ~e i stavba tepldrl\Y. 

V sou<Sasné době se provádějí u Klavar pfípravné práce 

pro stavbu· <Sistirl\Y splaškii, které jsou zatím sváděny do Iabe 

bez předčištěn!. Celá výstavba je rozvržena na tři etapy, 

m něž bude teprve navazovat rekonstrukce celé kol1nskcl ka• 

ralisa<Sn:L s!tě. Prdzkumné vrty v oblasti Borki už byly prove

dellJ". 

Kultarní památka Kol:ín, Bartolomějský cbrám má dostat 

večerní osvětlení. 



eáste<Snou odpomoc:! nedostatku. hotelové kapacity bylo zno

vu otevřeni restaurovaného hotelu eernt kilň. Okres. staveb. 

podnik tu provedl rozsáhlé ada.pjJaee. Dnes má .hotel sedm lůž

kových pokoju po třech lužkách, restauraci třetí třídy s mo

derně ~bavenou kucll;rni. s kapacitou 200 obědu dezmě. 

Technické služby města se letos dobře připravily na zimní 

období,_ letos se však na konci roku. ještě zimy·nedoěka.ly. 

Služby mají dva traktorové s.ypaěe na na posyp mistnich vozo

vek pískem, dva traktory se závěsnými radlicemi s gumovymi 

břity, které sV'ým přilnutím dobře čisti vozovky a pro pří

pad velkého sněhu i sněhový nakladaě. 

Letošni rok neni jen :50. ytroěim osvobo.zeni republiky Ru

dou armádou, ale také. výročilll, kdy' byl vydán dekret o národ

nich výborech a jejich ustaveni. P.roto byla k tomu.to výroě:í 

uspořádána 25. ledm. v Kulturním domě v Kolíně konference 

národtú.ch výboru Kolinska. tfčastnikem byl ministr financ:! 

CSR ing. Josef Kla.pák: a vedoucí tajemn:ík: OV KSO J. Biško. 

Kolíns~ okres je ve Středočeském kraji rozlohou na sedmém 

mis tě, počtem obyv. Da čtvrtém. Obyvatelstvo okresu tvoři a, 1/o 

Jmaje a je vyspělým okresem nejen prfunyslově, ale i zemědělsky. 

Kolín, který leží poněkud excentricky v území okresu, je ale 

jeho orgam.ckým. středem, k němuž směřuj i komwJikace, do něhož 

se denně sjíždějí stovky lidi pracujících v kolínských závo• 

dech. Jeho přirozená poloha m hlavní ž·eleznični trati, Da 

řece, na křižovatce silnic pfedurčuje Kolín ke stále větštmu 

vtznamu, větším Úkoltim a rychlejšímu rllstu. K tomu musí smě

řovat plánování ve všech oborech, aby se město stalo metropoli 

Středního Polabí. 



Pro r;lepšen bytovfoh otázek se v Kolině ustavila byto-

. vá druistva, kte:rá si vzala za Úkol pomoci vlastn.ilni silami 

mbo Dáklad;y řešit bytovou otázku. Ještě v r. 19~ bylo a - . . . . . uzen u.ieho města 26 stave'b:n:íoh bytovteh d:ruistev. Zkuše-

nosti ukázal;r, že malá dru!sm praeujic:í mnohc)y :na amatél'sltti 

ůevni m~sou schop.ua i při sebevětší aktivitě jedlaotlivcli 

zvládnout všecley' · Úkoly spo~eaé se · stavbou. Proto došlo ul 

v r. 1974 ke s~ednocen:í byj;ovfeh dru!stev a bylo ustaveno 

pouze jedno druistvo, které odpovídá za dodavatelskou <b:\1.1-

stevn:í výstavbu a ~edno druistvo, které vede svépomocnou 

druistevn:í výstavbu. 



ZJ 

S K O L S ! V t 

Dnešni vědecko-technická revoluce 

nutí každáho učit se po celý život. 

Dříve tecbllika ovládala člověka, v 

socialismu musí člověk ovládnout 

techniku. 



.. 

Skoln:í rok 1974/1975 probibal ve znamení oslav03o. Tl

Slovenského národního povstání a 3o. ytro!í osvobození 

mií vlasti Sovětskou armádou. Tyto oslavy se staly ústfed• 

Jlim motivem ideově výchovné práce na školách • .Plánovitá, 

ideově-politická v,fchova vycházela ze soustavného vys

větlování vtznamu historické cesty socialistické revoluce, 

kterou um.oin:Llo vitězstv'í Sovětské armády. 

Práci ikol a vtehovných zařízení v uplynulém školnim 

roce, zaměřenou hlavně na plnění Úkolů v.yplývajicích z 

usne sení plém l1V XSO o socialistické výchově mladého po

kolení a ~eho přípravě a práci pro život a práci v rozvi• 

nuté socialistické spole~nosti, pozitivně ovlivnilo listo

padové plénum l1V KSO z minul. roku. Zvláštni pozornost 

byla věnována zabezpe~ován:! jednoty výchovy a vzdělání ve 

viech v,uňovacich předmětech i v oblasti mimotřídni a mi

moškolní práce, zv,yšování efektivnosti výchovně vzděláva

cího procesu a péči učitelů o prospěch žáků, coi se jevilo 

ve zmenšeném po~tu ~prospívajících. 

Z celkového počtu žákd 1. až 6. třidy 3.761 prospělo 3585, 

s v..rznamenán:ím bylo 662, tj. 18)."' neprospělo 40, tj. 1 11%, 

sn:(ienou. zllámku z choválú obdrielo 51 žáldi tj. 1 1 4%. Nej

větší počet neprospivajic:ích mají třídy 4. a 6., které však 

mají také největší počet v;yznamell8.llých /kromě třídy první/. 



jo 

Téměř přes 100 akcí pořádaly ěkoly k oslavám 3o. vtroěí 

OSVQDOZeni. akoly uzavřelY řadu ZáVazkti, které byly za.mě

řel:ly na :pOmoc závodiim, :oa Úpravu veřejných prostranství, na 

zkValitnění pedagogické práce a Da spolupráci s pionýr• 

slcymi odd:Uy. 

Celkem školy od 1. do 6. třídy pořádaly v tom.t o šk.ro

ce 5238 kulturních akeí a nasbiraly na 420 q ribtného sběrull 

Významného úspěchu v okres. měřítku dosáhl pěvecký a 

recita!ní kroužek :ca 1. ZDS, kterj' kromě ůěasti v pěveekYch 

sborech na Kmochově Kol:ině získal 3. místo v soutěži Puš

kinova památníku - Rossiáně a 1. místo v soutěži sborů ke 

30. v§roěí osvobození. Dále se žáci 1. ZDS Úěastnili sou

těle poznávání SSSR a soutěžě Zlatý list. 

~ák;yně 2. zDS se v okresním kole Rossia.DY umístila m 

2. místě. Také žáci 4. ZDS vystupovali na Kmochově Kolíně 

ve spo~eDtch pěveckých sborech a soutěži Rossia:na. skoněUi 

a 2. m:ístě. 

PraVidelně jsou už každoroěně pořádány r'dzné olympiády 

/okresní/, na př. chemická, matematická, ruského jazyka aj. 

/1. ZDS l. m:ísto v chemické, 4. zia 1. místo ve fysikální, 

druhé místo v ruském jazyce, přírodopise, matematice, 6.ZDS 

2. místo ve :fysice, biologii a pod./ 

Souěástí vtchovné práce byl nácvik na spartakiádu, kde se 

nacviěovalo ve všech věkov,teh katego.ri:íoh mládeže a vybra

né oellQ' se Úěastllil3 spartaldád;r na Strahově. 

Ke konci školn:ího roku uspořádaly školy žákovské akademie 

k 30. výroě1 osvobozen11 kde žáci předvedli ukázky ve zpěvu, 



tanci, recitaci a předvedli nacvičené ukázlcy' spartakiád

nich skladeb. 

Pio~é orsanisaee pracující na všech školách zěmě

řilY ~etos svou činnost také na oslavu ;,o. výroiSí osvobo

zení. Situace piollirsktch kluboven se částčně zlepšila, 

ale nen:í stále zdaleka uspokojivá. Na 1. zDS bylo instalo

váno 5 meaších· klubeven, ale pot:íže jsou s připojením na 

elektr. s:Ci. Klubovw 2. ZDS jsou um:ístěcy v malém domku. 

v C:ísařovsi, ktert- má ale špatnou střechu a zatéká tam. 

Podobně je na tom 3. skupina PO, která má pro 21 oddíl'd 

jen jednu klubovnu, do které také zatéká. KluboVllB. v Kou• 

řimské ulici, kterou dostala 4. Bltupina ~. namohla být , 

zatím používána. V Mnichovické ulici byl zakou.pen objekt, ,, 

kde budou po adaptaci kluboVDy pro 5. a 6. skupinu. Kaž

dá skupina tu bude mít tři klubO'V'D;f a hřiště. 

Zlepšila se na školách spolupráce se SREB, k čemuž při• 

spiva~i aktiv;r, které pořádá odbor školství Měst:NV pro hos

podáře a předsedy. Ve spolupráci se SBPS se buduj :í na lkolách 

d:íley, klubO'V'DY aj./ Pro rodiče jsou na školách pořáclAJly 

cykly přednášek pro rodiěe podle jednotlivých ročník-a. 

. Dobfe pracují patronátní závod.Y, které mají velkou zás

luhu Dl vybaveni škol. Orga.nisu;jí i besedy a eXkurse do 

závodil. 

Oprav.r škol jsou stálým problémem pro malou kapacitu 

Okres. staveb. podniku, ktery práce nepřij:ímá. Na 2. znS 

provedla n.p. Konstruktiva opravu sociálniho zařízeni, 

BportserviS oblož U stěD;Y a podlahy, na ;,. Zll9 bylo doko."~eno 



obloženi spodku ~udov;y, nová· ·fasáda, střecha a výměna oken. 

Na 4. ZDS 'byla vyměněm olala, ale budova vyžadu~e ~eště vel

. kou 'Vllitfzú opravu. 6. zDS prochází právě velkou opravou, 

pfi níž ;jsou. vyměňována okna, opravena celá fasáda, stře

cha, což provádí fa. Konstruktiva. · 

Spatně se z~išliu~e vnitřní vybavení nábytkem a tělo

cvičným zařízen:ún. Dodací lh.lity jsou až tříleté. 

Dru!!lv' 1 které se staraj i o m.imoškolní oiml.ost dět:! jsou 

zatím přeplněay a berou pouze děti prvních dvou tříd. Cel

kový počet v družinách je 530. 

Odlištd a specifický Úkol má zvláštní ik:ola • Připravu-

je pro život děti, které z rlizn.ých důvodli namohou chodit 

do ZDS·. O jejich umístění rozhoduje zvláštní komise. Istos 

mvštěvovalo zvláštní školu 87 dět:ť 1 z toho 30 oiká.Dského 

plivodu. Komise vybrala si.Qce více dětí, ale nemohly být wnís

těDY pro nedostatek místa. Klasifikace se děje jiným zpii

sobem než na. zDS. Největšim problémem na této škole ·je 

chováni děti, i kd;rž se spolupracuje s rodiči a Veřejnou 

bezpečnosti. 

Problémy se .stravováním děti mají 3. a 4. ZDl, které 

nemaji vlastni jídellly a přecházejí. 

Mateřské školy, kterých je celkem devět byly v letošn:ím 

roce využity ZJB. 72%, což je proti 69% loňského rolm zv;tšení. 

Pro stále vzrůstající počet děti zapsaných do mateřslQfch 

škol nebylo k 1.9. letoš .roku umistěncf20 dětí. Proto se 

urychleně jedná se závody /]'rigera, OTK/ o stavbě novtch 

mateřskfch školek. 

Do Lidové školy umění v tomto šk. roce docházelo 82o žákii. 



Je· to tečzy' ~ed.na z největších škol, ale kapacita budovy, 

ani poaet učitelů nestačí. krýt ve stísněných prostorách 

budovy z~em rodičů. Počty dětí se každorooně zvyšují. 

Také tato škola se velmi intensivně zapojila do oslav 

30. Výročí osvoboze~ •. Za účasti dvou set Úči:nku.jíeích 

měla škola· a 6·0 vystoupení. Nedilnou. součástí této školy 
.. 

je mládežnický orchestr, který získal řadu čestDých uznání 

a celou řadu poděkováni r~Dých institucí. 

Nov.t školní rok 1975/76 byl slavnostně zahájen l.září 

za Účasti zástupců školské a k.ul turní komise MěstNV. Pooet 

žá~ se proti minul. škol. roku zvtšil o loo, tj. o 

3 tříd;y. Celkovt poěet dětí je 3886, tj • 122 tř:íd s prů

měrem 32-33 žákU • třídu. Vzriistem populace se stále zvyšu

jí po<Sty školních dětí a je nebezpeěí, že se bude muset 

učit m smě~. Po<Set tříd ani pooet žáků ve třídě nelze 

zv.y.šovat. Už dnes je provizorně U1D.íštěno 20 tříd v dru• 

žináoh, odborných pracovnách apod. 

Při 8kresním pedagogickém sboru byla ustavena v říjnu. 

sekce pro odborné poradce ve výchově při školách. Jejich 

·Qtolem ~e seznámit se s požadavk;r závo~ů při náboru učňli, 

aby mobli při konci ikolního roku. informovat rodiče 1 nejen 

9 požadavcích podnikd, ale i vyhlídkách ve zvoleném povo

láni. Koncem roku začala také pracovat ped.agogicko-psycho

logická poradna, která v plném provozu bude mít sedm peda

gogů a psychlogti a bude poskytovat rad;r rodi5lim. dětí ško

lou povinných. 

Na kolínské Zdravotnické škole byl otevřen nOVý obor 

pro absolventy gyumasi:í a středních odborl)ých škol. Je to 



obor léká'enského laboranta a lebs se už přihlásilo 34 žá

ldi na toto dvouleté náStavbové studium. 

Na sta~ě podnikové mateřské školky ve Stítarech se 
~ . 

střidala řada brigád, které pomohly, že školka Tesly mohla 

být do konce roku ve Stítarech otevřena. Umístilo se tam :na . 

60 dětí závodu a při výstavbě školky spolupracovala krOlllě 

zaměstnanc~ Tesly 1 JZD Zib~hlavy a Tuchoraz. 

Závod Tat.ra IlS.Vázal spoluprávi s Průmyslovou školou 

a s Ekonomickou školou a umožnil jim technicko-administra

tivní praxi v závodě. 

Zástupci všech škol - ředitelé a předsedové ~ KSO a ROH 

a další pracovnici se 26. března sešli ke společnému shro• 

mážděni oslav Dne uěitelii. V hll vn:ím projevu promluvil o 

posláni uěitelt všech stupň-ů tajemn:ík OV KSO s. Zd. Pro

cházka a o výsledcích a rozsahu práce na školách okres. šk. 

inspektor Jar. Sa1ava. Potom byli vyhodnoce:oi nejlepší uči

telé a učitelky a byla jim udělem ěestná uzná:ní. Vzornou 

učitelkou. se stala J. Havlíčková, okr. škol. inspektorka 

mateřských škol. Okresní čestné uznání bylo uděleno pegogic

kému kolektivu školn:í druži.DY při 2.ZDS v Kol:íně. Krajským 

uznáním byl poctěn iDg. Zd. Kejval, prof. prihn. šk. v Kolíně. 

Okresní čestná uzllán:í dostaly ředitelka mateř. škol,- v Ko

l:íně M. Ravránltová, H. Nobilisová, vedoucí sestra jesl:í n.p. 

Tatra, M. Ohmeliková a :1. Náhlovllk:ý, učite~é v Kolíně a J. 

Mrázová, učitelka Lid.šk. uměn:l v Kolíně. Oslavy Dne uoitelii 

proběhly tak.é na jednovlivtch školách, kde organisávory 

oslav byla Sdruž • rodičii a přátel školy spolu s žactvem. 



V kolfnakýeh školách je urěité procento dětí cikánské• 

ho piivodu. Větěinou se neodlišují od jiných dětí. Jsou 

do'bře oblečené, u některých je problémem osobní čistota. 

Učebnice i k:oihy mají většinou v pořádku. Horší ;je to u 

některých se školní docházkou a s prospěchem. Když rodiěe 

ráno odcházejí do práce, děti se ěasto vyhnou vyuěová.ní. 

Proto jsou do školy zváni rodiěe a jsou s Xlimi děláey 

pohovory. Někde však ani to nepollláhA. a proto jediným pros

tředkem je fina.Dění postih, který často velmi zlepší do• 

cházku do školy. Většinou se stravuj :í také ve školních 

jídelnách. V několika případech se Úěastn:í také 1 kulturní 

činnosti v žákovských souborech. 

Jejich ne;jvětš:í potíží je řeě. Některé mluví slovensky", 

doma mluví mnohdy' jen slovensky nebo jejich řečí. To má 

vliv na čtení, zásobu slov a psa.n:í. Ohybi ;jim pak zku.še

nosti ;jilltoh dětí, opožaují se a ztrácejí o učení zájem. 

l?řesto lze říci, že u mnohých, zvláště tam, kde rodiěe o 

děti dbají, se úroveň vzděláni velmi zlepšila. Rodiče vy

děláva;ji dosti peněz. Je to vidět i na ošaceni a růzJ:JYeh. 

věcí, které mají. /Transistory./. Zatim se neúoastňuj:í rodi

če schůzek v SRPS. Práce s dětmi cikánského původu 1 s je

jich. rodiči vyžaduje mnohdy hodně času, nam~bavé práce a 

trpělivosti. 

Dvakrát do roka se konala Da kolínských školách branná 

cvičeni, při nivhž si žáci ověřili svou f;ysiekou zdatnost, 

vy trvalost, odvahu a postřeh, kromě toho orientaci v teré• 

nu, utajeJlÝ pohyb a s tím všim z~oveň přišli do styku s 

přírodou.· 



Jednou z důležitfch vymoženosti so ialistiekého státu je 

školni stravováni děti zaměstnaných tek a zajištěni přimě

řené výživ.y děti v době jejich pobytu ve škole. Bereme-li v 

úvahu poěet vydaných porcí, je ško stravováni děti nej-

větší úsek veřejného stravováni vdbe • 

V.....,e správě MěstNV, odboru školství jsou v Kolině ětyři 

j ideliJ.Y. Při 1. ZDS v Bezruě ově ul., ři 2. ZDS v Kmochově ul. , 

při 3. ZDS v ul. Prokopa Vel. a při 6 • ZDS v Ovčárecké ul. 

V posledních dvou jídelnách se stra ·i žáci vice škol. Cel

ková kapacita jídelen je 1650 strávn' a skuteěey počet stra

vovaných je 2 594. Od záři letoš. roku se vaří v j idelnách 

zkušebně dva druhy jídel a to jiné pr 1. stupeň, jiné pro 2. 

stupeň. Kalorickou hodnotu j.ídel a př dpisy pro správnou vý

živu sleduji .pracovníci Okresní hygie "oko-epidemiologické 

stanice /CEES/. Do . jídelničku jsou za áděna nová jídla, dvakrát 

v měsíci je podáván předkrm, jednou t dně moučník, jednou týd

ně mléěný pokrm, různé zeleninové saJ. ty, ovoce a pod. 

?z.-aeovnice jsou každoročně školeDY ne en v přípravě ji4el, 

ale i v ~ieně a bezpečnosti. 

Ve školních j idelnáoh pracuji stra ovacá komise slože-

né zazástupců SRPS, školy škol. lékař , inspektorky pro stra

vováni JJa ONV. Použitelné zbytky ovoc , pudingy, moučníky, 

kompoty jsou rozdáDy mezi poslední s ávníky nebo dány do 

školních družin. Vybavení kuchyni je 

. Jidell\Y jsou přetíženy, což se pro evuje hlavně při v
dáváni obědů, dále nedostatek pracovn ch sil. Největši prob

lémy jsou v jídelně u '· zns, která j sice nejprostorněji~, 



ale stravuji se tam děti ze tři ~kol. Hledají se proto 

místnosti, jak by se této jídelně ulehčilo. 

Af' J 

Jinou. potíži je stolování. Mnohé děti jsou dosti vybíra

vé, nimra~í se v jídle, nechávají dosti na talíři a doplňují 

jídlo různými pamlsq. N ěkteré dokonce vynechaj i oběd a 

jdou se na~íst do cukrárny na náměstí, kde je v době .poled

ni přestávkY vidět někdy i ty malé, jak nahrazují sviij oběd 

rtizným pečivem, kávou, pamlsky a v létě hlavně zmrzlinou. 



Z D R A V. O T N I C T V t 
A 

HY G I E NA 



Kolinský t1stav národn:ího zdraví /011NZ/ patří dnes svým 

vybavením, poětem 11ižek i odbornou péěí k mjlepš:ím v re

publice·. Bylo to také vyjádřeno vyznaznenán:ím, které několika 

lékařfun udělil v únoru. ministr zdravotnictv:í OSR prof· MU.Dr, 
-

Jarosl. ProkQpec. Za mimořádnou akceschopnost a připravenost 

zdravotnických služeb zvláště· při likvidaci násle~ ohrožení 

obyvatelstva mšeho . města havárií cisterny s tekutfm, chlo- . 
I . 

rem na nádraží v Kolíně byl vyznamenáni primář MU'Dr• Rudolf 

Přibyl a ředitel OHES lld'OI)r. Jax. Jech diplomem vzorných· pra

covníků ve zdravotnictví. Byla to vzorná t;fmová práce, připra

venost a pohotovost, lfl;ePá , .která při hroma~ém ohroženi 

obyvatelstva , prokázala schopnost vyřešit nenadált a obtížný 

Úkol. 

V září t.r. bylo v nemocnici otevřeno slavnostně nově 

upravené ooní oddělení v budově ixlfekěn:ího odděleni nemoc

nice. zau.j:ímá 1. a 2. patro budovy, má dva operaěni sály, 

38 11ižek v malých pokojich. Bývaly oěn:í pavilon - nejstarší 

ěást mmocnice z r. 1856 už naprosto neodpov:ídal požadavkům 

souěasného zdravotnictví. Následkem silného poklesu ibfekěn:ích 

chorob bylo možno omezit prostor tohoto oddělení. Kolektiv 

lékařli a sester i pomocnic věnoval tomu velmi mnoho práce 

při stěhováni, Úklidu, nwt:í oken a jiných pracích. 

Dále b.rla letos v lednu otevřena v nemocnici aneztesiolo

gicko-resuscitaěn:í stanice s 11ižkov.f.m oddělenim• která před

stavuje nový typ neodkladné zdravotní péěe. Budou sem přij :!má

ni pacienti bezprostředně ohroženi m životě, u nichž jde o 



4o 

selhávai krevn!ho oběhu, dýcháni, příp. i vědomi. Jde vět

šinou o připa.dy zasažení elektr. proudem, stav po tonutí, 

otravy, :cepruchodnost dýehacich cest, těžká poraněni hlavy 

a hrudníku. 

\f letošn:ún ;jubilejnim roce oslavilo své 40. výroě i zalo

ženi také zubni odděleni. V rámci kolinské ON.P /nemocenská 

pokladna/ se vytvořilo zubni ambulatorium v místě, kde ;je 

dodnes. Prvním předilostou odděleni byl MO'Dr. Benjamin Kno~k, 

který byl po~dě~i znám jak~ v.rnik:ajici kolínský ortodontista. 

Později vedl odděleni MODr. B. NovotDi a po něm do r. 1962 

MUDr. Jan Kyselý. Dnes vede zubní odděleni primář MUDr. Zdeněk 

Jebavý. 

lfe jvětši rozvoj tohoto odděleni nastal po r. 1949 , kd;r 

se sluěoval.y a eentraJ.isovaly bývalé soukromé praxe. Tím se 

dostala celá zubní praxe do státně řízeného ústavu a postup

ně se sjednocovaly i zp'dsoby léěeni. Po r. 1963 se odděleni 

ještě specialisova1o vedle oboru, které už měly tradici /dět

ská zubni péěe a ortOdontie/ dále vznikly Úseky stom.atochi

rurgie a paradontologie. Kromě této zubní klin:i.lcy' má Kolín v 

jednotlivtch závodech zubní odděleni, která jsou dokonale vy

bavena. 

V listopadu se sešli v KDP v r~ci Mě sice os-sovět. přátel

ství kolektivy sester a lékařu kolínského ott.Nz. Hlavni pro

jev přednesl předseda OVCE MIJDr. J. Křivánek a při tomto 

shromáždění převzalo sedm odděleni stříbrné odznaky. Interní 

transfuzní, dětská chirurgie , nukleární medicina, kožní odd. , 

OHES-TBC kultivace a jesle. 



z vozového parku OONZ byl vyčleněn jeden vdz a po doko• 

mlé Úpravě byl určen jako vůz rychlé pomoci. Bude sloužit 

právě otevřenému resuscitačnímu oddělení. 

Kol:ínití zdravotníci provedli v letošnim roce také rozsáh

lou, dlouhodobou akci očkování proti tetanu. O tuto akci 

projevilo občanstvo velký zájem i osoby, které k očkování 

zváll;y nebyly. Byly však i případy lhostejn;fch a zapomět-

li vých, kteři museli být několikrát vyzváni.· Potvrzeni o 

provedeném očkováni bylo dáváno do občanského priikazu. Byla 

to opět je<b:la akce, kterou kolinský OO'NZ velmi rychle a dobře 

zvládl. 

Stále se. vys~tujíci připady alkoholismu a jeho nás~ 

ledkii, by:Jj) důvodem, ž.e v přištim roce vybuduje OONz v Kol i-

ně v areálu nemocnioe záchytnou stanici s protl.lalkoholni léč

bou. Snad to bude pro mnohé výstrahou. 

Frotituberkulos~ní akce známá ve světě jako nAkce Kolin'' 

byla už ukončena, ale preventivni prohlidky obyvatelstva po

kračuj i stále. Zach.youj i se tim zdroje nákazy a rychlým lé• 

čením se okamžitě likviduji. Dobré výsled.lcy' vykazuje také 

dětská preventivní péče. T:ím se stává dnes vzácným one

mocnění těch l'lejmenšich z nevhodné výživy. Stoupající ži

votni úroveň přináši také zhoubnou chorobu •.přejídání. Mezi 

lidmi, .blaVllě u mlad.ých lidi se objevují výrobky , které 

jseu schopné dávat dobrou náladu, sebevědomi, odstraiovat bo

lesti, zaplašovat starosti. Tyto drogy jsou však vážným 

nebezpečím, takže lékaři museli zakázat i prodej někte-

rých léků a připravků pro čištěni. Před dvěma lety byla za

hájena t.zv. geriatrická akce, průzkum zdravotních, hygie-



nických a sociálních podmínkách lidí starších šedesáti let. 

Zavádí se pečovatelská služba, pravidelné prohlídky, návštěvy 

g~riatrických sester. Nyn:í si dali lékaři za Úkol pravidel

ným.v,ršetřenfm zjiš~ovat choroby u lidi v produktivním věku. 

Jedn:ím z diiležitých ůkolii soudobé společnosti je péče 

o životní prostředí. Není to problém jenom v Kolíně, 8.IIi v 

republice, ~e to problém světový. MěstNV se tímto problémem 

zabývá už několik let. Komise zdravotnictví a sociální 

péče s aktivem odborníkd sleduje zařazeni a plněni plánii 

v otázce ozdravěni prostředí a koná namátkové kontroly v 

závodeCh, které jsou největšími znečiš~ovateli prostředí. 

Na letoš. rok předložilo 21 závodil. komisi své plány na 

ozdravění ovzduší: zlepšení vnitřního pracovniho prostře

dí, zdravotní péče o zaměstnance JJa pracoVišti, ochranu před 

hlukem, zlepšení stravování, rekreaci, zlepšeni podmínek pro 

pracující že~ a mládež, dopravu do zaměstnání, péči o dii

ehodce, prohlubováni preventivní léčebné péče a snižování 

příčin nemocnosti a úrazovosti. 

Komise dále sledUje plány a jejich realisaci na ozdravě

ni ovzduší. Znečištovatelé ovzduší jsou podle zákona pokuto

váni: V r. 1974 to byla nejvíce Elektrárna /96 tisíc korun/ 

Spojené lihovary 22 tisíc a OsD lokomotivní depo 16 tisíc ko

rwJ.. Jediná DrožO.árna přešla od uhlí na palivový olej a tím 

odpadl zdroj ~m.;:~;-gtb1f" 

K vy:pracováni podkladu pro bytová či jiné zástavby byla 

pražským Chem·oprojektem vypracována studie rozptylu exha

laci z koi:íns.kých závodil.. Tato studie byla také kolínskými 



závody financována a bude direktivou pro příští stavebn:í 

podnikání, protože ukazuje, kam exhalace kolínských kom:ín-6. 

ne ;jvíce směřují. 

Technické služby města obhospodařuj i dnes 35 hektarů sad-6., 

parků, malých zelených ploch kolem domu včetně 5 ha Borkli. 

V oblasti sídliště se začalo s kvalitnější formou výsadby 

zeleně ~to vysazováním už vzrostlé zeleně. Tato forma je sice 

nároěuě;jš:í q dražší, ale slouž:í obyvatelstvu ihned jak je 

dostavěn dii;1. 

Už je na čase, aby Technické služby převzalY péči o Borky 

a udělaly z nich rekreačn:í,oddychovou oblast pro město. 

K(O"si tOIIlU tak bývalo. Bohužel to naráž:í na nedostatek pra

covních. sil. Tady budou asi muset přispět občané sami a 

rozdělit si jednotlivé áseky lesa, upravit ta.m cesty, opatřit 

lavičkami a dětským hřištěm. 

Oištěn:í města se děje strojně a ručně. Jsou to dva zame

tací stroje, k:ropic:í a myc:í vůz. 

Občanské výbory se starají o vybudováni dětských hřiš~. 

Závody dodaly rtizná zař:ízen:í ·pro pohyb na hřif3ti a chystá 

se vybudováni dopravního hřiště u vodárny, kde by se děti 

učily názorně silničnímu provozu. 

S občasnými přestávkami je v Kol:íně prováděn~o měření praš

ného spadu. V r. 1955-56 bylo zjištěno, že ve vnitřním měs-

tě spadlo 400.:.500 t prašného spadu - převážně popílku na lkm.2 

za. rok. Měřeni z r. 1967-68 to bylo 200-280 t za rok. z mě

řeni v r. 1973-74 vyplývá, že dochá.z:í k dalšímu poklesu spa

du ve vnitřn:ím městě. Nejv:íee spadu je v Kolíně IV, což je 



· nepocbybn~ ovlivněno exhalacemi z Elektrárny, teplárny a 

prachem z obou nádraží. Hodnoty v této oblasti se stále 

poh.ybují kolem 250 - 300 t/rokjkm2 • Nejnižší hodnoty jsou zjiš

těny v Kolině VI a na sídlišti /SQ t/. Hořenim siry v pa

livech uniká do ovzduší kysličnik siřičitý /SO;/, jehož bylo 

do ovzduší Kolína vypouštěno 8000 t. V tomto roce započalo 

v Kolíně podle přání ministerstva zdravotnictví měření těch.;. 

to siřičitých exhalací. Kolín byl vybrán spolu s jinými městy 

na měřeni koncentrace so2. 
Hygienická stanice provedla v prosinci minul. roku na 

třech m.ástech mělení hluku v Kolíně. Od 5. hod. ranní do 2o. 

hod. večer byly hladiDa. hluku měřena u nemocnice, u' OV KSO a 

u západní školy. Všude byla zjištěna značně vysoká. hluč

nost, mjvyšší u sekretariátu OV KSO mezi 73 - 77 dB, nejmen

ší u nem.ocnice ·- 56 - 72 dB. Všude ale byly překračovány 

povolené hladiny hluku. 

Dopratní inspektorát provádí také kontrolu hlučnoszi a 

nadměrného kouření motorových vozidel. V r. 1974 odebraly 

orgány VB 138 teehnicktch osvědčeni z těchto příčin. Finanční 

postih činil téměř 7 tisťc korun. 



D O P R A V A 

A 

B E Z P E 0 N O S T 



~ěsto Kolín je význa.mným žalezDi<Sním a silni<Sním doprav-. 

nim uzlem a v poslední době se stává i dilležitým bodem ří<Sní 

dopravy. Kolínem vedou hlavní spoje silničního provozu západ 

východ po trase dálkové silniční sítě evropského významu E 15 . 
.Í""' ''• , .. ' '., ' :. ' ·, ' .. ,' 

a dálkoVá trasa sever - jih po silnici I :58, na kterou na~ 

vazu~e i dálniční spoj II :528· ze severu okresu, pokračující 

v Kolině silllioní spojí II 125 od křižovatky u OVS na jih 

ola'esu. 

Rovněž železniění tratě sever - jih a západ -východ se 

v Kolibě křižu~í a v ř:íění dopravě je Kolín v souěasné době 

koneěným přístavem Labskeoderské paroplavby, která ;je hlav

ní tepnou dopravy uhlí ze Severočeské uhelné pánve. 

Tyto skutečnosti podstatně . ovlivňuj i jak životní pros

tředí města věetně jeho ěistot;y, tak předevlim v otázce do

pravy a je~:í bezpeěnosti, kterou velmi zatěžuji. Připoěte• 

me-li k tomu těžbu písku na zála.bské straně města a to, že je

dinou spoji <:>bou ěástí města je dnes už dosti eha.trllt most 

přes Labe, je nutno konstatovat zna<Sné požadavky na doprav-

ni si~ města, věetně dálkových silniěn:íeh pr'dtahli vedoue:íeh 

městem. 

Dalším zatiženim městské dopravy jsou rilzné investi<Sn:í akce, 

které nutí ěasto uzavírat nebo odklánět obj iždkamj dopravu 

po komu.nikacieh, které na toto zvětšení dopravy nejsou zaří

zeny. Nejhorší j$, že tyto investiěn:í akce nebývaj i ěasto 

dost svědomitě připraveDy, jsou zpraeovávárzy' dodatky, nebo 

subdodavatelé mdodržuj:í smluvní závazky a tím se tyto stavby 



' zpomalují, dochází ke zkluzu a k dlouhému omezení dopravy. 

Tak tomu bylo při výstavbě parkoviště Frigery, parovodu Drož--. 

«árDY nebo Ka.bla ěi rekonstrukci ulice Orebitské •. Přes1io lze 

říci, že nehodovost v dopravě je ve vnitř~ím. městě minimál

ní. Přes zvýšer.rt dopravní ruch, přes nedostatek parkovišli , 

;auta už parkuji ve vedlejších ulicích/ přes ěasté výkopy, 

nedošlo v Kolíně ke smrtelnému případu zaviněnému dopravou. 

Místem největšího počtu dopravních nehod byla Havlíčkova 

třída. Již dříve jsme se zm:ínili o tom, že řada ulic už 

.. byla letos 1 v dřívě~šich letech opatřena bezprašným povr

Chem, což zlepšuje a ur.ychluje pr~jezdnost dálkových vozi

del městem. 

Velkým přínosem k celkovému zlepšení dopravní situace 

bude jistě připravované provedení silniěn:ího obchvatu I '8 . 

mimo Kolín. Tato akce má zaěít 1978 v celkovtlm nákladu asi 

240 milionli. Na této trase má b;ýt zb.udováno 12 stavebních ob

jektů jako ~sou mosty, mimoúrovňové křižovatky a pod. Přesto 

se Da.lezli v Kolíně lidé, kteří proti tomuto ~ojektu bro-

jili· z čiStě osobních diivodli psali petice, aby se od toho upus

tilo atd. Clly'bou 'bylo, že se tento obchvat neudělal už teh-

C~Jr, když se stavěl prltah po Královské cestě, kterému nyní 

občané ironi.ck;y. říkají Zvěřinova stezka. · 

Velké zatížení dopravy znamenaly rekonstrukce ulic ko

lem náměs~í, Pražské, Kutnohorské a Politických vězňii, které 

jsou hlaw:ími ulicemi města. Náměstí zbavené parkovací po

vil'lnosti nabylo nyní velmi hezkého vzhledu a svou květinovou 
. . 
výzdobou v létě, vOdotryskem a lavičkami poskytuje velmi 

estetický pocit starobylého, ale pě,ltného náměstí. 



Ke zlepšení dopravní situace při~ělo v našem městě vy

budování světelp.él\o sigxla,:U,a&oJljAO zařízeni. Stalo se to ll& 

křižovatkách silnic I ,s, II .125 a II '28 u Okresni vojenské 

správy1 kde došlo k několika tě~ havárifm. 

Vzledem k tomu, že vtstavba XJ9. rohu Rubešovy a. Husovy uli

ce je dlouhodobá záležiťost a stavební firma oplotila celé [~ 

staveniště plechov;tm plotem, je po delší dobu doprava. v 

těchto ulicích za.sta.ve:DS.. Bude to trvat nejméně dva roky a 

proto je křižovatka u hotelu Savoy DY.JJ.Í velmi za.t:ížena. Jed• 

.ná se dále o vybudová.Dí automatické signalisa.oe na všech kři• 

žovatká, která by mohla vytvořit ,.zelenou vlnu" pro všecky 

křižovatky' tak, aby proud vozidel mohl plynule projíždět. 

Parkováll:í. ztistává stálou bolesti. Velké parkoviště po 

demolici v Pražské ulici je pouze doěasné. Bude nutno v blíz

ké budoucnosti na.j ít prostorné a trvalé parkoviště, ale bude 

také nutné, i když se to automobilistfun. nebude líbit, uzav

řít některé ulice soukromým vozidlfun vdbec. 

Při MěstNV byla. ustavena komise složená z expertl'i dopravy, 

která bude řešit spolu s podobnou. korpisí při ONV všecky 

dopravní a bezpeěnostn:í otázky ve městě, hlavně s ohledem na 

stav komunikací, jejich rekonstrukci, bezpeěnost provozu a 

výchovu jak fidiěl'i, tak ehodcl'i. 

Nepě.k:ným zjevem pro dopravu velmi nebezpeěným je svévolné 

niěen:í dopravn:ích značek, rozb:íjení světelných návěští, strhá• 

vání jízdn:ích řádů na stanicích autobusii a poškozování autobu· 

sovýeh ěekáren. Je to zase d:ílo alkoholu, děje se to v noci 

a mnohdy bez povšimnutí těch, kteří jsou náhodrzymi svědlcy'. · 



V říční dopravě došlo v říjnu k slavnostnímu aktu ve Ve

letově, kde m 91, 7 kilometru byla otevřena nová plavební 

komora :ca Labi a propl~a tam první loa. Je to už 14. pla

vební komora m Labi, je cllou.há 85 a šiřoká l2 metrli. Vedle 

starého labského koryta, které si Labe za tisíciletí vyhlou

bilo, vyrostla modem:!, vyhříva.tlá komora, je~íž provoz je 

plně automatizován a obsluhován jedním pr~covn:!kem. 

Slavnostlliho aktu se účastnili zástupci lesního a vodního 

hospodářství, stavebních orgalíisací a ved. taj. ONV V Kolíně, 

s. J, Biška. Přítomna byly i delegace polSktch stavebních 

org~isací, protože komora je dílem polskYc;h děiníků, kteří 

při otevření převzali odznaky nejlepších pracovníkU. 

Otevřením této plavební komory se otevřela cesta pro, 

těžké nákladní čl'llDY, které budou vozit uhlí do jedné z našich 

klíčových elektráren ve Chvaleticích, ale i zboží ze severu. 

do Kolina. 

Velmi ddležitou událostí v dopravě bude zavedení nových 

pravidel silničního provozu od 1. ledna příštiho roku. Vy

hláška č. 100/75 Sb. uvádí řadu podstatných gměn v dopravě 

a už po cely konec roku byla velká poptávka po jej :ím výtisku • 

Některé odborné časopisy přinesly celé její znění a kromě 

toho ke konci roku vylila jako brožura. 

Kolínská centrála autobusové dopravy ;OSAD/ má svlij počátek 

v r. 1950, k~ byli do této nově zřízené organisace postup~~ 

začleňováni soUkromí nákladní i osobní autodopravci. Kolín

ský autodopravni pod:r.dk byl pot·om při reorganisaei silniční 

dopravy a územnich změnách ve státě konstituován jako dop-



ravní podnik OSAD při ONV v Kolíně. Dne s je prováděna 

pravidelná doprava osob na osmi městských tratích v Kolíně 

So 

a m 39 linkách o délce 1400 km se 750 denními spoji do pr'fimys· 

lovýeh i územních středisek. Touto dopravou je spo~eno 7?J 

obcí na okrese. VětšiDa tr~t:í je místních a zajištuje dop

ravu pracujících do prlimy'slov.fch podnikii v Kolíně. Silná 

je i doprava školákd z vesnic do kolínských středních a od

borných škol. Velký vzestup má 1 občanská. frekvence, zájezdy, 

výlety i za rekreací. Ze dvou dálkových? trati jedna, spojuje 

Kolín s priimyslovou Vlašimí, Táborem a jižními Oeehami, dru

há s Nymburkem. Mladou Boleslaví a prfunyslovým Libercem. 

nídiči OSAD jsou nejen zkušenWm! ve svém oboru, ale na 

zájezdech mnozí z nich jsou i dobrými pr'livodci pro svou zm

lost krajiny a je~ í minulosti. OSAD má mezi nimi už 14 mili-

' onářii, tj. těch, kteří ujeli milion i více kilometrii bez neho

dy. 

Pr'l'imyslový Kolín klade také velké Úkoly dopravě nákladii a · 

to nejen po republice, ale i do zabranilSí. Tyto kamiony mezi

národní dopra~ /TIR/ z Kolína už na.vštívily téměř všecky ze

mě Evropy a jejich řidiči znalí cizích jazykU patří k nej

lepším v tomto oboru. 

Železniční doprava je v Kolíně soustředě:ca na osobním a 

nákladovém nádraž i~ V současné době se vj<iopravě ujímá kontej

nerový zpiib zasílání zboží a kolínské nákladové nádraží se 

stalo velkým překládacím střediskem, kde se kontejnery z 

kol:ínskfch závodii nakládaj i na železniční vagoiJy a naopak. 

Tento zpiisob dopravy zboží, který šetři jeho vzhled před 

poškozením, se velmi rozrlistá a kol:ínsky uzel bude muset i 

zde řešit nové požadavky. 



V otázce trestné činnosti se situace poněkud Zhotšila. 
". 

Z celkového poětu 273 trestD.ých připadli v r. 1974 převlá.da.ji 

majetkové trestné čiDY a z těch 58 trestných činli na majet

ku v socialistickém vlastnictví. Jsou to zejména vloupán:í a 

kráde!e v prode~náeh, kancelářieh a závodech. Doprovodem 

bývá ~eště z:oa.čná škoda na zafizen:í vedle odcizeného .množ

stvi peněz a zboži. 

Hlavně tady působí to, že Kol in je frekventovaz.tým že

leznic nim uzlem, kam přijiždi a kudy projiždi množstvi lidi, 

jednak za za.měszná.nim, jednak za nákupem. Převážná část 

trestllfch činů je páchána právě osobami, které pfijedou do 

Kol:ína právě za. Účelem páchání trestné čiimosti a po činu 

opět Kol:ín rychle opouštěji. '· 

Kromě těchto krádeži na socialistickém majetku roste i po-

čet krádeži3 jako jsou krádeže motorových vozidel, krádeže 

vloupán::ím do garáži a odcizeni osobnich věci z osobnieh 

vozidel. ZaCSiná se to stávat veřejl)ým zjevem. 

Krádeže motorových vozidel jsou často zaviněny samot

nými majiteli, kteři nechávají svá vozidla špatně zajiš

těna a parkuj i před svými domy, i když maj i vlastní ga

ráže. Ve vozech nechávají viditelně radia, transistory, 

fotoaparáty, kožicb;r, aktovky atd. Věci, které přimo lá.ka

j í pacba tele. 

Jiným nehezkým zjevem jsou krádeže v závodních šatnách 

obyčejně v době, když jsou vyplác-eny mzdy. Pracuj icí si ne

chávají peníze v nezajištěných skřínkách nebo i pfes noc 

na pracovišti. 



I 

Pokud byla tato činnost páchána osobami cikánského pů

vodu, lze říci, že je tu nepatrné zlepšeni. I když je to 

~působeno tím, že ti, kteři tuto čimlost páchali, jsou v sou

časné době zavřeni. 

Násilné trestné činy se také vyskytuji v dosti hojné 

·- níiře. Bývá to mnohdy pod vlivem alkoholu, oiily jsou pácb.ány 

větiinou. :na ulicích, zejména večer a v noci. Bývají to vel

.mi ěasto recidivisté a bezpečnostrúm orgán'fun osoby známé. 

Sem patři i násilné činy a urážky veřejných činitelů. I tady 

působí hlavně alkohol a bývá to nejčastěji při zákroku SNB 

. proti těmto osobám. 

Krádeže. osobního vlastnictví se týkají hlavně náhrad-

nich součástek do aut, zpětných zrcátek, světlometů, st:íraoek 

a jiných součástek. Děje se to- zejména na sídlišti, kde maji

telé aut nechávají svá vozidla před domem. 

Zvý~né jsou i krádeže jízdních kol. Děje se to hlavně před 

hostinci, kde majitelé nechávají kola opřená o zea. 

Jinou otázkou je postih vedoucích provozoven a osob obslu

huj iciho perso~lu pro porušováni zákona o podávání alkoholu 

mladistvým osobám. V této věci se situace nezlepiila a napomo

hly· ani pokuty těmto vedouc:ún. vyměřené. Tady je boj proti 

alkoholismu velmi obtížný. 

Růstem a~omobilismu roste i počet případů přestupků 

dopravního řádu. Tato vzestupná tendence asi potrvá, protože 

rychlý vzestup automobilismu přivádí na siln:i.ci i lidi do$t 

málo kvalifikované pro řízení vozu. Zkouška sama nestačí, je 

třeba i sebekázně, ~atrnosti a zodpovědnosti zvláitě u 

mladých řidičů. 



U osob cikánského puvodu přicházejí také přestupky proti 

pracovní morálce. Mnozí nastoupili db pracovního poměru, ale 

:nepracují dobře. Soustavně vynechávají sm~ny, ale při vjplatě 

se často velmi prudce brání platoVým srážkám. Jejich absence 

jsou nejčastější právě v době výplat. 

V případech přestupku porušení oboanského soužití s v 

méně závažeych případech neukládají tresty, ale případy se 

projednávají, na lidi se výchovně plisobí, pouěují a vysvětlují. 

Při opakovaných případech se ukládají pokuty, nebo veřejné 

dutq. 

U všech opatření je ale třeba, aby byla rychle realisována 

a tady je behužel řada nedostatků zvláště ve vymáhání pokut. 

Nejvíee přestupků je na úseku veřejného pořádku. Je to 

drobné rozh-ádání, slovní napadení, fyzické napadení aj. 

Někdy se oboané dopouštějí přestupldi také tím, že podnika

jí stavby /garáže, přístavky, chaty/ bez stavebního povo

lení. Někteří oboané, nejčastěji osoby cikánského puvodu, 

přestupují zákon tím, že neposílají své děti ila. povinnou 

školní docházku. N ěkteré instituce pořádají kulturní akce 

bez řádného povolení, Debo dokonce akce přes zákaz. Proto 

MěstNV výbor rozhodl, aby každý kulturní podnik byl předem 

hlášen. Jedná se tu také o koordinaci podniků, které se v 

některých dnech neúnosně nahromadí. 



KULTURA 

Divadlo 
Kino 
Knihovna 
Musewn 
Vy stavy 
Hudba 
Oslavy 
Návitěvy 
Kul turni dům pracuj icich 

Výsledkem technického rozvoje je vznik 

volného oasu, v němž se musí kultivovat 

lidské schopnosti a síly, o :ímž mb;tvá 

kul tura a kulturnost života v podmín

kách vědecko-technické revoluce nového 

smyslu. 



Divadlo 

-nra:maturgická práce kolínského Krajského divadla ukázala, 

ze chápe své posláni velmi vážně a odpovědně. Divadlo až na 

některé omyly /Pohádka máje/ splnilo letos svou společensko

politickou funkci. Za řed.itelování ředitele Rad.iméckého, no-
I 

sitele eeey města Kol:ím, uvedlo :ca scénu několik premiér, 

které ukázaly' dobré hodnot,. dramaturgie i souboru. Oe ská 

dramatika moplývá dnes výraznými tituly a proto se objevu

je hodně drama slovenské nebo socialistických státu. Oasto 

je tu ještě hledáni, ale bez ~ni diváka. 

L~dnové zahájení Lištiokam.i od americké autorky Hallma

nové bylo jen znovuuvedeni hry, která už byla v Kolíně hrá

m před několika lety. Hra má své posláni, ale neuspěla 

hlavně proto, že byla už zde obehrána. Hra z počátku tohoto 

století liěi v prostředí bohatých vrstev amerického obcho

du typ,y bezohlednich kořistníků ~ejich ušlechtilych, ale 

slabých protivníkd. 

Příští hrou byla Mrštíkova Pohádka máje. Ani brou, ani 

návštěvností hra neuspěla. 

Hostujívi režisér Karel PokorJ::l.Ý si vybral jako další 

premic:iru zilá:mé Oapkovo drama RUR, f'antastick$ příběh o zá

niku civilisace n:astolením umělého člověka a jeho polidště.._ní 

citem. Jej! humanistické poslání vedlo kolínskou dramatur

gii k jej imu. uvedeni. Režisérovi se. vždy nepodařilo vytvo

řit na kolínském jevišti tu atmosféru, kterou Oapek svým 



. ' # 

dramatem chtěl vyvolat. Proto here.CSka Machniková v u.lo-

ze HeleD;Y nemšla správnou. cestu, snad až v závěru, v roli 

robotky Heleny mohla uplatnit mladistvou naivitu a pod

manivost. Ani Zd. Stěpánek se :ne.v,ymanil ze svého humorně

ironického postoje a zbytečně postavu Domina vylehCSil. 

B. Vávra v Úloze Alquista se spokojil s· vnějším projevem 

bez vnitřního zaujetí. Nejednotné byly i kost!m1,. V hlav

ních rolích velmi výstřední, na druhé straně až příliš ci

vilní. Celému představení c~bělo vyjádření toho filoso

fického obsahu, jímž Capek obviňuje civilisaci a dává vítě

zit věě:nému lidskému citu. 

V CServenci hostovalo kolínské divadlo v Kutné Hoře, kde 

v pěkném historickém prostředí Vlašského dvora uvedlo něko-
. 

likrát komedii Svatopluka Kadlece, kterou dávali pod upra-

-vent.m názvem Lásky pana Daěického. S hudbou Jiřího Trax

lera tu režisérka Lorencová rozehrála představení v celé 

šíři Iládvoří, v arkádách, v okmch, na podiu i mezi diváky. 

~o byly klady inscenace, jinak hra sama není skuteCSným dra

matickým útvarem. Hlavní postava Daěického během hry ustu

puje do pozadí a dopředu se prosadí vedlejší postavy podpo

rované textem, který strhává pozornost obecenstva. Proto 

také Jan H:rhlik v titulní roli byl přehrán dvojicí Jíry a 

. Kateřiny /PtáCSnik-Součková/. Oblibu získaly dvě postavičky 

Kvasničkův Mates a Mandalena Jiskrové. Ale celkem mělo pro 

krásné prostředí a teplé červencové večery představení vždy 

úspěch a při dobrém výběru hry mohou bYt tato představeni 

v příštim roce opakována. 



Pod.z:lmni premiérou. byla detektivní !ma s námětem ze sou

časnosti od Nate.ši Tánské. Pod názvem Případ finského nože 

řeší autorka :tJe~en spáchaný zločin, ale i příčiny, které 

k němu vedly, všechno to, co pokřivuje charakter lidí,, že 

se dáva~i na cestu zlého činu. Na scéně Milana Oe cha a v re

žii Jal:a Schmidta vyšlo dobré představeni zásluhou ženských 

rolí Jaroslavy Brouskové, Naděždjr Kreclové, Marcely Nohýn

kové a Machn:Otové. V rolích vyšetřovatelťi se uplatnili Jiří 

Ftáčn:ík, Zdeněk Procházka. Hra měla u divák'O. úspěch zvláště 

svtm humor.ným laděním. 

V prosinci se vrátila na kolínské jeviště Tylova Tvrdohla

vá žena. I kccyrž to nebylo představeni naprosto dokona3:é, 

ukázalo, že našim herc~i divá.kfun tyto hry stále mohou hod

ně dát. Režisérka Lorencová s výtvarnici Balejovou utvořily 

velmi pěkný rámec, do něhož výkocy hercťi výborně zapadly. 

Jedině postava Zlatohlava nebyla obsazena správně, protože 

herec se v roli necítil doma a v CSetzlých proměnách své role 

nebyl schopen vy3ádřit recitativ vládce Krkonoš. Hlavni pos

tavu Jahelkové velmi zkušeně vytvořila Jitka SouCSková a. vedle 

ni Karel Zelenský v postavě ubitého lidství Ezechielova na

šel nové neotřelé tóey pro tuto postavu, která měla velký 

ÚSpěch. Hra byla dvakráte obsazena, tak!e v hll vni roli 

alternovala Jiřina Ohlumská a i ona vytvořila postavu Jahel

kové plnou. hlubokých zážitkťi. Ve hře se uplatnila velká CSást 

souboru a na všech byla Vidět chuť s jakóu se český herec 

stále setkává s dilem tohoto našeho klasika• jenž ve svých 

h:rách dovedl silou své básnické fantazie spoj i t svě\; báchor

ky se světem reálným. 



Ke zvýšeni zájmu o divadlo uzavřelo Krajské divadlo v 

Kolině dohodu o vzájemné spolupráci se závodem Koramo. 

Dělnici budou pravidelnými hostmi divadelni představeni a 

po programu budou besedovat s herci o představeni. Divadlo 

kromě toho k MDZ připraví pro závod kulturni program. Tato 

družba divadla a závodů nemá být jen formálni, ale sezna

mováni má pokračovat i na zájezdech, návštěvách závodli a 

jiných společných akc:ích. 

V letošn:ím lednu oslavil jeden z nejstaršich a také nej

lepších členů di vadla Robert Vrchota své 55. narozeniny. 

Je to herec, který už po dlouhá léta je· znám po celé republi

ce z nesěetné řady filmů a televisnich představeni. Kolin

ské obecenstvo jej zná z veliké řady postav našeho i svě

tového repertoárulFalstaff, Dačický, .Petr Vok, ~steban ze 

Vzbouřeni na vsi, César z ivJ.alajs.k:ého šipu, Gezmar ze hry 

Neapol,město mi.lonů nebo sládek z Kmochovy české muzi.l(y. 

Při Kul turn:í.m domě pracuj icich vyvíjí velmi dobrou čin

nost Male§ divadlo, soubor mladých, který na svých zájezdech 

sklízel úspěchy na festivalech v Libčicich, Rakovniku., Mla

dé Boles1avi a jinde. Začátek letošni sezony věnovali zdo

konaleni pohádky .,Kašpárek, Honza a zakletá princezna, se 

kterou se přihlásili db všech vyhlášených soutěži. Okresni 

porotou byli vybráni jako zástupci okresu Kolfn do krajské 

soutěže. Na lednové soutěži v Rakovníku, na n:íž se podilelo 

pět soutěžnich soubortl., ziskal soubor všechn;y hlavni ceey 

a právo representovat Středočeský kraj v celostátní soutě-

ži amatérských divadel v Ostravě. Soubor má už 14 leté trváni , 



J,q 

a spolupracuje nejen s autory her, ale i s divadlem Jiřího 

Wolkra v Praze a s metodickým střediskem kraje v Eraze. 

Od Ceského t1v SSM dostal soubor "Uznáni II. stupněn a odměnu 

15 000 korun. Soubor hraje v malém sále divadélka v suterénu 

kostela os. e:írkVe, který si vlastními silami upravil jrek 

osvětlením, sedadly a šatnami a vytvořil si tak středisko, 

kde se scházejí třikrát týdně. Rezjiě vede soubor Dana Serbu

sová, mají svého výtvarn:íka a osvětlovače. 



K 1 n o 

VI. filmOVý festival pracuj i cích se konal ve dnech 20. • 

27. červrJa na Zimním. stadionu. Jeho posláním. bylo oslavit 

30. výročí osvobozeni OSSR - v Kolíně to byl film !braně pro 

·Prah~ - dále potom program složellt z ti tul li rlizntch žánrli 

určených hlavně pro Letní kino. 

Festival měl v cele pracovni výbor, který připravil 

patronát kolínských závodli pro každý film. Bylo to J6 kolín

ský~ závod-A /proti loňsku dvojnásobek/. N.p. Tatra, ·Tesla, 

Koram.o, 8J'll,thes:1a., Obch. tiská.rizy", Kara Starý Kolín, JZD 

OVoáry, Oervené Pečky, n.p. Frigera , Strojobal, OsAD, závod 

Potravil\Y, Státní statek Kolín, Jednota Kolín, n.p. Kablo, 

a Okresní podz:t.ikllislužeb v Kolíně. Nejlepi:í patronátní CSin• 
' ' 

nost provedly JZD a Státní statkY. 

N ovou formou předprogramli byla soutěž mezi závody. Setkala 

::es dobrým přijetím u veřejnosti, soutěžících, u poroty. Bohu

žel opět se objevila stará bolest, že někd7 nefungoval mikro

fon a hlediště neslyšelo. Veřejnost se touto soutěži hodllě 

dozvěděla o ~ednotliv.fch podnicích. 

Delegace k filmťim byly tři. Sovětská, polská a posléze 

delegace složená z tvilrCS:ích filmových pracovníků OSR. Tato 

poslední delegace přijela však dosti pozdě a brzy chtěla ode

jet, takže nemohla ani navštívit závod7 a seznámit se bl:íie 

s obecenstvem. 

Propagace festivalu se děla zároveň s Kmochovým Koliaem, 

takže měla větší piisobnost. Na vstupném bylo vybráno 91 280,

př:íspěvk;r závodli činily 31 000,- • Výdaje byly celkem 93 153,-

· z toho :cejvětši položku. tvoři piijoovné za filtrly 36 628,- korun. 



Prvnim filmem byl českt film Zbraně pro Prahu, dále ~

vot plll.Ý malérll /Francie/, následoval maGa.rský film Sedm 

tun dol.a..rl, potom západoněmeekt Křik čereych vlků. Dali:ím 

filmem byl I. d!l historického polského filmu. Potopa, dále 

film z USA. D:ívka ze západu. Předposledn:í:m filmem byl sovětský 

sn:ímek Melodie va.rijské čtvrti a !38. konec znovu česk;t film 

Hvězda padá vzhliru. 

Největši návštěvnost měl f.ilm. naši produkce Hvězda padá 

vzhliru, v měmi hráli oblíbeni zpěváci Karel Gott a Helem Von

dráčková. Sou.středil 2 814 divákd. Za nim následoval s 2 022 

diváky americký film D:ívka. ze západu. Nejmenši návštěvu měl 

mawsley' film Sedm tun dolaril, 305 divákd. 

Tento filmový festival v pořadí u! šesty_má klesaj:íc:í 

př:íjmovou tendenci. V r. 1969 , v době pořádáni prvn:ího fes

tivalu bylo .na 9 fil.md celkem 16 262 návštěvn:Llcd a př:íjea 

činil 125 269 korun. Průměr návštěvy na. jeden film byl l8ai 

diváků. V r. 1972 bylo prom:ítnuto :ca tomto· festivalu lo film-d, 

které navšt:ívilo 13 829 divákii. Přitom bylo dosaženo př:íj• 

mového rekordu 116 Oll,- korUll a ná:tiv~Vri:ího prtiměru 1383 

_.diváků na film. Letos na 8 filmů přišlo lo 615 lidi /pr'Oměr 

1328 m film/ a zaplatili 91 280 korun. 



Knihovna 

lúlihoVDa vedle své plijčovní čillnosti pořáda.la dále dnes 

u! své tradiční "Večery v knihovně", které jsou dobře navští

veey a ma~i stálý kádr návštevníkú. Byly dokonce večery, 

při niehž musel být stU uzavřen, protože počet poslucha5li 

přesahoval kapacitu malého sálu, který pojme nejvýše lOD-110 

seQ.adel. 

Večery byly pořá~ v několika cyklech. 

a/ prohloubení poz:nání města a okresu: 

14.1. Zmizelý Kolín /připravil M. Koutnt - dokumen• 

tárni fotografie změn města v priiběhu našeho století 

úěast153 

lB.;. Kolín v době národního obrozeni 1~71-1848 /dal

š:í z přednášek ředit. městského archivu Zd. Bisingra 

účast 87 

b/ K výz~ státně-politickým akcim" 

25. 2. K výročí Vítězného února - přehlídka vítězli 

soutěže LSU, kterou organis~a k tomuto výročí účast 87 

1.4. Slavnostní koncert k ;o. výročí osvobození - při

pravil soubor knihovny Collegium musicum z děl soudo-

bých hudebních skladatelli spjatých s Kolínem. Před

premiéra koncertu pro celostátní přehlídku. /Účast 95/ 

6.5. Obraz osvobození v české a slovenské literatuře -

připravil dr Obarous OSe Účast 85 

2l.lo. 2ena v socialistické literatuře - připravila 

prof. Denkšteinová v rámci Mezinárodnib.o roku žellJT -

úěast 42 



16.12. Krajem bílých nocí - připravil dr Patoěka - sez

námení s Leningradem, kolébkou revoluce a severními 

·oblastmi SSSR -konáno v rámci MOSP- úěast 49 

21. , . 24. , 28 .ll konáD.T besedy pro školy v rámci MOSJ?, 

nazvané Moskva - hlavni město země přátel - připravil 

M. Koutný - účast 140 

11.12. Sovětští spisovatelé dětem - připravila V. Bu

beníková pro čtenáře pobočky okr. knihOVDY na sídliš

ti o ltDihách sovětských autor-d. Konáno jako beseda 

úěast 2o 

c/ V cyklu Poznáváme země našich přátel: 

4.2. Obrázky z MoiJgolska - připravil dr. Váša, člen 

archeologické expadice. OBAV, který seznámil přítom

né s historií a současnosti mongolského lidu /35/ 

1.4. Napřič RlWJIJskem - autor K. Vondráček seznámil 

s historickými památkami, kulturními tradicemi a sou.

ěasným životem. Účast '8 
2.12. Napřič Egyptem - připravil dr Váňa na základě 

svého služebního pobytu. Zasvěcená procházka nejvýz• 

namějšími nálezy egyptské kultury účast 82 

d/ K významným kul turnim výroě :ím: 

Florencie a Michelangelo - k 500. výroěí Michelangelo

va narozeJů, o jeho životě a díle /zařazeno mezi světo

vá kulturní Výročí/ připravil K. liiirzilek účast 84 

17.6. Podi vuhodzlý kouzelník - připraVila J. Chlumská. 

Pásmo poesie z díla Vítězslava Nezvala konaná v rámci 

Roku poesie a k 75. výročí narození básníka Účast 68 



18.:5. o. a k. povídky Jaroslava Haška - připravil Ji

ří Brož, ělen divadla v Kolíně. Reprisovaná akce z 

předchozí sezoey- zařazená k výroěí J. Haška'účast 42 

ll.ll. Krajem K.J .Erbena - připravil B. Holeček ze 

snímk:li, životopisných Údaj'li a poesie básníka k 1:55. 

výročí jeho úmrtí. 

e/ Okresní archiv knihovníků k :50. výroěí osvobození 

spojený s vyhodnocením a odměněním zasloužilých kniaov-

níkll. Úěast 8 5 

Také v tomto roce pokrao ovala k:Qihovna v navázané spo

lupráci se Socialistickou akademií a s HIFI klubem, který 

pořádal v knihovně pro své příznivce zvláště z řad mladých 

koncerty dobře reprodukované klasické a soudobé hudby. 

Knihovna letos rozšířila svoji činnost v odběru časopi
sů s brannou tématikou i pro střediskové .knih.oV'I\Y na okre

se. _Oasopisy využívá zejména mládež. V souvislosti s }O. vý

roě fm zřízeny samostatné regály s tématikou, II. světová 

vávlka, boj s fašismem, osvobozování vlasti, revoluční tra

dice ~j. 

Kolinské sídliště, v němž žije téměř lo tisíc obyvatel, 

dostalo v lednu letoš. roku dětskou knihovnu, která je umístě

na v upr,aveném suteréDU mateřské školy a má v týdnu tři ~ 

výpii.jček. Je hojně :navštívena, protože sídliště má velké 

množství dětských čtenářd. 

V rámci výměny knihovnických zkušeností. navštívila kolín

skou knihovnu 4. června poěetná výprava knihovn:íků z Plzeň

ska, kterou v přátelské besedě informoval řed. knihOV'lly 

M. Koutný o všem, co je zaj :únalo. A bylo toho hodně. 



Museum Výstavy 

Museum vedle své <Siimosti archeologického, národopisného 

a liter~ně kulturn:ího programu pořádá také výstavy k význač· 

ný.m politickým a kulturním událostem. 

30. výro<Sí .našeho osvobození Rudou armádou oslavilo mu

seum exposicí z historie dělnického hnutí na Kol:ínsku pod 

názvem Vítězná cesta. Návštěvníci po slavnostnim zahájení 

shlédli m 180 do.k:w!BntU, fotografií a plakátů, ll8. nichž 

je zaceycen boj děl.Dické třídJ' od jejích počátldi do r. 1945. 

Zajímavý b,yla exposice praporů dělnického a komunistického 

hnutí, fotokopie projevu Julia Fu.<S:íka v r. 1931 v Kostelci 

dále dokumel'lty z velké stávky na Kol:ínsku z r. 1920. 

Zajímavá. byla výstava, která. byla v lednu pořádána k 30. 

výročí osvobození pod názvem Socialistická. mateřská. škola. 

Ukázala výchovtJý proces předškolní výchovy a metoey učitelek 

při přípravě dětí do školy. Na výstavě byly nejen práce dětí, . 
ale i pcmnicky k výchovné předškolní práci. Kolínsko má v 

sou<Sasné době 43 mateřských škol s 2121 dětmi. 

V předvěěer 1. máje byla v Kult. domě v Pražské ul. otev

řem výstava pod titulem 30 let Kolínska. Výstava zachyti

la dění na Kolínsku od chvíle příjezdu Rudé armádJ' až do 

dnešních dn'd. Bylo tu :ca panelech, fotografiích, statis• 

tickjřeh tabulích, plakátech a dokumentec~_ vyjádřeno postup

né budováni od pováleěDých destrukcí, květnových dnll, přes 



budováni prfunyslu, kolektivisaei zemědělstv:L, tvorbu sbcia

listické společnosti a ruú>pd.n:ího hospodářstv:L. Dnes po 30. 

letech, kdy 3e ola'es i město Kolin modernim pr'funyslový:m 

s zemědělským centrem, bylo zajimavé pohlédnout zpět m ta 

léta a ukázat veřejnosti přiči.DY dosavadn:Leh ÚSpěchů. Expo

sice byly rozdělena. na dvě části - historickQU. - příjezd 

Rudé armád;y, závěreCSné boje, pražské povstáni a m:ístni his

torické ~ima.vosti. Byla tam také jména těch, kteří polo

ž~li své životy v těchto posledních ehvilieh. Druhou část 

tvořil obraz rozvoje prftmyslu, zemědělství a ostatních ob

lasti našeho života. 

V únoru byla v museu pořádána výstava z fondu Stře

dočeské galerie Kresby Jana Trampoty, už před tím byla v 

museu instalována výstava malíře IVTJ.lostava Pangráce. Byla 

otevřena k 30. výroCSi osvobození. V březnu byla v museu 

výstava keramiky Václava Cerného. Byly tu humorné kachlí

ky, plastiky a reliéfy. V téže době byla v jiné místnos

ti musea otevřena výstava ~Kandidát existence Jakub Arbes", 

kterou museum pořádalo za spolupráce Památníku národn:ího 

~ --.t tví Tl- YV~tWII.l.~ ......4-.. X i' .-: .... _.i pJ.S8.w.LLLC V ~.",·a~e .......... ·k v.y•Ov w.u.s.:11 kubánského hrdiny Che 

Guevary, která byla uspořádána v Praze~ navštívili CSleno-

vé Brig. social. práce kubánské revoluce ve Frigeře. V lis

topadu byla.v museu uspořádána výstava členů kolínského foto

klubu. Bylo vystaveno 65 snímků portrétli, krajin a unikát

nich záběrů ze všech oblasti politického a ve~řejného života. 

Na 40 fotogeafii bylo věnováno setkání s·ověts.kýeh přátel 

s občany Kolínska. 



H u d b a. 

Hla.'V'n1mi a dnes už t:r.-adicn:Cmi hudebními akcemi v Kolíně 

jsou K:mochiiv Kol:ín a hudební večery Kruhu přátel hudby v 

Kolíně. 

Kmochův Kolín, tradičn:í a největší festival dechových 

hudeb s mezinárodn:í f.oastí, je. každoročním hudeb~ svát

kem Kolínska. Letos se tato slavnost konala v rá.Iilci 30. vý• 

ročí osvobození a. tomu. také odpovídalo tématické zaměření 

jednotlivých dnu festivalu. Letošní Xmoch'dv Kolín byl už 

v pořad:! třináctý a sjelo se m něj 1? hudeb z republiky a 
' 

4 hudby ze zahraniě:í. Přijely hudby z Polska, Bulharska, 

MaOs.rska a Jugoslávie. Po tři dlzy' zněl Kolín budbou. Slav

nostní prlivod Kolínem sledovaly tis:íee divákd a stejně tak 

i hlavni mdě·lní pořad na zimn.ún stadionu. 

13. června se konalo slavnostní přijetí delegaci orches-:

trf1 a dalších hostli v slni kolínské radnice, kde byli' pří

tomni zástupci a nejvyšší představitelé politického a ve-

řejného života okrese i města.. Předseda. Měst.NV s. J. Secl 

uvítal a. pozdravil všecky úcastníley'. Na tomto shromáždě-

ní byla udělena Cena města Kolína, kterou obdržel kolektiv 

Kolínské filharmonie, Tělovýchovná jednota Kolín a umělec

ký vedoucí orchestru. Požárního útvaru major C:bromec. Z rukou 

vedoucího t~em. OV KS0 s. J. Bišky obdržel mjr. Chromec 



vyznamenáni k 30. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou 

armádou , ·které mu udělil t1v KSO na llávrh okres. orgánii za 

dlouholetou uměleckou a kulturní činnost při zvyšování úrov

ně dechovýCh oréhestrii. Mo poctu převzal mjr. Chromec 

zároveň ke svým sedmdesátjhn narozeninám. Hlavnímu pořadu v 
neděli 15. června přihlížel také ministr OSSR ing. Andrej 

Barčák a zástupce mimsterstca kultury dr. M. Bukovský. Pod 

taktovkami předních. komponistu a dirigentii byly l'lrJDY melo

die v podání jeduotlivýeh orchestrů a zpěváldi. V monstra

koncertu zazněla díla Sostakovioe, E.F.Buriana, Bedřiel'la 

Smeta.D;Y, .Ant. Dvořáka, Václava Dobiáše, Jindřicha l?ravečka, 

dělldeké písně Jana Chromce aj. Závěrečný blok Km.ochovýoh 

písní zpíval celý stadion. 

Některé orchestr,- měly samostatné vystoupení v sobotu .n...a 

Kmochově ostrově. Byla to hlavně kolínská hudba, která pod 

taktovkou nového dirigenta Ivana Fišera dokázala svou vzes

tupnou tendenci. Jiné orchestr)! se rozejely po festivalu do 

okolních obcí a tam uspořádaly samostatné večery. Naše televi• 

se . se konečně letos rozhoupala a vyslala své kamery do Koli

m m festival. Dlouho tuto celostátní akci ignorovala. Na

točený J7L"Ogram byl potom 12. července vysílán v 18 hodin v 

barvách. Velmi cenná jsou také přátelství, která jednotli-

vé o.rehestrJ: mezi sebou navázaly a které se každoročně ob

jevují v zájezdech našich kolínských hudebních těles do 

z~oí. 

Hude bn:! soubor Lidovf školy umění vykonal 4 - 6. červen-. 

ce velmi Úspěšný zájezd do Weisswasseru a Friedrichsheinu 



v NDR m pozvání temě~šího mládežnického· orchestru. Absol

vovali tam několik koncert~, udělali si ptkný výlet na lo

dičky do Spreewaldu a navázali.přátelské stfkY s oběma měs-

tY. 
Velmi úspěšný zájezd do Rakouska vykonal orchestr Požár

ního sboru z Kolína, který se Účastnil ve Wartmarmstetteau 

slavnos~ otevření kulturního domu, mateiské školy a 

25 let trvání tamě~ší krojované dechové hudby. Kolínšti 

uspořádali sedm koncertil, kterým. naslouchalo m 30 tisíc 

posluchač~. Všude byli nadšeně přijati, očekávala. je vždy 

jed.:Ja až dvě hudby a stali se velmi populárními. Pod tak

tovkou majora Chromce a Vl·. Zeiaana. hráli skladby našich před

ních skladatelů. Po návratu dostala hudba ještě řadu písem

Z)ých poděkování jednotlivých obcí z Rakouska. 

Dalším zá~ezdem mladého orchestru Lid. školy umění byl 

zájezd do JugosláVie. Dirigoval Ivan Fišer a vystupovali 

v hlavním mě stě Chorvatské . republiky v Záhřebu. Dostali se 

také k moři, kde v CrekVenici zahráli i lázeĎslrým host'6m.. 

Kmochova kolínská hudba byla v červenci Účastníkem slav

ností Baltského moře v Roztocku. V září se hudba Požáraiho 

sboru účastnila Letní slavnosti vEamenzi v NDR. Bihem 4 dnů 

uspořádala šest koncertů a obdržela pamětní list vydaný na 

pamět 750 let města .Kamenze. Mládežnický orchestr LSU se "J. 

Účastnil slavností v Neratovicích. 

Je zřejmé, že kolínská dechová hudební tělesa mají dob

ry zvuk ne~en doma, ale i ·za hranicemi. Je to také zásluhou. 

dirigentů Ivana Fišera, majora Chromce a Vladimíra Zemana. 



+o 

Obě kolillská sd:t'užen:í pro vážnou hudbu, Kol:ínská fil-:

harmonie, nositelka Qe~ města Kolina 1975 a Collegium Musi

cum Colinense 1974 pořádala v jubilejním roce několik kon-

...certii vždy k vtz:naěným výročím. Obě tělesa se svými výko

kony fadi k vyspělým hudebnim souborfun a velmi výkonně spo

lupracuj :í s Kruhem přátel hudby v Kolině, jehož koncerv 

~sou: vž~ hudebn:ími událostmi. 

Kruh přátel hu~by pořádal lo. února koncert nazvaný .,Hu

mor a poesie barokn:ích mistrii11 
, v němž jako solisté uěin· 

kovala ělellka opery Nár. divadla Jana JonášOVá a kvarteto 

nArs rediviva" , Milan Munclinger /flétna/, Antonin Novák 

/housle/, František Sláma /violencello/ a Josef Hála /kla

v:ír a cemballo/ Na programu byl Bach, Teleman, Stamic. 

Dalš:í koncert pořádala Kolinská filharmonie pod vedením 

dirigenta Ivana Fišera se solistou na fagot Bohumilem Bráz

dou. Byiy provedeUY skladby Haydnovy, Koželuhovy a I. symfo

nie Beethovenova O dur. 

V následuj :íc:ím koncertu Kruhu uvedla Dagmar Simonková 

svůj samostatný klavirn:í recitál ze skladeb Tomáškových, 

Chopinových, ~elezného a Debussyho. Recitál se konal 18. břez-

m.. 
8. dubna koncertovalo v Kolíně Janáčkovo kvarteto, 

komorní sdruženi Státni filharmonie v Brně. 

15. dubna mělo Collegium. Musicum svlij koncert v, knihov

ně. Solisty nyli Jiř:í Skuhra na flétnu, Eva Kašparová na k:l.a

vir a Bohuslav Brázda na fagot. Dirigoval Zdeněk Deršák:. 

5. května pořádala Kolínská filharmonie slavnostní kon

cert k 30. výroě:í osvobozeni OSSR a k 70. výroě:í trváni 



Kolínské filharmonie. Koncert se konal v Kulturnim domě. 

Zášti tu koncertu měl Městský výbor KSO, MěstNV, NF v Kolině. 

Dirigenty byli Ladislav Josef, Zdeněk Deršák, solistou 

Jaroslav Chovanec, koncertní mistr Nár., divadla v Praze 

na violoncello. Spoluúčinkoval Smíšený sbor pra~ského Hla

holu a zpě~i sola měla zaslou~ilá umělkyně Stanislava 

Součková a zasloužilý umělec Antonín Svore. Na programu 

byly' skladby Smetanovy Dvořákovy a Fibichovy. 

25. listopadu uspořádala Kolínská filharmonie, symfonie

ký koncert pod taktovkou Ivana Fišera ze skladeb Iši Krej• 

čího, P.I.Oa;jkovského a Ant. Dvořáka. Solistou byl vynika

j ici náš mladý virtuos :oa. housle Bohuslav Matoušek, který 

tu ukázal, ~e ;je dnes :ne;jlepšim mladtm našim houslistou. 

18. prosince Collegium Musicum vystoupilo v knihovně 

s předvánoonim koncertem, v němž solový part měl člen Col

legia prof. oto Pluhař z Oáslavi. 

Kromě těchto těles vážné hudby má Ifol in několik sku

pin ta.rečni hudby, které účinkuji při a.keieh mládeže, při 

tanečních hodinách mbo na ples~ech závodu. 



Lidová škola uměni, která v minulém roce oslavila 4o let 

svého trvání má ve srovnání s jtQt.mi školami zvláštní pos• 

tavení. Za minulá léta se poda.řUo učitelskému sboru vycho

vat řadu výzZlaěných hudebníkd a umělcii. Absolventi školy 

se podílejí m kulturn:ím a spoleěenském životě ve městě i 

v jillých městech. Dle souěasného stavu bylo na poCS. letoš. 

škol. roku 1975/76 zapsáno 925 žákd. Z Kolína je jich 796. 

Největš:í zájem je o odděleni hudební a taneční. Kapacita 

školy však už dávno nestaěí jak počtem uěitel'll, tak žá.kii 

krýt zájem, ktert je m ni kladen •. 40 učitelii z toho 35 v hu

debním oboru, jeden v literápně dramatickém, jeden ve vý

tvarném a jeden v taneěním. Hudební obor má letos 683 žáldi v 

včetně žákii v pobočkách, taneCSni 152 žált'li, výtvarný obor 

69 žáldi a literárně dramatický 21 žák'li. Skola má tři poboěley", 

v Ceském. Brodě, ve Velkém Oseku. a Kouřimi. Kromě toho v 

Kostelci md 0. les,y. 

Na ZDS byl prováděn každoroCSně hudební pr'lizku.m a děti byly 

přij ťmáJ::ijr do hude bz:li příprav.ky. Bohužel v této CSinnosti se 
pro nedostatek kapa.cit.Y školy nedá po.k:r13.,CSovat. 

Skola má 23 učebe:D., v nichž se všichni učitelé střídají. 

Střídálú je velmi složité vzhledem k tomu, že vyuCS~ání 

je jen ~oledni a veěerni. Děti docházejí až po vyučování 

ve škole. Minulost školy byla podr.obně zacb;rcena v kronice r. 

1974. ·Veřejná činnost školy je velmi obsáhlá. Pěvecký:<; soubor 

mjmladšíeh zpíval v krajském kole na Kladně, interně pořá

dala škola 15 vystoupeni k sla~ vf.r.'oěím a 5 veřejných veče• 

r'li hudebnťho oboru. Kromě toho vystoupili hromadně na :nn. 
Kmochově Kolíně. 



Oslavy 

Letošní rok byl nejen významný 30. vjroěim osvobozeni 

naši vlasti Rudou armádou, ale také t:ím, že to byl. rok, kte

rý se stal Mezillárod.n:ím rokem leDY. Stalo se tak po roz

hodnuti Valného shromážděni spojených národů m po.ěest 30. 

Írýroě í založeni Mezinárodní federace žan. Před 65 lety při 

mezinárodní konferenci socialistek v Kodani byla. na návrh 

Kláry Zetld..nové založem tradice MD2. 

V pátek 7. březm přijal v Kulturnim domě v Kol:íně před

seda KNV s. ing. Jiří Burian spolu s dalšími pfedstaviteli 

kraje a okresu nejlepší pracovnice Středoěeského kraje. Ko

l:ím se stal letos střediskem této významné slavnosti. Za 

přítomné ženy poděkovala m pozdrav tajemnice OV 0S2 Vlasta 

Loudová. Po kulturním programu a spoleěné věěeři byly žen;y 

pozválly DB. ples, kde shlédly předtaněeni taneěn:ího krouž

ku KOP v Kolíně. 

Na poěest Vítězného února se .kona.lo 25. února v Kult. 

domě pracujících slavnostní shromáždění delegátů ze závodů, 

organisaci okresu a Lidových milici. Vedle představitelů 

kraje a okresu přítomna byla 1 delegace Střední skupinY so

větských vojsk. Před mplněný.m sálem po hymnách měl hlavni 

projev ved. tajemník OV XSO s. Jiří Biško, který ukázal oč 

šlo v únorových dnech před 27 let;y a jak došlo k odstraněni 

reakce. Po projevu sovětského zástupce byly vyzmmenány prii

myslové závody Kol:íns.ka, jejichž zástupci přejali potom pu

tovní prapory a čestná uznání. Byly to závody Tesla, Tatra, 



Obchodní tiskárllY' a jednotky závodních milici Tatry, Tesly, 

vcmz Lučební a p.osláza řada jednotlive'll. 

14 

105. výroě:í narozeni V .I.Lenim se konalo v kolínském 

divadle, kde se sešli pracující kolínských závod'll. Před 

slavnostním shromážděním položili představitelé obce a okre

su kytici r'llž:í u pomn:íku V .I.Lenina Zla sídlišti. Hlavni 

projev v divadle měl ved. tajem. rN KSO s. Jiří Biško. 

1. máj letošního roku měl slunečná, teplé počasí. Na ko

lÍllSké rJáměst:í se scházely občané a mládež až bylo prostran

ství Úplně zaplněno. Vlajky a pestré transparenty s nápi• 

sy zdravUy zástupce okresu a obce na tribuně, která byla 

slavnostně ozdobeu. Po zahrábí státních hymen zahájil slav

nost ved. taj. OV KSO s. Jiří Biško a po něm se ujal hlav

ního projevu. ministr těžkého průmyslu ing. Zd. P'llček, kte

rý blahopřál občanům Kolínska k dosaženým ú~ěehům, zejmána 

* k prfuněrnému výnosu obilovin na l ha 43 q, čímž se Kolín

sko řad:í mezi nejlepší v republice. V májovém pr'llvodu šla 

mládež a sportovci ve cvičebních Úborech a tvořili pestrý 

ráLmec. Slavnost byla zakončena přehlídkou alegorických 

voz'll ze závodů •. V předvečer slavnosti byla otevřena výsta

va nazvaná 30. budování socialistického Kolínska., o niž 

je zpráva na jiném místě. 

Letos už po osmapadesáté byla v Kolíně oslavena Velká 

říjnová socialistická revoluce zahájením Měsíce ěs.-sovět. 

přátelstv:í. 6. listopadu se konalo v Krajském divadle slav

nostní shromážděni, jehož pořadateli jsou OV KSO a okres. 

a městské orgálly. l?o slavnostním projevu vystoupil Oesko-



slovenský státní soubor písni a tane~ a programem k Měsíci 

přátelství. Slavnostnímu zasedání předcházel pietní akt 

u pomníku V .I.Lenina na sídlišti. 

1-5 

V prtlběhu oslav MOSP byly v závodech organisovány ,.Dzly 

otevřených dve!i" k návštěvě pionýr~ a mládeže a na vybraná 

témata byly pořádán;y v závodech přednášky. V KDP byl 27 .11. 

uskutečněn den setkání žen z ~slu a zemědělství. Na 

den 13. listopadu byla svolána do Družstevního domu konfe

rence brigád socialistické práce, kde byly v;yhodnocei\Y' 

závazky uzavřené k 30. výročí osvobození. Odbor školství 

s domem piozzyr'd a s OV SSM konal soutěže - Písně p!átelství. 

11. prosince se pak konalo na záv~:e Měsíce přátelství slav• 

nostni zasedání v divadle. 11častnila se delegace Střední 

skupil:ly sovět. vojsk a stranické městské a okresní orgány. 

Hlavní pro~ev měl předseda ONV Vlastimil Mácha, který zd'd-
I 

raznil mezinárodní z~ a spojenectví, které našim náro-

dfun posqtuje spojení s SSSR. Popé vystoupil zástupce so

větské armády a shromážděni bylo zakončeno internacionálou. 

Po tomto programu shlédli Účastnici hru Alex. Gladkova v 

provedení členů kol:ínského divadla. 



Do má~ových dnů před pěti lety přišla zpráva, že 20. 

květm zemřel po dlouhé nemovi na Dásledk:y infarktu generál

poruč ik M1chil IvanoVič Zaporoščenko, ve li tel jednotek, které 

v r. 1945 osvobodily město Kol:Cn. 2,. května 1970 byl pohřben 

na novoděvičjim. hřbitově s poctami, které náležejí hrdin-ům 

Velké vlasterJecké války. Nekrolog podepsali čelní předsta

vitelé Sovětské armády. 

Letos ~e páté výročí jeho smrti a 30. výročí jeho pří

tomnosti v Kolíně. V květnových dnech byl se sv.1mi jednot

kami u Plař.lan, kde kryl postup Rudé armády ku Praze. Osvobo-

zením Kolína. skončil generál Zapo-rožčenko svou bojovou cestu.. 

Po válce navštívil Kol in celkem dvakrát. Bylo to při příle-
' 

žitosti 20. výročí osvobození v r. 1965 a pak v násled~í-

cím roce jako člen delegace, která přijela do Oeskoslovenska. 

pod vedením maršála Koněva. Besedoval v kolínských závodech 

a školách a mnoho kolínských občanů si jej pamatuje pro jeho 

smysl pro humQr. 

Krátce před smrtí odpovídal generál Zaporožčenk:o na poz

vání z KolÍlla k 25. Vjiročí osvobození. Litoval, že se pro 

nemoc nenniže oslav zúčastnit a společně se svou manželkou 

blahopřál našemu. městu i všem přáteltim ,kterýeh m.ěl u nás 

hodně. 

Naši obCSané, kteří přijíždějí do Moskvy mohou vidět jeho 

hrob na na hřbitově Novoděvičjiho kláštera. Urna. s pozůstat

.ky je umístěna vlevo od hlavního vchodu, kde jsou pohřbe-

ni staří <S lenové straDy. 



Synthesia, Účastnili se slavnostního zasedání městských 

orgánu v Kolíně a manifestace mládeže u památníku odboje. 

Ve středu 7. května byli přítomni manifestaci na náměstí. 

V květnu navštívili okres. výbor tělovýchovy v Kolíně 

tělovýChovní pracovníci z družebního okresu Rimavskt Sobota 

Dlouholetá družba obou okresu vedla k této návštěvě, která 

měla upřesnit spolupráci při společném vystoupeni obou 

okresů na okresní spartakiádě v Rimavské Sobotě a v Kolině. 

Velkým dojmem působilo vystoupeni gruzínského státního 

souboru NAI.MES, který 19. května tancem a hudbou pozdravil 

Kolín z dalekého Azerbajdžáml. Každé číslo b;rlo provázeno 

bouřlivým potleskem. 

Městské a aůranieké ergáDY Kolína byly pozv~ na oslavy 

750 let trvání Kamenze v NDR. rtčastnili se předseda MěstNV 

s. J. Seel a předseda MV KSO s. B. Pilný. S .nimi navštívila 

Kamenz pa.desátičlenná hudba požárního sboru z· Kolína, která 

všude sklízela velké Úspěchy. 

Závodni organisa~e SSM ottNz z Kolína vyslala ve dnech 

23. - 29. března delegaci k oblastnimu. výboru Komsomolu 

moskevské oblasti, aby si vzájemně s.dělili zkušenosti z ve

dení mládežnické organisace. 

V květnu přijela do Kolína 4 člermá delegace okresního 

města Gransee v NDR. První tajem. Jednotné socialistické 

stra.ny Němeclta /SEDl Horst Krable, vedl delegaci, která 

oplácela návštěvu našich stranických a okresních a měst~ch 

zástupe'il. v NDR. Uvítáni. byli ved. tajem. OV XSO s. J. Bi škem 

a·během pobytu si prohlédli některé závody a zemědělská 

družstva. 



V červnu navštívila Kolin delegace Svazu komunistil J.u-

. goslávie vedená členem 11v KS Makedonie s. P. Karajanovem. 

Prohlédli. si kolínský závod Frigeru., besedovali se zástu;p

ci OV KSO a vyměnili si stranické a odborové zkušenosti. 

Zajímali se hlavně o práci s mládeží. 

Delegace pracovníldi velkoobchodního závodu Potraviey 

z NDR mvštivila 13.-14. záři kolínský závod Potraviny. 

Schlizka ·se týkala. výměny zkušenosti, ale také byla dopro

vázena sportovním utkánim na hřišti. 

Do závodu Tesla delegace sovětských odbornikd v ěele s 

ministrem elektronického průmyslu SSSR s. A.I.Soki:nem. 

neditel podniku s. Jiráň pozdravil a uvítal hosty a sezDá:m.il 

je s historií a provozem závodu. Delegace se zaj:lmala hlavně 

o celkové plnění plám, kvalifikaci pracovníků, racionali

saci a mohli srovnávat velký rozvoj výrob:n:ích obor-6. kolín

ské Tesly. 

Kol inští gymnasisté maj i už pátý rok družbu s moskevskou 

střední školou č. 739. Na základě bezvalutové výměiJ.Y pobý

vali moskevšti komsomolei.l4 dni na kolínském gymnasiu. 

Vedl je Účastník Yelké vlastenecké války' s. Ivanoviě Konodo 

a pedagogický dozor měly profeso~ky s. Vera Sem.onovna llišixla 

a V .A. Kartašova. Ivloskevšt1 studenti se sezndmili s Kutnou 

Horou, Poděbrad,.y, Prahou, ale navštívili Oeský ráj , Krko

noše, Moravský Kras, Karlovy Vs:r:y a sovět. posádku v Milo

vicích. Naši gymnasisté na oplátku. byli v Moskvě v druhé po

lovině červtla, navštívili Kreml, Tre~jakovskou galerii, bota

nickou. zahradu, Petrišěevo, Solnečnuju Poljanu a museUm. hu

dební ltuJ. tury. 



30 CSlexmá sltupim CSlen'li Korama navštívila koncem září 

Polskou lidovou republiku. Hlavním cílem TÝi/!I!aVY' bylo 

zízkání zkušeností ze zpracování row. Jako k nám, tak i 

do Polska začala proudit sovětská ropa. Kromě prohlídek zá

vodu, besedovala naše výprava i s praeovn~. 

Do Frigery přijeli v říjnu sovětští odborníci ing. Podol

ski a ing. Konst@tinov, kteří si prohlédli nově vyvinutá 

zařizeni pro technologické bu.Ďky na zpracování biologických 

pr odukt'ft.. 

Turistická skupina sovět. přátel z města Penzy mvští

v1la v listopadu ZO SOSP Jednoty Kolín. Na pozvání Jednoty 

si hosté prohlédli Kolin a jeho ~tihod.nosti a se zaměst

na.nei závodu prožili potom přátelský společSn,ý večer. 

V záři navštívila kolinskou Tatrll osmičlenná delegace 

finských odbarn:íkfi. stroj :írenského průmyslu specialisovallá 

:na výrobu kotlu. z vý-..,robkU je ne~více zajímaly balené kot

le , které se po tEl to Dávštěvě staly vtvozním artiklem do 

Finska. 

V říjnu se uskutečnil sdruže~ zájezd do Sovětského sv.a

zu ~20 účastníků z okresu Kolín, :N;nnburk a 1\llladá Bole slav. 

Tento· nVlak družby" navštívil města Kijev, Ieningrad, ~oskvu, 

byli všude velmi vřele uvítáni hudbou a projevy. 

V Měsíci ěs.•sovět. přátelství přijela do Kolína třičlen

ná delegace sovchozu Faustovo z Voskresenské oblasti, s n:t..mž 

má kolektiv kolínského Státního statku už des.ítiletou druž

bu. Za tu. dobu si vyměnili řadu zkušeností a vzájemně si 

poradUi v zemědělské velkovýrobě. 



Kulturní dúm pracujících 

Kulturni d11m pracujících (IfJJP/ je pokraěovánim býv. Sdru· 

!eného závodniho klubu, který je v budově býv. Zámecké res

taurace. Postavenim nové budovy Vedle radr.d.vce a slouěerdm 

obou těchto kul turnieh slo!ek pod jednim vedením vzniklo 

v Kol:íně velké ku.lturni středisko, v němž lze soustředit 

větiinu kulturních událostí v Kolíně. 

Zřízení t6to.v~ně nové instituce nepřestala dosavadní 

ěiiUlost, i když 8 závod-ft, které byly ěleny Sdruženého závod

niho klubu, vystoupilo. 

Na úseku politicko-výchovné práce se ěiimost KPD zamě-

řUa hlavně k mládeži, pro niž byly pořádálly přednášky spo

jené s promítánim diapositivd a poskytnuty jí klubovny pro .. ' 

.práci kroužků. V prostoráeh nové budovy byly instalovány 

vtstavy, -k 30. výročí, Rozvoj socialistické vesnice, 30 let 

budováni Kol:Cnska - při čemž bylo návštěvni.kilm slovem 1 

obrazem připomenuta %ledá.'Vná minulost, dny osvobození, pří

chod Rudé armádJr, rozorání mez i :na vesnici, výstavba města a j. 

Na tyto akce přiilo 4 655 návštěvníkU a mnohé brigády socia

listické práce sem pořádaly hromadné návštěvy. 

Další akci XDP bylo organisováni soutěže uěňovské mlá

deže O itit Jana Ziky, dále soutěže v oboru hudebn:!m, li• 

li terdrnim a vttvarném pod názvem .. Generace Kolínska 30" • 

Kromě toho měl KDP významnou Účast na organiSaci Kmochova 

Kolína. 

Stálou akcí KDP je m.imoikolni vzděláváni v ku.rseoh, pře

devším ve v,tuce cizích jaz;yk'd a v hudební výchově. Kladem 

je vysoké procento mládeže v jazykových kursech. /75 - 80 'fo/ 



Zátlem o kursy daleko přesahu~e prostorové možnosti, hlaVllě 

učeben. V pol\ybové výchově vzrostl pooe.t děti na 170 a u 

dospělýCh dosáhl počet žen čísla loo. 

Na velmi dobré úrovni jsou kurs.y tance a společenské 

výchov.y. Novillkou letošn:ťho roku byly taneční kursy pro dos

pělé, které měly 80 :návštěvníkd. 

V zájmové ěinnosti si vedl velmi dobře dechový orchestr 

Městské hudby Fra:nt. Kmocha zásluhou no_yého, velmi kvalifiko

vaného dirigenta Ivana Fišera. Stéjně je tomu u vyspělého 

tělesa Kolinské filharmonie, Je.mu! byla letos udělena Cena 

města Kol:úla.. Obě tato tělesa se velmi vydatně podílela na 

oslavách 30. výročí osvobozeni. KDP má kromě toho tři taneč

ní_ orchestry s různou kvalitou, dobře pracoval fotokroužek, 

filmový klub s reportážními fil'm.Y reaguj íc:ími na významná výr o• 

čí, kroužek esperanta, filumenisté, hádankáři a j. 

Sem patři také velmi dobře vedellf soubor Malého divadla, 

tvořený mládežniclQfm kolektivem, který hraje pohádky pro 

nejmenší. ~tos tento soubor vyhrál krajskou soutěž a pos

tupuje do celostátní soutěže v Ostravě. 

Jedním z nejaktivnějších kroužkd je nub společenského 

tance, který svou činnost zaměřuje na kolektivní v;rstou

pení při ~oleoenskýah akcich /plesích/ a na soutěžní spo

lečenský tanec. V letošní soutěži, která byla pořádána k 

30. výročí v mBP, vyhrál kolínský nub nejVJtšší trofej, brou

šenou vázu. Na základě toho bylo rozhodnuto, že "Celostátní 

mistrovství dryžstev OSSR" bude v příštím roce uspořádán~ v 

Kolíně, aikoliv si tuto soutěž vYhrazovala vždy Praha. 



1fěast na akcích KDP má od zaěátku exitenoe tohoto zaří

zeni stoup&Jic:í tel.ldenci. Včetně schliz:í a aktivii bylo dosa

že)lo iióměř l}G OUG návštěvn:íků. Vedle praoovnich a osle:vJlÝCll 

akcí a sh:romážděni ~sou pořádáD& Vauečni oapoledne, věneoq, 

pleST, silvestrovské, vá.noěni, jarni akce, dětské besidkY, 

pfip. vstoupeni pfedlúch zpěváků l;an.aolli hudby. 

Nedos-~k uěeben , dílen a skladli má nezdravou ten

denci i ve výuce. Mnozí uěitelé musí používat jako uěebDY 

své byt.r. 

KDP má celkem 45 zaměstnanců. V letoš. roce uspořádal KOP 

24vsoutěži, 44 kursli, ,o tanečních zábav, 8 divadelních před

staveni, 6 akadem:í:C, lo představeni s profesiolláln:ími uměl

ci, 7 z~jezdů, 4 výstavy, 2 besedy, 2 předná~, 5 koncertů, 

a celkem 578 a..kc:! jiDých organisa<?~• /oslav, konferenci, 

školen:! aa./ 

Koncem letoš. rolm začal KDP vydávat měsíční kul tu:rni 

program, který je rozsesílán všem závodů, náborové službě a 

organisacím •. Je v něm obsažen přehled všech akcí v měsíci. 

Je to však bohužel jen malá náhražka bývalého měsíčníku 

Přehled, ktert tu byl vydáván a také oasopisu, jenž by měl 

v Kolíně v,yja.dfovat kulturní dění. V demlim tisku sice prošla 

několikrát zPráva, že bude vydáván v Kolíně kulturní časopis, 

ale posud nevyšlo ani číslo. Po zániku nPřehledu" a nKlioe11
, 

ktert byl vydáván museem, nen:í dnes místo, kam by regionální 

pracovnici mohli uveřejnit své práce. Uchylují se proto do 

sousedních okresů, což je pro město škoda, nebot jejich 

příspěvky budou pozdějši historikové Kolína těžko shledávat. 



Socialisticky svaz mládeže 

Objekt Klubu mládeže byl otevřen v prosinci r. 197:~. 

Na počátku byla činnost Klubu spíše nahodilá a teprve od 

října 1974 jsou při:pravová.D;y pravidelné pořady pro veřej

nost. o první pořad byl dosti velký zájem, ale násle

dující pořady se u mládeže už nesetkaly s Úšpěchem. Cle

nové Klubu se zapojili do akce na Úpravu města a odpra

covali přes 500 hodin, na řepné kampani přes 6oo hodin, 

upravili vlastními silami klubovní místnosti a sebrali na 

3 ooo kg železného šrotu a pap:íru. Na pomoc pionýrským 

oddílům pět vedoucích a instruktorů, zabezpečili pionýr

sky táDor a oslavu Dne dětí. 

V oblasti tělovýchovy se Klubu nedařilo. Tuto práci 

většinou přebírají tělovýchovné a sportovní jednotj[, takže 

jedinou činností v tomto oboru byl turnaj stolního tenisu. 

Klub uspořádal jarní ples mládeže, pravidelné večery repro

dukované hudby, 5. organisace se Účastnila.přehlídky malých 

forem v Ostravě a v klubu mládeže m sídlišti se konaly 

pravidelné večery s kulturn:ím pořadem. V průběhu r .1974 

byly založe:oy dvě nové místní organisace, získáno 46 nových 

členů a ; členové byli navrženi za kandidáty KS0. Současný 

stav členské základxly ;je 187 ole:n:d v osmi místních orga

nia.acích. Pouze tři však mají vlastní klubOVIJy. Ostatní 

organisace využívají Klubu mládeže. 



I 
V Klubu tak~zkouši taneční soubor. 90% členů organisace 

se účastnUo školeni, které pořádal ~ SSM v Oeském Stem

berku. Ostatní členové se Účastnili politického vzdělá

váni pořádaného OV SSM. 

Provoz Klubu stále ještě komplikuje vytápěni,na které 

má být nub napo~en. 

Pionýrská organisace se stala za dobu své existence 

· pevnou součásti ápolefenského života. Upevňuje se její 

spojeni s pracujícími. V obvodu Městské rady PO pracuje 

sedm pionýrSkých skupin, šest je jich při znS, jedna při 

.. TJ Kolín. Letošní vzestup je o 250 členů, je organisov~o 

104 ·oddílů. Je stálý nedostatek vedoucích. Některé oddíly 

měly vlastni piollýrské tábory. Velmi dobře byli hodnoceni 

Průzkumn:íci a Havrani. Tá~or oddílu Havranů navštívila 

delegace sovětských pionýrů a stranická delegace SSSR. 

VšechnY oddíly se zapojily do celostátní pionýrské hry 

Expedice 30 na počest 30. výročí osvobozeni. Stálým prob

lémem zůstává nedostatek kluboven, v nichž se.děti vyži-
/' 

vaji, vychovávají a učí. 

V Domě pionýrli a mládeže se sdružuje řada kroužků: že

lezničáři, modeláři, filatelisté, archeologové forografo

vé, letci, šachisté a kytaři. 

Krajské divadlo uspořádalo pro mládež řadu představeni 

a městská správa kin festival dětských filmů. Okresní ltniliov

na zaznamenala zvýšený počet výpůjček a otevřela nově dět

ské odděleni na sídlišti. Kruh přátel hudby uspořádal pro 

mládež koncert a Lidová škola uměni měla v knihovně něko-

lik večerů s mládeži. 



PR !MYSL 



Prů.IrJ.ysl Kolínska, který je převážně soustředěn v suot- . 

ném Kolině je chara.k:teristiclcym zDakem města. Vzr'ŮSt tohoto 

průmyslu byl v uplynulých 3o letech mnohonásobnj. Zatimco 

v r. 1960 byla výroba 1696 milionti korun, v r. 1974 ze zvý

šila m 3842 miliony korun. Některé závody' mají na tomto 

zv;ýšení obzvláštní zásluhu. JsoutrObchodní tiskárny, která 

zVýšily bru.bou výrobu za toto období sedmkrát, Laktos má 

výrobu. pětinásobnou. Velké zvýšení zaznamenaly závody' VCHZ 

Synthesia, Kablo, T.esla, Tatra, Frigera, Koramo a jiné. 

Prfunyslová výroba v r. 197 4 byla splněna na 101% a proti 

roku 19'13 se zv;ýšila o 8,1%. Stavy pracovnik:ů stanovené 

plánem bylY splně~ pouze na 99,4%, což představuje ús~aru 

98 lidí. Na výrobě se znač.n;ýmpodílem Účastní žeey, které 

z celkového počtu čin:í 43 ,3%. 

Na mzdách. bylo proti r. 1973 vyplaceno o 16 890 000 korun 

více. Zameškaných dn:í pro nemoc bylo v r.l974 o 2637 méně. 

VýzZlB.DlJ:lÝltl. závodem, který má v současné dopravě neobyčej

nou diUežitost je kolínské KORAMO. V r. 1953 se počála do 

tohoto závodu dovážet sovětská ropa. Nejprve tvořila 15% 

a zbytek se dovážel z Rakouska, Rumunska, Iránu a dalš:ích 

zemí- Podíl sovětské ropy stále rostl a přestával dovoz ze 

Západu. Velkým mezníkem bylo napojení závodu na ropovod 

Družba v r. 1966. Nejen že se zlevnila doprava, ale z~e~ši

la se i kvalita a pravidelnost dodávek. Ropovod umožnil 

další rtist dodávek, takže od r. 1973 zpracovává závod jen 

sovětskou ro.:pu. 



Stálost a pravidelnost dodávek je zvláště významná dnes, 

kd.y' doba ~e poznamenaná naftovou krisí. Koramo je specia

lisováno :oa. výrobu mazacích olejil, zvláště motorových, para

finu a plastických mazadel. Jeho specialitou je všesezonní 

mazací olej super m.ogul a mogul speciál, které mají vlastnos

ti le-;.tních i zimních olejii. Kromě toho vyrábí Koramo na 70 

riizných výrobků., ložiskové, vrtací, řezné a formové oleje, 

různé druhy isolačních asfal tii, motorovou naftu, parafin a 

vaseliny. Bez těchto výrobků není možný automobilismus, ze

mědělství, ani chod moderního pr~slu. 

V letošním roce oslavila TATRA, jeden z největších zá

vodil v Kolíně 75 let od svého založeni. Před třemi čtvrtěmi 

století založilo 12 kolínských podnikatelů akciovou společ

nost nazvanou 'ltovárm na vozy. Byly to aprvu obyčejné val

n:ílcy, vozy pro armádu, cisterny, později vagony, tramv&je, 

autobusy."' Až do r. 1945 zůs~ala výroba téměř v pilvodním 

stavu. Majitelé se střídali, málo se investovalo a sociální 

poměry byly špatné. Hospodářské krise se v závodě velmi 

zhoubně projevily a s tím souvisely i mzdové a stávkové boje. 

Nastalo propouštění a všecky prilvodni zjevy kapitalistic

kého podnikání. 

V době oitutao.Jce byl závod čtyřikrát b.ombardován a na 82% 

zničen. Zaměstnanci se sami pustili do práce a ještě v r.19J.5 

dodal závod 70 nových nákladnich vagonii a opravil 156 cis

terno'lých vozil. V dalších letech ·dodával závod elektrárny 

na kolejích /energovlaky/ a dnes vyrábí kotle všech dr~ti 

a kondemačni a zauhlovací zařízení na domácí trh i za hranice. 



V letošním roce má Tatra zvláš~ náročné Úkoly. Dokončila 

kotel pro teplárnu ve Dříni, vysokotlaké ohříváky pro Poěe

rady a kondenzátor pro dětmarovickou elektrárnu. Kromě toho 

~sou letos hotovy zakázky pro Kubu a Brazilii. Na závodni 

konferefJCi v dubnu byla stanovem výrobní orientace závodu 

:na výrobu spalovacích zař:ízen:í a kotl-ů pro spalováni nízko

kalorických paliv a odpadních olejů. Velká pozornost je vě

nována rozvoji obráběni na číslicově ř:ízených obráběcích 

stroj :ích. Do provozu byl dán nový stroj na svařováni trub. 

Pro elektrárnu ve Finsku vyráb:í Tatra tři ohříváky topné 

vody. Kro,mě toho dodává do našeho prfunyslu balené a OB kot

le, které jdou i do zemí RVHP. 

Kolínská TESLA, která je dnes největším výrobcem teleko

munikací, zavedla dnes výrobu s.ystémů pro číslicově říze-

né obráběcí stroje. Seriová výroby byla zahájena už v r .19EB 

a dnes už vyrábí dokonalejší systémy třetí generace. Jejich 

vývoz se mustále zvětšuje' u nás už pracuj i v 75 závodech. 

Na strojírenském veletrhu byly tyto stroje vyznamenány zla-
" 

·tou medaili. V r. 1973 bylo v Tesle dáno do provozu výpočet

ni středisko. Počítač Tesla 200 dnes po více než ročním pro

vozu se ukázal jako rychlý a spolehlivý pomocník. Doba vý

počtu se m:ísto na měsíce a t;ýdn.y počítá na hodiny a minu

ty. Středisko je plně využíváno a pracuje ve dvousměnném 

provozu. Je využíváno řadou jiných závodů, které sem dodáva

jí své Úkoly. /Tatra, Frigera, spořitelna, Synthesia i země-

dělské organisace/ Současně pracuje v podniku řada odbor

níkU na Zavedeni poč:ítae:ích strojů do obráběcího procesu v 

závodě. 



I 

Tesla dodala letos také do SSSR zařízeni pro automatic

ký městský styk a protože se prototyp osvědčil, bude vyrábět 

velmi rozsáhlý sortiment těchto výrobků pro SSSR. Byla vy

pracoválla kriteria pro hodnoceni práce. Pro příští rok cbys

tá seriovou výrobu odměřovaciho pravítka, které má měřit s 

přesnosti ~edné tisíciny milimetru. Velkou pozornost věrru.-

v Tesle inovaci výroby a závádění nových metod do výrobní

ho procesu. Tesla tímto způsobem pomáhá také ostatním podni

kům v Kolíně. 

Mezi podniky s velkou kapacitou lze dnes v Kolíně počí

tat Iz.A.K.ir03, podnik potravinářského průmyslu. V letošním roce 

zavedli výrobu, která přináší velkou Úlevu pekárnám při za

děláváni chleba. Jedná se o výrobu sušeného konsumního pod

máslí podle společného patentu Laktosu a Výzkumného ústavu. 

Dosud bylo podmáslí dodáváno v konvích. T .zv. podmáslový 

chléb ~e v obchodech :velmi žádán. Dalším novým výrobkem je 

sáčkové baleni jahodOVých krémů, které se děje na automatic

ké lince. Dále je to smetánkový .krém Laktik, který byl na 

výstavě Ex Plzeň odměněn zlatým pohárem. Oblíbený je také 

výrobek Laktosu zv. Duola, což je mléčný puding. Nákladem 

70 milionů korun se v Kolíně staví při z'vod.ě Laktos velko

kapacitní sušárna mléka, která má usušit tři čtvrti milionu 

litru denně. Bude to po dokončeni největší a nejmodernější 

závod toho druhu v republive. V září se objevily na našem 

trhu polyethylenové sáčky s mlékem, které nahrazuj i skleně

né láhv~. Kolínský Laktos je pátým závodem, který toto bale

ni ve Středočeském kraji zavedl. 



-

Závod FRIGERA s velkými exportními 1Íkoly' zavádi čisel

nieové řizeni obráběcich stroj'li. Je to dalši podnik v Ko

l:íně, který se modernisuje těmito prograsivn:ími metodami. 

Závod v současné době proeházi nejrozsáhlejši výstavbou 

ve své historii. Vysoce moder ni chladic i zařizeni pro labo

ratoře a nemocnice se vyráběji ve starých provozovnách. 

Proto bylo přikročeno k rozsáhlé V}tstavbě, která se děje 

za plného provozu závodu. 

Kol:ínský závod VCHZ Synthe s:ia byl le'tos vyznamenán za 

nejlepši vyřešeni připravy dvousložkové silikonové kauču-. 

kové směsi. Dosáhli i druhého mista za výrobek s obchod

nim názvem chlorefen, jenž je určen k léčeni broskvi, vin

né révy a okrasných rostlin postižených chlorosou. Kromě 

toho se odbornik'dm ze závodu podařilo rozš:íři t so:Dtim.ent 

dosud vyráběDÝch dispersnich polyner'li a zvýšit jejich vý

robni proces. 

Závod OEK /Obchod. tiskárny Kolin/, který je dnes téměř 

monopolnim závodem ve výrobě tiskopisll pro výpočtovou tech

niku a kalendář'li, byl letos při přiležitosti ,o. výro'či 
osvobození už po jedrladvaeáté vyznamenán putovn:!m praporem 

ministerstva priimyslu. Stalo se tak v květnu za úspěšné 

splněni záVa.zk'd a překračováni hospodářských Úkolů. Na mezi

národní výstavě obalové techniky v Brně byl závod vyzname

nán za výrobky potištěných etylénových sáčkll, potištěnou 

hlinikovou folii, samolepici etikety a propisovaci obtisky. 

ttkoly kolinských p~slových závodu byly v tamto roce 

veliké, a jen dik skutečnému Úsili všech pracujicich byly 

náročné závazky letošniho ~ splněny. 



Z E M I D I L S T V t 



zemědělství Kolínska má v rámci kraje i republikY prvo

řadé postavení vzhledem k své intensitě výroby. V průběhu let 

1966 - 1970 byla intensita zemědělské produkce na okrese 

Kolín o -40fo vyšší než v celé eSSR, o 29" vyšší než v Oeské 

socialistické republice a o 17% vyšší než je prilměr Středo

ěeskéh;o kraje. Spojeni vyspělého prfunyslu se zemědělstvim 

dává Kol:ínsku velmi dobré podmínky, nebo~ strojní a chemic• 

kt pr~sl je podkládem vysoké zemědělské intensity. 

Letošní žně zaěaq právě na Kolínsku ve 8tředoěes. kraji. 

V loňském roce, který byl po této stránce velmi bohatý, skli

dili zemědělci Kolínska přes 42 q a proto bylo snahou všech 

tento rekord letos překonat. _23. ěervence to bylo JZD Ově~, 

které první zahájilo sklizeň jarn:ího jeěmene • Letos se sklí

zelo na celém ,okrese obilí na ploše 29 245 ha a z toho 84o ha 

luskovin. Poěítalo se s výnosem asi 47 q z hektaru. Za dva 

dl:ly na to se už· objevilo z Ověár první auto zrna na státní 

' nákup. Sedmého srplla už mohli zemědělci z Kolínska oznámit, 

že plán státniho nákupu obilí byl splněn na 1()()%. Byli spolu 

s okresem Mělník první v kraj i. Dodali celkem 39 869 tun obi

li a vad. tajemník OV KSO zároveň oznámil, že zemědělci Ko

línska dOdají dalších 1400 tun nad plán., Okresní mírová 

slavnost /dožínky/ se konala letos v Konárovicích za Úěasti 

delegací všech stranických i státních orgánů okresu. Některé 

zemědělské závody převzaly putovni prapory a byly přítomny 

kulturnímu programu, který předvedl umělecký soubor Střední 

skupil\Y sovětských vojsk. 

• 



Státní statek Kolín se podílel podstatně na tomto Ú~ěchu. 

Vlivem méně příznivých přírodních podmínek nebyl hektarový 

výnos takový jako loňského roku, ale přesto činil ,6,6 q z 

hektaru. Kolínský státní statek má svou hlavni činnost v 

živočišné výrobě. Je uskutečňována centralisace ·chovu sko-· 

tu.. Za t:ím Účelem staví d?a nové krav:ícy v Poboří a v Loša

nech a nov.t teletník pro 1200 telat ve Vrbčanech. 

Výrazným úspěchem kolínského stát. statku. je vypěstováni 

produltti'Vlliho stáda dojnic z dánských jalovic, které byly 

v r. 1964 z Dánska přivezecy. Tehdy jich zde koupili 250 

kusů a mbyly to jalovice užitkové, ale prodané jako hově

z:í maso k porážce. Dnes patři státní statek Kol:ín mezi zá

vody okresu, který plni dodávku mléka nad stanovený Úkol. 

Značným finančn:ím přínosem pro státní statek je ovocllář

stvi. Velká byla letos sklizeň ovoce zvláště rybízu a an

greštu. 

Od přištiho roku upouští státní statek Kol:ín od chovu 

dr'dbeže a ponechává si chov skotu a veplů. 

D'dležitost kolinského zemědělství v okrese vyplývá z 

toho, že za poslední pětiletku vydal okres o 11,5 tisíc vago

nů obili vic něž v obdobi předcházejic:ím. V ostatních pro 

duktech je tolllu podobně. Za pátou pětiletku dodalo Kolin-

sko přes 8000 vagonů masa, '2' vagoey dr'dbeže, 264 millionů 

mléka a 1'8 milionů vajec. Dodávky se proti minulé pětilet

ce zvýšily u masa o 26~, mléka o 16~ a vajec o 25%. 

Přesto, že Kolínsko neni krajem bramborářským měl o~s 

své dodávky brambor splněny už v polovině řij:na. 



Sklizeň cukrovky začala na okrese v posledních dneoh září. 

Letos se sklízelo ze 7360 ha. Po loňské dlouhotrvající kamp!

Di, která končila až v lednu, _byla zavedena řada nových metod, 

jimiž se měla sklizeň zrychlit. ~ se začalo se sklizni už 

tak brzy, bylo zp'dsobeno špat!JÝ!Di zkušenostmi z loňského ro

ku., kdy brigády ze všech závod-ft zachraňovaly sklizeň. Bylo 

to zaviněno náhlou nepřízní počasí, ale také špatným pláno

váním v zemědělských závodech. Vž Da počátku. listopadu přišla 

první hlášení, že je cukrovka sklizena a v polovině listo

padu byla cukrovka v plném plánu dodálla do cukrovar-ft. Okres 

který je největším pěstitelem cukrovky v kraji měl prů-

měrný hektarový výnos 339 q z hektaru. Cukernatost se po

b;ybovala _kolem 15~. Cukrovary si ztěžovaly, že cukrovka dová

žená do cukrovar! má velké množství nečistoty a chrástu, 

což způsobuje při výrobě cukru potíž:e. Přes tyto výnosy na 

polích nebyl plán cukrovky splněn. Nebyla to jen nepří~eň 

počasí, ale také špatná osiva, nedostatek herbicid-ft a přes

Dých strojii na seti řepy. Někde i špatné jednocení, V mléce 

je okres stále pozadu. Nesplnil dodávku o 8 milionii lit. 

Je velký rozdíl mezi jednotlivými JZD. ZatimcĎ stát. statek 

dodávky mléka daleko překračuje, řada družstev zdaleka naplní. 

Je to Vim ošetření dobytka, špatná krmná technika, nespráv

ná plemenářská práce. Jinak byly všecky Úkoly v živočišné 

výrobě m okrese splniDY. t1kol páté pětiletky byl ve vf.t'obě 

obilovin splněn na 107~ a v nákupu dokonce na ll9~. Také 

hektarové výnosy se rok co rok zvyšovaly, i když letos m

dosáhly rekordní výše roku loňského. 



TILOVÍOROVA A SPOR~ 

Budoucnost si Vj'Žádá. raciollál.n:! regulaci 

po:tJ.ybov4ho režimu, ~ež by vyvážilo přis

lušn4 pracovni zat:!ženi lilP~ a těles

nou vtchovou,jakožto alttivnim. odpoěinkem 

a d~ežitou formou regenerace a rozvo~e 

tělesntoh a hlavně duševních sil ělověka. 

Proto ani sport memiiže ziistat v podobě 

dvo~ice - špiokov.f sportovec a divák -

ale mus:í být masovou záležitostí. 



Jubilejní rok, který slaví celá na-še veřejnost, je ta-

. ké příleži'l;pstí pro sport a jeho činovn:Cky i sportovce, 

ohlédnout se zpět na uplynulých :50 let a na Úspěchy, kterýeh 

bylo dosaženo. V Kolině měl sport a tělovýchova vždy dobrou 

tradici. Díky péči stranických a vládních orgánii se v součas

né době dostavují výsled..ky. Dlika.zem je dobře provedená okres. 

spartakiáda, která se stala manifestací všech sportovcii, 

fUDltcionářů a dobrovolllýeh tělovýehOVDých pracoimikii. Ve 

spolupráci se všemi složkami Nár. fronty, se závodY, školami, 

podařilo se zvládnout tento složitý Úkol • .Ale spartald.Ma 

nebylo jen hromadné vystoupení cvičenců, byly to další spor

tovní a turistické hromadné a.kee, do nichž byly zapoje:oy 

všecky' ~ sportu, kopaná, házerá, odbíjená, košiková, 

tel'lis, šachy turistika, odznak;y zdatnosti, akce BuO. fit 75, .. 

kde se zejmém zapojila školní mládež. Je škoda že zájem 

rodičii o akce těchto nejmladších nebyl úměr.ný výkonlbn. 

Za :50 let se v Kolíně vybudovala taková sportovní zaří

zeni, o nichž se minul.ým generae:!m pCIIZe snilo. Jen stavba 

Zimního stadionu, který je jeden z největších v republice, 

znamená neobyče ~nou posilu sport-a, což se už projevuje v 

kolínském hokeji i krasobruslení. Na Ka.loovce se přebudovává 

stadion pro odbíjenou, bfv'alý stadion AFK byl rekonstruo

ván, hřiště zatrivněno, u zálabské školy stoj i nová nafu

kovací hala. V nejbližší budoucnosti se chystá zastřeše-

ní zimního sta di onu. 

Pokud jde o samotné sportovní ÚSpěchy podařilo se atletlbn 

vybojovat postup do vyšší soutěže a je znát cílevědomá práoe 



s mládeží. Na zálabské škole byla zřízena dokonce sportov

ní třída a trthůngové středisko l1V OSTV jako druhá fáze 

vrcholového sportu. Další tělovýchovná střediska pro odb~e

nou a sportovní gymDaStiku budou zřízena. 

Dalším. sportem, který si zajistil postup do vyšší sou• 

tě~e je odbíjená, kde je dobrá spolupráce obou oddíl-ft., TJ 
Kolina a Jiskry Kolín. 

Postup do vyšší soutěže si zajistil i oddíl košíkové, 

u nichž se ukazují výsledky hlavně tím, že mají k dispo

sici mfultovací halu a mohou brát celoroěně. 

Lední hokej po hubených letech si vybojoval postup do 

l.nár. hokejové ligy a v první polovině si tam jako nová

ěek vede vic než dobře. 

Konečně i kopaná se dočkala postupu do di vise, o který 

bojovala po tři roky. 

Někde sice v oddílech dožívá starý klubový patriotis

mus, který tak škodí sportu, ale zmizelo téměř už přeta

hováni l:lráě-6., to, staré lanaření. Je třeba umožnit talen

tiim vzestup bez nkšeftování a prodáván:ť' hráč'd tak jako se 

to ještě mnOhde děje. 

Je třeba najít do~tatek dobrých a oddaných funkcionářů, 

kteří se nedívají m sport jako na obchod, nezatížen4 nezdra

vým klubismem a dalšími nedul:ly. Tato fanati~ká přízeň i jed

nomu klubu se potom přenáší i :ca diV't!ky, kteří se na hřišt-íCh 

projeVUjí velmi nepěltm.ým zptsobem. Děje se to hlavně při ho

kejových Zápasech. Bude vedle TýchrN/1. sportovci .nutná i TI

chova diVtf.ka. 



Shrnujeme-li letošní jubilejní rok ve sportu, pak ne;ivýz

namě~ší událostí uplynulých dvanácti měsíc'O. byla jistě Oesko

slovenská spartakiáda 1975. Již od loňského podzimu se nacvi

CSovala ve všech těloeviCSnácb tělovfcb.ovDých jednot. Všichni, 

kdo nacvičovali neměli možnost cvičit na Strahovském stadionu, 

ale byli aspoň jako diváci přítomni. této velkolepé podívané. 

A další statisíce bylif doma u obrazovek. 

Také Kolín a jeho tělovýchovné složky se podílely na tom

to úspěchu. Tak jako jinde i v Kolíně dostala příprava m. 

spartakiá~ volnou cestu. Nejlépe si vedly ženy, kterých na

~~č oval? ne, jví7e _ ~ proto byl mezi nimi dobry vfběr. Muži 
I -" • .. - • '" -- • 

byli poněkud pohodlnější. Nejvíce se zapojila školní mládež. 

v celém okrese proběhl.J: větší sportovní spartakiádní akce a 

Okresní S181'takiáda, :oa níž byly provedeny všecky spartakiád

ní skladby se komla v Kolíně 7. a a. června na stadionu TJ 

Kolín v Borkách. Kolín byl tedy jednim. z měst, které vidělo 

všecky spartakiádní skladby. 

Po pfedcházejících třech okrskov.ých spartakiádách a zájez

du kolínských cvioeneil do družební slovenské Rimavské Sobo

t;r, Vyvrcholilo Úsilí všech na kolínské okresní spartaki,dě. 

Sobotní odpoledne 7. ěervna při velmi krásném poěasí se ko

l:ínské nálněstí zaplllilo 3600 cvft,čenci. Vlajkosláva na náměstí 

splývala s pestrou paitou cviěebních Úbor'O. a s transparenty. · 

Na vyzdobené tribuně uvítal cvičence a mezi IJim1 i 120 člen

nou delegaci z Rimavs.ké Soboty ved. tajem. OV KS(j s. J .Biško, 

Po jeho uvítání mu odevzdal předseda turistického svazu jako 



O KR ES N í Vf B O R C ES K O S LOVE N S KÉ H O 
S VA Z U TELE S N É VÝCHOV V V KOL í N E 

OKRESNI 

SPARTAK lADA 
"'" v Kolín·ě 7. a 8. června.1975 

PROGRAM 7. ČERVNA 1975 - SOBOTA 
"11.15 hodin - koocert dětského orchestru SSM na kolínském náměstí 
11.30 hodin - shromáždění cviC:encú na kolfnském náměstí 
11.50 hodin - zahájeni okresní spartakiády 

- hvězdicová štafeta turistů předá spartakiád. poselství ved. tajemníku OV KSČ 
12.00 hodin - slavnostní projev vedouciho tajemníka OV KSČ soudruha Biško . 
12.15 hodin - průvod na hřiště TJ Kolin (bývalá Tatra) 
13.00 hodin - hymny - vztyC:enf státních vlajek ..,.. zahájeni spartakiády 
18.00. hodicl'l --:- u~opcení. spartakiácJy o~ · 

- sejmutí státnich.vlaJek - spartakiádní ·znělka 
Vstupné 10 Kčs MLÁDEž DO 15 L E 1 ZD ARM A 

Vystoupeni: 1. rodiče s dětmi 6. Svazarm 10. mladší žáci 
2. nejmladší žactvo 
3. učňovský dorost 
4. mladli žákyně 
S. staňf žáci 

7. muži 
8. starší žákyně 
9. dorostenci 

přestávka 

11. dorostenky 
12. armáda 
13. ženy 

PROGRAM S. ČÉRVNA 1975 - NEDELE 

Hřiště 

TJ Kolín 

Atletický 
stadión 
Borky 

8.45 hodin - vztycenf státních vlajek 
9.00-11.00 hodin - kopaná -finále nejmladšího žactva - OVČSTVVFS 

11.00-13.00 hodin - kopaná -finále spartakiádnfho turnaje - SSM 
13.00-16.00 hodin - kopaná - finále spartakiádního turnaje závodů - ROH 

8.00-17.00 hodin - lehká atletika - plněni odznaku zdatnosti - SSM . 
- plněof odznaku zdatnosti - ROH 

14. a 15. ČERVNA 1975 

Hřiště TJ Kolín - kopaná - spartakiádní turnaj dorostu - OV ČSTV VFS 

POD VEDENfM KSČ ZA DALší ROZVOJ SOCIALISTICKÉ TELESN.É VfCHOVV 
OTKlll 



clen hvězdicové štafety turist~ Kolinska,spartakiádní posel• 

ství. Za pochodu Kmochovy dechové hudby řízené Ivanem Fiše

rem odeiel pestrobare'VDÝ průvod na hřiště v Borkách, kde 

bylo ve l' hodin za.Jj.á.jeno cvičení. Nejv.ětší Úspěch jako všude 

sklidili ti Dejmenší se svými matkami. Velmi hezky piisobila 

skladba učňovského dorostu. Jejich cvičitelem byl Miroslav 

Tuěek, zilá.mý sportovec, který představil 288 chlapeii a di

vek. Poprvé předvedli v Kolíně svou skladbu také vojávi. 

Uoňtim i vojákům černá cvičební plocha hodně pomazala Úbory. 

Spartakiádní cvičeni sledovalo na osm tisíc diváků, kteří 

, stálým potleskem odměňovali evi~ící. Téměř p~oční práce 

.nevyzněla nadarmo a velká část kolinskýeh cviěenc~ tvořila 

potom hlavní kádr, který jel do Pralzy' na celostátní sparta

kiádu na Strahově. Okresní štáb spartakiády v Kolíně vydal 

výzvu k fotografování spartakiády. Se šlo se množství pěk

ných fotografií, z niohž byla později v· Kult. domě uspo

řádál:la výstava. 

Letošní jubilejní rok byl v Kolíně i jinak velmi význam

DÝ· Díváme-li se hodně zpět, kdy v r. 19'5 vyrostl v Kolí-

ně stadion AFK, změnil se nejen život lidí, ale i sportovní 

prostředí. Přesto však r. 197' , kdy došlo ke sloučení Sparty 

Tatra Kolín, Sparty Tesla Kolín, oddílii kopané, odbíjené a 

lehké atletiky Lokomotivy Kolín a kdy vznikla nová tělový

chovná jednota1 se mnoho změnilo. Byla zatrávněna fotbalová 

plocha, postavena nafukovací hala, bylo rekonstruováno a 

upraveno lehkoatletické hřiště, na Jiskře Kolin vznikla 

nová budova s ubytovnou aj. Dalším ukazatelem je vzr'dst 



čle:r:iské základny 1 při svém vzniku měla TJ asi 800 členů, 

dnes má přes dva tisíce/. Nová jednota má řadu oběta1)'ých 

pracovníků zvlá§tě s mládeží. 

101. 

Jako každoročně zahajoval sportovní sezonu v lfol:íně velmi 

populární hokej. Jarní kolo II. národní hokejové ligy zahájil 

Kolín už s. ledna vítězstvím nad svým starým rivalem Havlíčko

vým. Brodem 6:4. 15. ledna porazil Kralupy vysoko ll :O a tři 

diJy na to Nové Město 8:1. Kolín si takto shromazaoval body a 

byl na konci leda m prvním. místě tabulky. /35 bodů/ 

Následujíc:í. zápas s Mladou Boleslavi na jej:ím hřišti Ko

línští vyhráli 6 :2 a v dalšim zápase v Kralu:pech zv:í.tězili 

9 :4. V bodové tabulce byli první s 45 body, ale s Hradcem 

Králové, který měl stejni počet bodli. Proto se s napět:ím čeka

lo, jak dopadně vz~e:milÝ zápas 15.2. v Kolíně. Tehdy zažil 

kolínský zimní stadion opět po dlouhé době invasi diváků, kte

ří byli v počtu 6000 přítomni vítězství Kolína 4:1. Byl to 

boj nervů, při němž se Hrade5t:í. dopouštěli častých faulů a 

zápas se stal zápasem kolínského brankáře Pitharda. Kolín 

se tak vzdálil v tabulce Hradci o dva body. Příšt:í zápas 

měl rozhodnout, zda Kolín bude hrát k:Valifikačn:í. zápas o 

postup do I. národní hokejové ligy. 18. února zvítězil Ko-

lín v Novém Městě a se 5~ body se stal Účastníkem kva

lifikačního turna~e o postup. 

Tento ÚSpěch, kdy z 28 zápasů podzimního i jarn:ího kola 

byli Kolínští pouze jednou porazeni, byl vybojován skuteč

ně se sportovn:í.m. elánem. Score bylo vysoce aktivní 16 7:56. 

To zat:ím v kolínské hokejové kronice nebylo zaznamenáno. 

Věkový pr'ilměr kolínských bráču byl 23 let. Trenér Tumpach 



s jeho asistent Kubač vsadili Da mla.<:lé a vyšlo jim to. Ho

kejový tým má oporu v brankáři Pithartovi, kter;f byl v této 

sezoně ve výborn~ formě. Kolin byl vítězem skupiny B a ny• 

n:L mu rJaStal boj o kvalifikaci do I. nár. hokejové ligy s 

Olomouci a s Jitexem. z Pisk.u. 

Kvalifikační zápas v Olomouci skončil pro Kol:Ln neš

iiastně 4 :2. Olomouc byla velmi sileym soupeřem • Do Olomou• 

ce jelo na 300 přiznivcu hokeje několika autokary, chodi-

li po Olomouci s vlajkami a skandovali hesla. Druhý zápas 

s Jitexem hráli Kolinšti doma a zv:Ltězili s velikou pře

vahou 7:0• DiY.álcd b7lo :ca 5000. Při odvetném utkáni s Olomou

ci si to však Kolin v.y.nahradil a porazil MoravaJzy" 2 :O, při 

čemž se vyzauJJemli oba brankáři. Tím bylo vlastně o pos

tupu rozhodnuto, protože Olomouc porazila Jitex. Do I.Ilár. 

hokejové ligy postoupila Olomouc a Kol in. 

Kolfau se tak splnil sen hlavně proto, že mužstvo bylo 

dobře připraveno fysieky a také proto, že tito mJ..adi bráči 

měli snahu něco udělat pro své město. 

Tento ÚSpěch, který měl velkou odezvu i v návšt~vnosti 

hokeje v Kolíně, ovšem zavazoval. Proto v letnich měsicich 

začal trenér Tumpach, .ktery s kol:ínským hokejem prožil slav

né i trpké d.D;y, přípravu na novou, mnohem tvrdší hokejo-

vou sezonu. Kolin se sice zbavil svých tradionich soupeř-d, 

Hradce Králová, Havlíčkova Brodu, Mladé Boleslavi, ale na 

podzim ho ěe~li tvrdší soupeři a na ty bylo nutno se :připra

vit. Proto byla letni příprava hrá.C'd velmi tvrdá, aby vstup 

do podzimni soutěže už v r. národní hokejové lize byl úspěšl!IÝ. 



Aby se hráči rozehráli před sezonou, sehráli přátelský 

zápas s hokejisty starého rivala Mladou Boleslaví a neče

kaně podlehli 3 :5. To byla poněkud sprcha na sebevědomí 

bráčii a .proto se ěeltalo, jak dopadne zahájení podzimní

ho k,ola. 

Počátek měl Kolín dobrý. Z Prostějova a od pražské Slávie 

si přivezl po bodu, v Milevsku získal oba body a sedmém ko

le podzimní liSY byl jako nováček na %. místě. ·:níjnovt zá

pas s KarviDnou však prohrál 4:2. Proto se hráči v násle

dujíc:ím. zápase vzchopili a porazili v Kolíně vedoucí Gott• 

waldov 2 :O, čímž získali 6. místo v tabulce s ll body. 

Příští zápas brál i s Opavou, kde prohráli 7:3, ale z'dstali 

ra 6. místě. Pak ale následoval v Chomutově nepochopi tel

nt debakl 12:1. Aby se hráči rehabilitovali, porazili před 

domácím obecenstvem Prostějov 4:0. Přesto, že v následují• 

cim zápase v Olomouci získal Kolín bod /7:7/ klesl v ta

bulce na sedmé místo. V příštím zápase v Kolíně hostili 

pražskou Slávii B, kterou porazili 5:4, ale s potížemi. 

Zápas s Libercem Kolínští prohráli 9:5, ale 18 body udrže

li 6. místo. Cenný bod uhráli v Kolíně s Milevskem 3:3 a 

další_ dva boccy- přivezli z Karvirmé, kde zvítězili 3:1. 

Hoke~ový maraton pokračoval v prosinci zápasem s Gott

waldovem, který Kolínu odvedl podzimní porážku a zvítězil 

4- :ID. i Kol:ín si tuto porážku vynahradil vítězstvím v Kolí• 

ně se Slovanem. 11stí 3:1, ale v předvánočním zápase s Cho

mutovem m domáeim hřišti podlehl 1:5. Ani v· závěrečném ko-

le podzimní ligy se Kolínu nedařilo a podlehl v Prostěj ově 4 :O. 



105 

Přes tyto střídavé úspěchy a neúspěchy je možno říci, že 

kolínský hoke~, jako jediný zástupce Středočeského kraje 

v I. národní hokejové lize si vedl jako nováček dobře. Sea
mé místo je za tím ÚSpěchem, s llÚlŽ bude Kolín přezimovat 

do jarní ligy. Doufejme, že si to místo udrží. 

Dru.lcym. kolektivním sportem je v Kolíně kopaná, která 

má své hlavni zástupce v ~J Kolinma v Jiskře Kolín. 

Poslední kolo krajského přeboru v kopané v červnu konečně 

ukázalo definitivr.dho vítěze tohoto přeboru. Stala se j:ún 

tělovýchovná jednota Kolín před berounskou Lokomotivou a 

Benešovem. ~J Kolín tak postoupila po delší době do vyšší 

divis:ni soutěže. Je to tedy vedle hokeje d..rubY výborll,lt 

úspěch letošního kolínského sportu. 

TJ Kolín byla založena sloučením. jiných .sportovních 

celkd, což se ukázalo jako užiteCSn;t krok a čítá IIYllÍ 14 od-. 

dílů, 2 odbory a 20,6 cvičenců. 

Oddíl kopané TJ Kolín, který letos tedy postoupil do 

di vise, oslavil v tomto jubilejním roce také své jubileum, 

75 let kolínské kopané. Prvním sportovním spolkem, který 

se v Kolně zapsal do historie kopané, byl AFK Kolín. Tento 

sport pocházející z Anglie zapust:U v Kolíně kořeny už před 

r. 1900. I když byly tyto kroužky na počátku neorganisované, 

složené většinou ze studentů, i když neměly upravená hřiště, 

i když musely sbírat peníze na zakoupení míče a výstroje, 

nezanikly a nalézaly stále více příZnivců. V r. 1901 se 

sloučily kroužky FK Kolín a AO Kolín a přijaly o rok pozdě

ji název .AFK Kolín, protože se k nim přihlásili také atleti, 

kteří se rovněž tehd;y organisovali. 



V letech 1903-4 se kolínská kopaná řadí mezi přední klu

by v O echách a stává se· tak populární, ze obecní zastupi

telstvo vymezuje pro AFK Kolín pozemek u Borků, tam kde je 

dodnes stadion TJ Kolin. R. 1906 bylo toto prostranství 

oploceno a tento slavnostní okamžik byl oslaven přátel~ 

utkáním s SK Pardubice. Zápas skon<Sil nerozhodně, ale vý

těžek byl čistých loo korun. To byl rekord. 

V r. 1909 hostovali v Kolíně Poláci a vídeňský Slovan 

a v r. 1910 vyšlo mužstvo dokonce vítězně s pražskou S:~;ar

tou. Tehde~šimi bráěi byli Zadák, Nemastil, Bezecný, Jan

dák, 1!/I.elou.n, Janák st. Machá<Sak, Dirlam, Oervinka, Ruth a 

Křeěek. 1912 hostoval v Kolíně studentský tým z Anglie a 

odešel poražen. Toto 'utkáni bylo sjednáno tehdejším tajem

nikam pražské Slávie Josefem Laufrem. Rozvoj kolínské t~opa

né přerušila r. 1914 válka, protože převážná ěást členů a 

hráčů narukovala. 

V r. 1917 se však ustavil "váleěný" SK Kolin, v němž hrá

li ti, kteří nepodléhali vojenské povinnosti a příležitost

ni vojenst:í dovolenci. Hráli tam Lauer, Rajnoviě, Peroutka, 

Bělina, Zourek, Křiž, Bezecný a Luňák. Po skoněeni války 

byl AFK Kol in obnoven, ale brzy se objevily další kluby. 

Viktorie, Oechie, Slavoj, U ni on a i v rámci AFK byly další 

kroužky. Poměr mezi těmito kluby byl př:íkladil;f, přetahováni 

hráěů bylo neznámé a fanouškové si vzájemně neniěili spor

tovní skř:í.nk;y, ~ak se to děje nyní. 

Vzestupná forma kolínských fotbalistů v r. 1928 přivedl.a 

kolínskou kopanou dokonce k titulu amattr.sk6h~1;~stra stře-



dočeské žUpy a v r. 19'4 k Účasti v profilize. ~ehd.y brá• 

li: Křiž, Vavált, OhlubDt, Nepraš, Ftáček, Safránek, Pos

pišil, Musil, Moták, Kadeřábek, Kučera, Bina, Som.berk. 

Profiliga byla pro klub drahá a po dvou letech skončila. 

Zanechala za sebou špatnou hráčskou morálku, což je něk~ 

znát i dnes. 

Nasazeni hráčů za druhé svět. vál.ky silně omezilo ko

l:ínskou. kopanou. Po válce byl poěet klubů kopané snižen na 

tři. Oeehie se přimkla k závodu Ta tra, Sparta si zvolila 

závod KOramo a AFK OSD. Od 1. ledna vzniká však sjednocenim 

nový fo:tJbalový oddil TJ Kolin • Jeho vytvořeni se neo

bešlo bez nesnázi, staři funkcionáři hájili své posice a 

ještě dnes se objevuje rivalita starých klubových přiz

Divců. 

V letošnim roce se však kolinská kopaná zařadila opět 

mezi předni kluby a nalezla znovu umístěni, jaké měla v le~ 

teeh m:hmlých. 

Kolinský sport neni jen kopaná a hokej. Svou sportovni 

tradici patřil k měs~ , kde tělovýchova,sport měly výz

namnou Úlohu. Kolinská Hana Koniřová se stala mis~ni svě

ta v kuželkářské soutěži pořádané v německémEppelheimu. 

Miloš Fišera z Kolina se stal cyklokroáařským mistrem eSSR. 
Jan Strup z Kolina je nejryehlejšim maratonistou v republi-

ce a v Koiieieh letos vyhrál v dešti a sněhu zavod na ·-a.oo km ! • 

Jeho čas je 7 hod '5 -min.!!!. 

Velmi čile si vedou kol:ínšti šachisté, kteři v červenci 

pořádali v Kolin~ šachovou spartakiádu. Do Koli:Da si pozva

li také sovětského velmistra v šachu Balo Flollra., který zde 

sehrál sim1ltánku 52 partii a besedoval s účastnťky. 



V sobotu 14. června si vyšlápli kolínští turisté na 

4. ročn:Ot Kmochovy padesátky, kterou každoročně pořádá vzor

ni od.dil turistiky Lokomotivy Kol in. Letos měl závod ' trasy. 

Na 50, 25 a 15 km pro ty nejmadší s maminkami. Zájem o ten ... 

to závod. rok od. roku stoupá. V prvém ro<Sniku bylo 250 Ú5ast

n1ldi, Ve třetim ~ich už bylo 600 a letos překro5ili tisícov

ku. Po<Sasí měli hezké, všichni závod dokonoili, nejstarši 

ú<Sastnik byl 8' let, nejmladší 12, nep5:ítáme-li děti v ko

čárku, které sportovní maminky vzaly s sebou. Turisté Lo

komotivy i Tatry vyvíjejí během roku velmi <Silou <Sizmost. 

Jejich ~ednodenn:í až týdenní zájezdy po republice jsou už 

dne s velmi oblíbené a olenstva přibývá. 

Jeden z velmi populárních a trad15n:ích závod.ii je v Ko

lině Drozdův běh. Letos už 49. ročník, <Simž tento běh pat-

ři mezi nejstarší u nás. Jeho tv"Orce, po neh'r·f byl závod 

pojme nová!:)) dr. Drozda žije v Praze, ale ěasto bývá tomuto 

závodu přítomen. Závod vede le4em na trati 4200 m. LetoS. byl 

vypsán také závod pro vytrvalce na ~'O km. \l:f:t;~:l~fn závoda 

muž'li se stal v tomto roce Petr z Rudé hvězdy Praha. Došáhl 

tak svého desátého vítězství v tomto závodě. 

Velká cem měata Kolilla v klasickém pětiboji tzv. Prtbj~V 

memoritll měl letos také své jubileum, až 40. roonik. Jako 

každoročně koná se na po5. září. !etos to byl souboj dvou 

pětibojař-ti, Křivky z Rudé hvězdy Praha a Novotného z Jiskry 

Litomyšl. Vítězem se stal Křivka rozdílem pouhých desíti 

bodů. StejJJý boj byl v závodě zv •. Buzkova mile, v níž zví

tězil Rit z Dukly Praha. 



V dubnu byl za poměrně špatného počasí pořáchtn X. jubi-

1e jaí běh J ..&.Gagarim. Ale a.ai déšt n~pokazil náladu 135 

závod.JÚk:Ů, kteří se lo. dubna k tomuto závodu sešli. Je to 

závod pořád.aný' národn:ím podzr:1ltem Tesla pro učně závodů a 

škol Tesla. Závod!líci vytrvale bojovali s deštěm a vodou. 

Vítězem se stal žák učňovské školy Tesly v Oáslavi Petr 

Vostradovský. 

V pátek 25. dubna se kolínská sportovní veřejnost roz

'louěila s dlouholetým sportovním pracovníkem Václavem 

Stárkem, který zemřel ve věku 69 let. Byl priikopníkem atle

tikY nejen v Kolíně, ale v celém Polabí. Diky jemu si stov

ky odchovancll kol:ínskd atletiky odnesly cenné osobní vlast

nosti inspirované jeho hluboce lidským přístupem ke každému. 

Při výročí 75 let trvání československé atletiky byl V~elav 
( ' 

Stárek vyznamenán zlatou. medailí Evžena Rošického určenou 

zasloužilým pracovníkllm. Stopa jeho práce bude v Kolíně 

dlouho zmtelná. 

V únoru oslavil své padesáté narozeniny dlouholetý pra

covník;,i ve sportu a aktivní závodník prof. Miroslav Tuček. 

Celý SV'Ilj život zasvětil sportu, je nejen sportovní pe

dagogem, ale vynikajícím organisátorem, trenérem a rozhod

oím lehké atletiky a má nemalé zásluby o rozvoj tohoto 

sportu nejen v Kolíně. Je dllstojným nástupcem Václava Stárka 

a ;je i v souoasné době stále výkozmým atletem. Kromě toho 

je dopisovatelem do sportovních časopisů a i jinak ěincy. 

ve veřejném. životě. S ním zároveň slaví svou padesátku ;jiDt 

kolinský sportovec Oldřich Košilka, který se svou manželkou 

Dášou dlouho representovali kolínskou atletiku.. 



S T A T I S T I K A 



ll/ll~ 

Neomy~ ukazatelem vzestupné tendence našeho národ

ního hospodářství a růstu životní úrovně je vzestup úspor 

mšich občanů. Vklady' obyvatelstva v okrese Kolín doséhly 

koncem září letoš. roku. výše téměř jedné miliardy. Na ná

kup nových osobních automobilů použilo svých ÚSpor 168 spo

řících v částce 8 868 ooo ko~. Od r. 1972 nabízí spoři

telDB.. výhodné spojení pro pracující a to na sporožirové 

Účty. Na konci září t.r. bylo na Účtě spořiteltly celkem 

1259 majitelll sporožirových Účtů. Tímto způsobem lze pla

tit Účty šekem. na př. sdružené illkaso, domovní daň, multi

servis, pojistky a j. Sekem lze také vybírat v hotovosti 

potřebné částky u všech poboček Oeské stát. spořitelny. 

Dalším dllle žitým ÚSekem práce spořitelny je poskytová

ní plljček na nákup spotřebního zboží, automobi1111stavebn:í 

a hotovostní p-ůjčky. Dnes má spořitelna v Kolíně ll 927 

úvěrových účtů ve výči 100 154 000 korun. 

Významným sociálním opatřením jsou půjčky mladým manže

lům. Mají výhodnou úrokovou sazbu, 1% na byt, 2,5% na zaří

zení bytu. Maximální doba splatnosti je lo let. Dnes využí

vá této možnosti na okrese 2324 mladých manželství a mají 

vypťt.jčeno 39 753 000 korun. Na výherní vkladní knížky vy

hrálo v kolínské spořitelně už 1741 vkladatelů. Celková 

částka připsaná výhercům na knížky byla 3 671 000 korun. 

8 vkladatelil vyhrálo po 50 tisících, 5 po 30-40 tisících 

a 17 vkJadatelů získalo výhry od 20 do :;o tisíc korun. 



-. 

Kolínský okres v dnešní podobě vznikl z dosavadn:ího 

okresu s 95 obcemi sloučením s 52 obcemi okresu Oeský Bllod, 

15 z okresu Nový Bydžov a jedné obce z okresu Přelouě. 

Za posledních 30 let bylo na tomto okrese postaveno t4-

měř lo tisíc bytů. Přesto, že okres nemá velké možnosti 

rekreace, bylo na okrese postaveno přes 3000 rek!'eačnich 

chat. Obě nemocnice, Kol in a Oeský Brod ma;j i dnes 1200 ·lů

žwk, ll obvodních zdravotních středisek, dvě závodní a 

22- dětskýCh poraden, dvě polikl~ se 17 oddělnimi. 

Vzrůst životní úrovně je vidět i v tom, že mnohé věci 

přestaly být luxusními a patři dnes k vybaveni většiny do

mácnosti. 80fo domácnosti v okrese má televisi, 7f!f/o elektr. 

pračku, 66% ledničku a 24% automobil. 

Pohostinství na okrese má zatim asi 600 1 ůžek v osmnácti 

3a.řizenich. Jsou to předevšim hotelová zařízeni v samotném 

Kolíně a v rekreační oblasti v Jevanech. I Je zajímavé, že 

tato oblast, ačkoliv spadá pod správu kolínského okresu, má 

naprosto nemožné autobusová spojeni s Kolínem, zatímco P.raha 

má na Jevany spojeni několikrát za den./ 

V celém okrese bylo letos předáno 279 maturitních vysvěd

čení, 53 výučních listů, 262 řidičské průkazy a 318 legiti

maci SSM. 

Do konce října bylo na okrese dokončeno 319 nových bytů, 

což je 90fo celoroěn:íllo Úkolu. Nově byla zahájena výstavba 

454 bytU a z toho připadá 54% na stavbu individuální v 

rodinnýCh domcích. 



V I. pololetí letoš. roku se na okrese Kolín narodilo 

909 dětí, z toho 453 děvčat. V porovnání se stejnou dobou 

r. 1974 ~e to o 37 méně. Počet potratů na loo narozeni se 

zvýšil z 35,1 na 36,8. Za I. pololetí zemřelo na ?krase ~5 

osob, t.j. proti minul. období o 22 méně. 

Kojenecká úmrtnost /t.j. počet zemřelých dětí do 1 roku 

na looo živě narozených/ se zvýšila z 13,7 na 16,5 a novo

rozenecká úmrtnost /t.j .úmrtí do 28 d.nii věku/ se naopak sní

žila z 13, 7 :ca 9, 9. Přirozený přírlistek obyvatel za I. polo

letí 1975 činil 174 osob. 

Bilance přistěhovalých a vystěhovalých byla příznivá. Do 

okresu se přistěhovalo 1011 osob a vystěhovalo 829 obyvatel. 

K 30.6. měl okres Kolín 99 037 obyvatel, z toho 51 267 žen. 

Během I. pololetí bylo na okrese uzavřeno 394 sňatkli /1974 

jich bylo o 13 méně/. Rozvedeno bylo 119 manželství a rozvo

dový index /t.j.počet rozvedli na loo sňatkii/ byl nejvyščí 

od r. 1960. Oinil 30,2, v samotnEim Kolíně 35,2. 

Kol in sám se rozrostl za I. pololetí letoš. roku o 310 

osob a měl k 30.6. 1975 celkem 29 405 obyvatel, z toho je 

15 353 žen. Za třetí čtvrtletí se Kolin rozrostl o 233 osob 

a k 1.10. měl Kolín 29 638 obyvatel. Z toho 15 476 žen. 
' 

Nepříznivý vývoj ukazuje stále stoupající index rozvodo

vosti. Kolín se v počtu obyvatel blíží třiceti tisíc~, okres 

bude mít brzy 100 000 obyvatel. 

V prtim;rslu se olo:es v rámci kraje umístil :na 4. místě a jeho 

podíl na průmyslu kr~e je téměř 9%. 



R '{j Z N ~ 



1JS 

V březnu došlo k slavnostnímu setkání bývalých politic

kých vězňů, členů SEB, zatčených gestapem na území býv. 

okresů Kolín, Oeský Brod, Poděbrady Nymburk, Kutná Hora, 

Cáslav, Havlíčkův Brod, Pelhřimov a Humpolec. Pozváni byli 

i pozustali. 

V únoru byla v Kolíně pořádána soutěž odborné tvořivosti 

mládeže v oborech lw.chař a číšnik. Soutěž trvala devět dni 

a účastnici byli ze všech větších měst Středočeského kraje. 

Prvnim dubnem vstoupila v platnost jednotná Úprava pra

covni, provozní a prodejní doby. Byla platná pro všecky 

organisace obchodu, služeb, na národních výborech a někte

rých úřadech. Tato nová úprava má umožnit, aby si pracu

jici mohli vyřizovat své soukromé záležitosti v mimo pra

covní dobu. Na MěstNV ~dou dvakrát týdně pracovní hodiey 

do 18 hodin. Obchody a zdravotníci posunujou své hodin;r na 

odpolední dobu. Některé závody chtělY zavést také změnu 

pracovní doby, ale naráželo to na požadavky žen ,k~ré měly 

své děti v jeslích, dále na vlaková spojení a proto bylo od 

toho upuštěno. 

5. června se objevily v kolínských obchodech prvni třeš

ně z letošni sklizně. Velmi rychle však byly vyprodány. Byl 

to výkup od drobných pěstitelii. Hlavni dodávka přišla o tý

den později, když počala velká sklizeň na Cervenopečecku. 

Počátkem letoš. roku bylo při hloubení základii pro nový 

ibb chodni dfun. v Husevě ulici porušeno staré zdivo. Ukázalo 



se, že jde o zbytkY středověké studny, zachované do dneš· 

ni doby téměř pod atyřmetrovou vrstvou navážky. 

Na mostě přes Labe vybuchl 2. listopadu svítiplyn vede

ný pod povrchem chodníku. Tlakem byl porušen povrch chcd

niku v délce 52 metru. Nikdo nebyl raněn jen jedna paní 

byla tlakem vyhozena do j izdni dráby, ale nic se ji nestalo. 

Stále se opakuje ničení silničních značek, které někte

rým nezodpovědným vandallim nedají spát. Za r. 1954 bylo 

takto zničeno 154 směrových značek, lo světelDých tabulí, 

23 reflexních značek, 5o značek plechových, 642 kusů smě

rovýEh sloupků a 8 kusů zrcadel. Nejvíce se to děje o sobo

tách a nedělích v místech, kde jsou pořádánY taneční zábavy. 

15. března tomu bylo 30 let, kdy byl největší nálet na 

kolínský závod Koramo, který byl tehdy ze 7CY/o zničen. Už 

15. května se sešlo 462 zaměstnancu závodu v teh~ ještě 

dřevěné j:úllelně a jednohlasně rozhodli, ze se pustí do obno

vy závodu, který chtěla americká firma Vacuum Oil Comp. 

zrušit. Dnes se řadí podnik mezi významné závody v republice. 

V předvečer spa:rtakiá~y v Kolíně se konal večer lampi

onový dětský prlivod. Dětm se těšily na rozsvícené 1 ampiony 

a na ohňostroj, ale stalo se jinak. Náhle přišel silný vítr, 

s ním boužka a hrom a posléze prudký liják. Průvod byl prá

vě na mostě a každý se zachraňoval, jak mohl. A tady se 

ukázali řidiči městské dopravy autobusi1. Posbírali děti, 

rozváželi je domu a ještě se znovu pro ně vraceli, takže 

druhý den mohly děti nastoupit na spartakiádě. 

18. června o2námili zaměstnanci n.p. Průmstav, že při 

hloubeni rýhy v Orebitské ulici nalezli pravěké nádobky. 



Pracovníci regionálniho musea v Kolíně nalezli tu komplet

ní ~ výbavu. bylanského žál.'ového hrobu. Nálezy bylanských 

hrobů na Kolínsku jsou už dávno· známy v evropských vědec

kých kruz:ích a tvoři podstatnou část sb irek kolínského mu• 

sea. V prostoru mezi plynárnou, garážemi OSAD a S~áralkou 

se keysi v 7. - 6. století před mšim letopočtem rozkláda

lo rozsáhlé pohřebiště bylanské kultury. 

V Kolině bylo otevřeno jediné učiliště toho druhu ve 

Středočeském kraji, které vychovává poštovní manipulanty. 

V krásných prosklenných učebnách nastoupily letos d:ívky, 

aby se seznámily s novými stroji, poznaly provoz pošty po 

všech stránkách a obdržely výuCSni list poštovn:í manipulantky. 

Do letošn:ího roku spadá také několik jubilej i. V únoru 

před 55 lety /1920/ zemřel v Kolíně kolínský rodák Rudolf 

Mazuch, akademický mal:íř, žák prof. Pre islera. Jeho práce 

s kolínskými motivy jsou v museu, na rad.mici i soukromém 

majetku.. Zemřel osmadvacetilý, aniž by plně rozvinul svůj 

velký talent. 

Na letošní rok připadá 105ovYroči narozenin Josefa 

Wintra, hudebniho skladatele a varhaníka v Kolíně. Byl žákem 

Fibichovým a sá.ni vychoval v Kolíně velkou řadu žáků, mezi 

jinými skladatele Alfréda Jelínka a klavíristu otakara Von

drovice. 

Právě před loo lety zemřel v Praze význaCSný mal:íř a gra

fik Vincenc Morstadt, ve své době největší mal:íř - vedutis

ta. Na svých přesných a podrobných kresbách a rytinách za

nechal dokumentární obraz vzhledu mnoha CSesk.ých měst, mezi 

nimi i Kolína, kde se narodil 17 .února 1802. 



Před šedesáti lety zemřel v Leningradě český' pěvec Jo

sef Paleček, rodák z Jestřábí Lhoty, absolvent kolínského 

gymnasia. Proslul ve smetanovských rolích, později byl 

profesorem na petrohradské konservatoři a je pohřben na 

smolenském hřbitově v Leningradě. 

Malíř, který od mládí žil a tvořil v Kolině , byl Zdeněk 

Rykr, jemuž by bylo letos 75 let. Patřil k významné malíř

ské avantgardě a jeho výstavy byly v Paříži, v Praze a ně

kolikrát i v Kolíně. Kolínské museum má nkolik jeho prací. 

Před ;3o lety, právě v radostných dnech osvobození ·zem

řel v Kolíně význa:r.tmý kulturní pracovník prof. Jaroslav 

Schneider. ~o svém pensionování se věnoval práci v kolín

ském archivu, který uspořádal a výsledkem byla řada prací 

o kolínské historii. Hlavní místo v nich zaujimají dějiny 

kolínského školství, divadla, cechů, městských bran aj. 

V prosinci při větších mrazech na staveništi nového 

paláce v Husově ulici betonovali strop v pátem poschodí, 

který se jim při položení další železné armatury propadl. 

Nikdo nebyl zraněn, ~rotože se to stalo o volné sobotě. 

Pr,oto se další betonování děje za vyhřívání betonové směsi. 

lo. prosince se objevily na prostranství před hlavní 

poštou první vánoční stromky. Bylo jich na pět tisíc. 

Ačkoliv mnozí kolinští občané jezdí před vánocemi nakupo

vat do Prahy", bylo bylo o .. stříbrné a zlatéu něděli v Kolí

ně v krámech velmi ru.šno. Stejně bylo i v prodejnách potra

vin, květinářství a kri:ihku.pectvích. Ryb byl jako vždy dos

tatek. 



Z1V:&lREM 

Letošni rok byl velmi bohatý na události nejen c meziná• 

ro~ím. měřítku., ale 1 doma v republice· a v samotném na.šem 

městě. Zmíníme-li se ~en o těch ne;Jpods'tatnějších, byla 

to konference v Helsillkách, která má položit základy k mi

rovému uspořádáni světa, bylo to vyhlášení Mezillárodniho 

lloku.2žeXI;1, ;jako dík jedné polovině lidstva, bylo to také 

ukončeni dlouholeté vál.ky ve Vietnamu. Z domácích události 

to bylo v prvé řadě oslaveni ,o. výřoč:í osvobozeni naši 

vlasti Rudou armádou·, volba dr Gustáva Husá.ká presidentem 

Oeskoslovenské republiky a pořádání celostátní spartakiáQy. 

Všecbn;y události se odrazily také v našem městě. Zaclly

tit život města, jehož průmyslový a zemědělský potenciál 

patři k prvrdm v kraji a k předním ve státě, jehož kultur

ni život je velmi rozložitt a mnohotvárný, je někdy nad 

sily ·kronikáře už také proto, že řada instituci, jež by 

měly kronikáři dodávat své udaje Slli kroniky nevedou. Týká. 

se to hlavně závod li, kde se <Sas to kroniky doplňuj i doda

tečně, když závod očekává nějaké jubileum. Proto i sebelépe 

vedená kronika nem.ůže obsáhnout všecko. 

Dobrým pomocnikem. je kronikářmn Zpravodaj vydáva:tr/ MěstJV, 

který přináši aspoň články z jednáni rady MěstNV a jeho komi

si. Místní okresni časopis kronikářům mnoho materiálU nedodá. 

Protože nem možné, aby kronikář byl přítomen všem událostem 



ve městě, zvláště v kulturním životě, měl by mít pramen, 

který by přinášel zprávy a hlavně názory a kritiky kultur

niho dění, jako býval aspoň malý měsičnik Program později 

Přehled. 

J·t· ,, o 

Přesto snad i z této stručné kroniky lze poznat, jaký 

vzestup prodělalo město Xolin v minulých pětiletkách, jaké 

byly příčiny tohoto trzestupu a jaké Úkoly čekaji město v bu-

doucnosti. 


	03-58-Sec0001
	03-58-Sec0002
	03-58-Sec0003
	03-58-Sec0004
	03-58-Sec0005
	03-58-Sec0006
	03-58-Sec0007
	03-58-Sec0008
	03-58-Sec0009
	03-58-Sec0010
	03-58-Sec0011
	03-58-Sec0012
	03-58-Sec0013
	03-58-Sec0014
	03-58-Sec0015
	03-58-Sec0016
	03-58-Sec0017
	03-58-Sec0018
	03-58-Sec0019
	03-58-Sec0020
	03-58-Sec0021
	03-58-Sec0022
	03-58-Sec0023
	03-58-Sec0024
	03-58-Sec0025
	03-58-Sec0026
	03-58-Sec0027
	03-58-Sec0028
	03-58-Sec0029
	03-58-Sec0030
	03-58-Sec0031
	03-58-Sec0032
	03-58-Sec0033
	03-58-Sec0034
	03-58-Sec0035
	03-58-Sec0036
	03-58-Sec0037
	03-58-Sec0038
	03-58-Sec0039
	03-58-Sec0040
	03-58-Sec0041
	03-58-Sec0042
	03-58-Sec0043
	03-58-Sec0044
	03-58-Sec0045
	03-58-Sec0046
	03-58-Sec0047
	03-58-Sec0048
	03-58-Sec0049
	03-58-Sec0050
	03-58-Sec0051
	03-58-Sec0052
	03-58-Sec0053
	03-58-Sec0054
	03-58-Sec0055
	03-58-Sec0056
	03-58-Sec0057
	03-58-Sec0058
	03-58-Sec0059
	03-58-Sec0060
	03-58-Sec0061
	03-58-Sec0062
	03-58-Sec0063
	03-58-Sec0064
	03-58-Sec0065
	03-58-Sec0066
	03-58-Sec0067
	03-58-Sec0068
	03-58-Sec0069
	03-58-Sec0070
	03-58-Sec0071
	03-58-Sec0072
	03-58-Sec0073
	03-58-Sec0074
	03-58-Sec0075
	03-58-Sec0076
	03-58-Sec0077
	03-58-Sec0078
	03-58-Sec0079
	03-58-Sec0080
	03-58-Sec0081
	03-58-Sec0082
	03-58-Sec0083
	03-58-Sec0084
	03-58-Sec0085
	03-58-Sec0086
	03-58-Sec0087
	03-58-Sec0088
	03-58-Sec0089
	03-58-Sec0090
	03-58-Sec0091
	03-58-Sec0092
	03-58-Sec0093
	03-58-Sec0094
	03-58-Sec0095
	03-58-Sec0096
	03-58-Sec0097
	03-58-Sec0098
	03-58-Sec0099
	03-58-Sec0100
	03-58-Sec0101
	03-58-Sec0102
	03-58-Sec0103
	03-58-Sec0104
	03-58-Sec0105
	03-58-Sec0106
	03-58-Sec0107
	03-58-Sec0108
	03-58-Sec0109
	03-58-Sec0110
	03-58-Sec0111
	03-58-Sec0112
	03-58-Sec0113
	03-58-Sec0114
	03-58-Sec0115
	03-58-Sec0116
	03-58-Sec0117
	03-58-Sec0118
	03-58-Sec0119
	03-58-Sec0120
	03-58-Sec0121

